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تاکید بر تکمیل زنجیره تولید برای خودکفایی 
در صنایع دریایی
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یادداشت 

در کنگره انجمن هماتولوژی و 

آنکولوژی ایران عنوان شد؛

سه سرطان شایع در ایران 

?.......دکتر حمزه رضایی
ایــن روزها رفتــار نماینده تبریز 
که در مقابل معلمان به سبک و 
سیاق دیکتاتور مابانه عمل کرد و 
مشی دور از اخلاق را به نمایش 
گذاشــت، در فضــای مجــازی 
فراگیر شده و هرکس به فراخور 
اندیشــه ذهنی خویش، نظری و 

عقیده ای را ابراز نموده است...

رئیس کنگــره انجمن هماتولوژی 
و آنکولوژی ایــران گفت: ایران در 
زمینه دارو و درمان انواع ســرطان 
در مجامع بین المللی جایگاه خوبی 

دارد.
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?.......دکتر عباس فضلی
tروزگار غریب

هر چند چند روزی است که صفحه ی 
اینستام خالی اســت اما دلم پر از رنج 
های روزگار است. کلاس هابم شروع 
شده ولی هر کتابی که معرفی می کنم 

دانشجویان ان را نخوانده اند. 

 اجرای طرح ضربتی جمع آوری قلیان سراهای غیر مجاز اجرای طرح ضربتی جمع آوری قلیان سراهای غیر مجاز
 در ساحل بندرعباس در ساحل بندرعباس

ندای هرمزگان -گروه اجتماعی 
دادستان مرکز اســتان هرمزگان از اجرای طرح 
ضربتی جمع آوری قلیان ســراهای غیر مجاز در 

ساحل بندرعباس خبر داد. 
به گزارش ندای هرمزگان، عارف اکبری با اشاره 
به اجرای طرح ضربتی جمع آوری قلیان سراهای 
غیر مجاز در ســاحل بندرعباس، گفت: این اقدام 
در راســتای اجرای قانون و صیانت از بهداشت 

عمومی انجام شد.
وی افزود: پس از مطرح شــدن شــکایت های 
مردمی و درخواست های مکرر از دستگاه قضایی 

با تأکیدات رئیس کل دادگستری استان هرمزگان 
برخــورد با مراکــز عرضه قلیــان در مکان های 
عمومی به ویژه ســاحل بندرعباس در دستور کار 
دادستانی بندرعباس قرار گرفت و در کوتاهترین 
زمان ممکن تعداد قابل توجهی از قلیان ها از این 

مراکز جمع آوری شد.
به گفتــه این مقــام قضایی، عرضــه قلیان به 
عنــوان یک خطر جــدی برای ســلامت افراد 
 جامعــه یکی از مصادیــق اقدامات خلاف قانون

 است.
اکبری یادآور شــد: دســتگاه قضایــی به مردم 

اطمینــان می دهد کــه با عوامــل تهدیدکننده 
سلامت و بهداشــت عمومی با قاطعیت و بدون 

اغماض برخورد کند.
وی اجــرای قانون منع اســتعمال مــواد دخانی 
در اماکن عمومی با همکاری شــبکه بهداشــت 
و دیگــر دســتگاه هــای متولــی را راهکاری 
مناســب به منظور حفاظت از ســلامت جامعه و 
 پیشگیری و مقابله با شیوع برخی امراض مسری 

برشمرد.
دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان هرمزگان 
همچنین با هشــدار جدی به واحد های صنفی 

متخلف بــه دلیل عدم رعایت نکات بهداشــتی 
تأکید کرد: در راســتای دســتورالعمل نظارت و 
پیگیری حقوق عامه به منظور پیگیری و نظارت 
بر حسن اجرای قوانین و همچنین ضرورت انجام 
اقدامات لازم در جهت مراقبت و صیانت قانونمند 
از حقوق عمومی با هدف پیشگیری از مخاطرات 
برای شهروندان، از پلیس اماکن عمومی و دیگر 
دستگاه های متولی خواسته شده است در صورت 
مشــاهده هرگونه تخلف حین بازرسی به سرعت 
با همکاری عوامل مرکز بهداشت، اقدامات لازم 
را انجام دهند و نتیجه را به دادستانی اعلام کنند.

 خبر

ندای هرمزگان - گروه خبر 
طرح ضربتی بیماریابی مالاریــا در باغات و گلخانه 
های سطح شهرســتان رودان در قالب برنامه پدافند 

غیرعامل زیستی آغاز شد.
بــه گزارش نــدای هرمزگان، دکترعبــاس علیمراد 
مدیر شــبکه بهداشــت و درمان شهرستان رودان با 
اعلام این خبر بیان داشت: شهرستان رودان از جمله 
مناطقی از کشور است که اقدامات گسترده و تلاش 
های شــبانه روزی در جهت مقابلــه با بیماری های 
واگیــردار انجــام داده و عملکرد مطلوبــی نیز چه 
درمبارزه و ریشــه کنی فلج اطفال ، مالاریا، کرونا و 
سایر بیماریها داشــته است، اما در دو سال گذشته و 
بــه دلیل افزایش ورود اتباع بیگانه غیرمجاز، بیماری 
مالاریا که در کشورهای پاکستان و افغانستان شیوع 
گسترده ای دارد نیز به همراه این اتباع وارد کشور و 

به تبع آن شهرستان رودان شده است .
دکتــر علیمراد افزود: کارشناســان رایج ترین روش 
انتقــال بیماری را از طریق گزش پشــه آنوفل ماده 
آلوده به انــگل میدانند و قطع زنجیره انتقال بیماری 
و پیداکردن ســریع مخازن آلــوده و درمان بموقع و 
کامــل آن نقش مهمی در کنترل این بیماری دارد و 
با توجه به افزایش تعداد مبتلایان به مالاریا در اتباع 
بیگانه شــاغل در باغات شهرستان ، شبکه بهداشت 
و درمان با هماهنگی با فرمانداری و همکاری ســایر 
دســتگاهها ، طرح بیماریابی تشدید یافته مالاریا در 
باغات و گلخانه های سطح شهرستان رودان در قالب 
برنامه پدافند غیرعامل زیســتی را با تشکیل 5 اکیپ 
از کارشناسان مبارزه با بیماریها و به مدت 14 روز در  
فاز اول در باغات و گلخانه های ســطح شهر رودان 

آغاز کرده است .
مدیر شــبکه بهداشــت و درمان رودان اظهار داشت 
: در فــاز دوم این طرح باغات و گلخانه های ســایر 
بخش های شهرســتان نیز زیر پوشش طرح خواهد 
رفــت . وی همچنین از مردم ، صاحبــان باغ ها و 
گلخانه ها خواست برای حفظ سلامت خود ، خانواده 
و همشــهریان در صورت اشــتغال اتباع در باغات ، 
مراتب را به خانه های بهداشت ، مراکز خدمات جامع 
ســلامت و یا کارشناسان شــبکه بهداشت و درمان 
جهت انجام تســت مالاریا و شــروع فرایند درمان 

اطلاع دهید .

آغاز اجرای طرح بیماریابی مالاریا 
در شهرستان رودان 

 

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
معاون وزیر و رئیس ســازمان شــیلات ایران به 
همراه مشــاور وزیر و مدیرکل دفتر توسعه پایدار 
و امور فناوری وزارت جهاد کشــاورزی، مدیرکل 
دفتــر برنامه ریزی و بودجه ســازمان شــیلات 
ایــران، مدیرکل شــیلات هرمــزگان، مدیرکل 
شیلات لرستان، رئیس بســیج دریایی هرمزگان، 
معاون صید و بنادر ماهیگیری شیلات هرمزگان، 
مدیرعامل اتحادی تعاونی های صیادی هرمزگان 

از صیدگاه میگو در هرمزگان بازدید کرد.
به گزارش ندای هرمــزگان، معاون وزیر و رئیس 
سازمان شــیلات ایران در حاشــیه این بازدید با 
اشاره به اینکه در استان هرمزگان از ابتدای فصل 
صید میگو امسال تاکنون شاهد صید بالغ بر 750 
تن میگو بوده ایم گفــت : این میزان صید بیانگر 
رشد 50 درصدی صید میگو نسبت به سال گذشته 

است.
سیدحسین حســینی شیلات را از بخش های مهم 
و بســیار اســتراتژیک در اقتصاد، اشتغال، تولید و 
صادرات هرمزگان  خواند و گفت: و باید از تمامی 
ظرفیت ها بــرای افزایش تولید، صادرات آبزیان و 

محصولات شیلاتی استفاده شود.
وی افــزود: هرمزگان بــا 19 بندر صیادی و صید 
سالانه حدود320 هزار تن انواع آبزی، سی درصد 
بنادر صیادی و یک چهارم تولیدات شیلاتی کشور 

را به خود اختصاص داده است.
 مدیرکل شــیلات هرمزگان گفت: در فصل صید 
میگو اســتان تنها شناور های کلاس لنج صیادی 
میگو گیر مجاز به فعالیت صید میگو هســتند که 
بیش از 160 فروند شــناور لنج میگو گیر در فصل 

صید میگوی هرمزگان فعال هستند.
مسعود بارانی با اشاره به اینکه براساس برآوردهای 
پژوهشــکده اکولوژی خلیج فارس و دریای عمان 
پیش بینی می شــود میزان صید امســال بالغ بر 
یکهزارو پنجاه تُن باشد،تصریح کرد: حدود 2500 
صیاد در فصل صید میگوی امسال مشارکت دارند.

در بازدید معاون وزیر از صید گاه میگو هرمزگان 

مطرح شد؛

رونق سفره صیادان میگو گیر در 
فصل صید میگوی سال جاری

   اقتصادی

تسریع در ثبـت و تغییرات کـلیه آگـهی های شرکـت های تعاونی، ثبتی و حقوقی شما  
       یک تماس کافیست !  3۲۲4۲888 و ۰76-3۲۲4۱5۱5 

وقت خود را ذخیره کنید 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
نماینــده ولی فقیــه در هرمزگان با اشــاره به 
از  ابلاغ سیاســت های کلی توســعه دریامحور 
سوی رهبر معظم انقلاب، گفت: ابلاغ این سند 
می تواند آغــاز فصل نوینــی در حرکت تمدنی 
اقتصاد دریاپایه و توســعه فرهنگ ساحل نشینی 

برای تصمیم گیران باشد.
به گــزارش نــدای هرمزگان، حجت الاســلام 
با  نشســتی  در  عبادی زاده  والمســلمین محمد 
مدیــرکل و معاونان اداره کل بنادر و دریانوردی 
هرمزگان، این ابلاغیــه و اقدامات و طرح های 
پیش رو در بنادر این اســتان را نویدبخش آینده 
روشــنی در حــوزه اقتصاد دریامحــور و تمدن 

دریاپایه در این استان دانست.  
وی با بیــان اینکه آغاز حرکــت تمدنی ما باید 
از دریا باشــد، ادامــه داد: باور بــه این مطلب 
در بین مســوولان کشــور که ایران یک کشور 

دریایی است و 35 درصد آن به لحاظ جمعیتی را 
استان های ســاحلی تشکیل داده اند و سیاست ها 
و تصمیم گیری ها باید در سطوح کلان براساس 
یک کشــور دریایی گرفته شــود، هنوز محقق 

نشده است. 
امام جمعه بندرعباس با اشاره به اینکه هرمزگان 
به دلیل طول سواحل آن )یک  هزار و 200( یک 
استان استثنایی است، ابراز کرد: رویکرد توازنی 
ســازمان بنادر و دریانوردی در ایجاد طرح های 
دریایی و بندری استان هرمزگان جای قدردانی 

دارد.
حجت الاســلام والمســلمین عبادی زاده گفت: 
ظرفیت ها و توازن ایجاد شــده حوزه بنادر در ان 
استان منطقی و حســاب شده است درحالی که 
غفلــت از طرح های تحول آفرین می تواند به کل 

استان و منطقه آسیب بزند.  
ضرورت افزایش سهم ریلی در هرمزگان 

وی افــزود: با رهنمودها و سیاســت گذاری های 
رهبر معظم انقلاب به مجموعه بنادر این استان 
باید یک نگاه سیســتمی، دورن استانی، ملی و 
از حوزه  باشــیم؛ نمی توانیم  بین المللی داشــته 

بین المللی غافل باشیم. 
نماینــده ولی فقیــه در هرمزگان بیــان کرد: با 
ارتباطاتــی که در حوزه کریدور شــمال جنوب 
درحال انجام است هرمزگان نقش مهمی در این 
موضــوع دارد اما برای تحقــق این مهم تمامی 

حوزه ها و بخش ها باید همراه باشند. 

حجت الاســلام والمســلمین عبادی زاده در این 
باره بر ضرورت افزایش سهم ریلی در هرمزگان 
تاکید کرد و یادآور شــد: ادارات استان به ویژه 
راه آهن و کشــتیرانی باید بــه صورت متوازن و 

همه جانبه پای کار باشند.  
سهم ویژه ســازمان بنادر در توسعه فرهنگی و 

گردشگري هرمزگان 
امام جمعــه بندرعباس با بیــان اینکه در حوزه 
فرهنگی و گردشــگري سهم سازمان بنادر یک 
سهم قابل توجهی اســت، به عنایت ویژه رهبر 
انقلاب به جزیره هرمز اشاره کرد و ادامه داد: هر 
اداره و ســازمان باید سهم خود را به این جزیره 
با نگاه فرهنگی و رونق اشتغال  متفاوت تری ایفا 

کند.
وی با اشــاره بــه در پیش بــودن فصل رونق 
کرد:  در هرمــزگان خاطرنشــان  گردشــگري 
ســازمان بنادر و دریانوردی پایه اقتصاد درپایایه 
است و نقش این ســازمان در استان هرمزگان 
نیز می تواند موتور محرک توســعه گردشگری و 
رونق اشتغال برای ســایر سازمان ها و بخش ها 

باشد.

نماینده ولی فقیه در هرمزگان:

سازمان بنادر و دریانوردی پایه اقتصاد دریاپایه است

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مراســم افتتاحیــه و راه انــدازی 11 دســتگاه 
جدیــد بخش همــو دیالیز بیمارســتان حضرت 
ابوالفضــل )ع( مینــاب با حضــور دکتر صالحی 
ریاســت بیمارســتان ، مترون و مسئول حراست 
بیمارســتان ،مســئول بخش دیالیز، مســئولین 
 بخــش هــا و پرســنل بخــش دیالیــز انجام 

شد.
به گزارش ندای هرمزگان، ریاســت بیمارستان با 
بیان اینکه 11 دستگاه همو دیالیز به بخش دیالیز 
بیمارســتان اهدا که 10 دســتگاه توسط وزارت 
بهداشت و 1 دستگاه توســط خیر به بیمارستان 
تحویل شده است افزود :بخش دیالیز بیمارستان 
در حال حاضر با 15 دســتگاه فعال در 4 شیفت 

به 136 بیمار مزمن کلیوی خدمات رســانی می 
کنــد، همچنین  این بخش در روزهای جمعه نیز 
به صورت آنکال آماده ارائــه خدمات به بیماران 

اورژانسی دیالیزی می باشند .
دکتــر صالحــی در ادامه بیــان نمودنــد که با 
اضافه شــدن 11دســتگاه همو دیالیز مجموعا با 
26 دســتگاه فعال به بیماران شــرق استان ارائه 

خدمت می شــود و عــلاوه بر این مشــکلات 
 مرتبــط با بیمــاران و پرســنل بخــش مرتفع

 می گردد.
در پایــان مراســم کلیه پرســنل بخــش دیالیز 
و بیمــاران دیالیــزی از دکتر صالحی ریاســت 
بیمارســتان در انجام این مهــم تقدیر و قدردانی 

کردند.

افتتاح ۱۱ دستگاه همو دیالیز در بیمارستان حضرت ابوالفضل)ع( میناب



خبر

ندای هرمزگان - کاظم گلخنی 
طغیان رودخانه بهمدی باعث مسدود شدن راه دسترسی 
اهالی روستای سول غربی  به جاده جاسک شده است .

به گزارش ندای هرمزگان، بارش های اخیر باعث طغیان 
رودخانه بهمدی و مســدود شدن جاده روستای سول از 

توابع بخش مرکزی شهرستان جاسک شده است .
به گفته منابع محلی در ارتبــاط با بهبود وضعیت جاده 
روستای ســول غربی و طغیان رودخانه و لزوم لایروبی 
آن  بارها پیگیری های لازم با مســئولان  انجام گرفته 

بود اما طبق معمول  اقدامی صورت نگرفته است .
نکته دیگر اینکه درســت چند روز قبل از این بارش ها 
فعالان اجتماعی جاســک به این موضــوع ورود کرده 
و خواهان اقداماتی در جهت پیشــگیری از این دســت 

حوداث شدند اما  اقدامی صورت نگرفت. 
اخیرا یکی از مســئولان راهداری استان اعلام کرده که 
۸۴ درصد از جاده های روســتایی اســتان آسفالت شده 
اســت حال باید از وی پرســید جاده ی روستای سول 

غربی در کجای این آمار جای دارد .
قابل ذکر اســت که مسدود شدن جاده های ساحلی در 
بخش مرکزی و خرابی راهها بعد از بارش حکایت امروز 

و دیروز نیست معمولا هر سال تکرار می شود.

ندای هرمزگان - زهرا غفوری 
مدیر شــبکه بهداشــت و درمان شهرســتان قشــم از 
شناسایی ۱۴ کانون پشــه آئدس در شهر قشم خبر داد 
و گفت: به منظور پیشــگیری از بیماریهــای منتقله از 
گزش این پشــه و بهســازی محیط در این شهر مرزی 
نیازمند بســیج همگانــی با همــکاری و همیاری آحاد 
 مختلف مردم و تمامــی ارگان های دولتی و خصوصی

هستیم.
بــه گزارش ندای هرمزگان، دکتر یاســر مرادی ارتقای 
ســطح آگاهی قشــموندان و ارایه آموزش روش های 
پیشــگیری از بیماری های ناشــی از گزش پشه آئدس 
را اولویت این بســیج همگانی عنوان و اظهار داشــت: 
کارشناسان ستادی و بهداشتی شبکه بهداشت و درمان 
این شهرســتان به صورت روزانه در مــدارس، اداره ها 
و مکان های عمومی راههای بهســازی و پیشگیری از 
اســتقرار و تکثیر این پشه را به صورت عمومی آموزش 

می دهند.
وی ادامــه داد: در زمان حاضر شناســایی نقاط پر خطر 
و بهســازی به موقع محیط کلید طلایی مبارزه با پشه 
آئدس در این شهرســتان مرزی است که در این راستا 
طرح ضربتی محله به محله در شــهر قشم اجرایی شده 
و از زمان صید نخســتین پشــه آئدس در ســطح یکی 
از شــهرک های مسکونی این شــهر، ۱۴ نقطه کانون 
محتمل اســتقرار پشه آئدس از سوی کارشناسان شبکه 

بهداشت و درمان این شهرستان شناسایی شده اند.
مدیر شبکه بهداشــت و درمان شهرستان قشم توضیح 
داد: مبارزه با پشــه آئدس همچون مبارزه با پشه آنوفل 
)مالاریا( نیازمند آگاهی بخشی عمومی و عزم ملی است.

مــرادی اضافــه کــرد: بنابرایــن بــرای جلوگیری از 
بحــران افزایش پشــه آئدس و آنوفل و پیشــگیری از 
بیماریهای منتقله ناشــی از گزیدگی این پشــه بهترین 
و کلیــدی تریــن راه حل بهســازی محیــط زندگی و 
 از بین بردن زیســتگاه این پشــه به صــورت اصولی 

است.
 Aedes( تب دانــگ از طریــق پشــه های آئــدس

Mosquitoes( منتقل می شود.
این بیماری در صورتی که به موقع تشخیص داده نشود 
و برای درمان آن اقدام مناســب صورت نگیرد، در مدت 
زمان کوتاهی، فرد مبتلا را با خطر مرگ مواجه می کند 
به همین دلیل بســیاری از پزشکان این بیماری را تب 

استخوان شکن )Breakbone fever( می  نامند.
تب دانگ، یک بیماری حاد اســت که ناگهان ظاهر می 
شود و در مناطق گرمسیر و نیمه گرمسیر یافت می شود.

این بیماری دارای علائمی مانند سردرد، تب، خستگی، 
درد مفاصل و عضلات، ورم غدد لنفاوی، بثورات پوستی، 
خونریزی لثه ها، درد شدید در پشت چشم و قرمز شدن 

کف دست ها و پاها است.
شکل شدید این بیماری، تب دانگ خونی نام دارد و می 
تواند باعث خونریزی شــدید از بینــی و یا لثه ها، تاول 
های قرمز و یا بنفش رنگ در زیر پوست، مدفوع سیاه و 

سفید، کبود شدن، افت فشار خون و مرگ شود.
پشه آئدس در ۳۰ سال گذشته در جهان گسترش یافته 
که ناقل بیمــاری »تب دانگی«، »چکیــن«، گونیا« و 

»زیکا« است و واکسن و درمان قطعی ندارد.
در ایــن بیماری ها ویروس ۱۰ تا ۱۲ روز وارد بزاق بیمار 
می شــود و این بیماری به نســل های آینده نیز منتقل 

می شود.
پشــه »آئدس« در پاکســتان، کشــورهای آسیایی و 
 برخی از کشــورهای حاشــیه جنوبی خلیج فارس دیده

شده است.

  هرمزگان 
   

شماره 4277
شنبه 
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جاده روستای سول مسدود شد 

2

شناسایی 14 کانون پشه آئدس در قشم 

ندای هرمزگان- گروه گزارش
اســتاندار هرمزگان با اشاره به چشــم انداز صنعت فولاد در 
اســتان گفت: تکمیل زنجیره تولید فولاد و آلومینیوم برای 
 خودکفایــی در صنایــع دریایی و کِشتی ســازی مورد تاکید

است.
به گزارش ندای هرمزگان، مهدی دوستی در دیدار با محمد 
رضا موثق نیا مدیرعامل ســازمان توسعه و نوسازی معادن و 
صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( با اشــاره به انتظار رهبر معظم 
انقلاب برای تحقق رشــد تولید، افزود: زنجیره تولید فولاد و 
آلومینیــوم هرمزگان، ظرفیت افزایــش تولید را دارد و لازم 
اســت ســازمان ایمیدرو نیز در کنار برنامه استان، برنامه ای 
نیز برای تنوع بخشــی به تولیدات فولادی و آلومینیومی در 
استان داشته باشــد تا بتوان نهاده های اصلی ساخت صنایع 
 دریایــی و به ویژه کشتی ســازی را در درون اســتان تامین

کرد.
»تفاهم نامه توسعه و افزایش ظرفیت تولید فولاد تا سقف ۱۰ 

میلیون تُن تیرمــاه ۹۸ در منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس 
با مشارکت بخش خصوصی در قالب یک کنسرسیوم مرکب 
از هفت مجموعــه معدنی، فولادی و بخش خصوصی امضا 
شــد. این برنامه در چارچوب سند چشم انداز ۱۴۰۴ مبنی بر 
دســتیابی به ظرفیت ۵۵ میلیون تن فولاد پیش بینی شده و 
انتظار می رود ظرف مدت پنج ســال با سرمایه گذاری پنج 

میلیارد دلار مورد بهره برداری قرار گیرد.«

وی بر فعال ســازی معادن اکتشــاف شــده توسط سازمان 
زمین شناسی تاکیدکرد و گفت: با محوریت ایمیدرو می توان 
ظرفیت هــای معدنی جدید اســتان را فعال کــردو تولید و 

فرآوری محصولات را در دستورکار قرار داد.
نماینده عالی دولت در اســتان هرمزگان،اظهار کرد: یکی از 
موضوعاتی که برای ما در استان حائز اهمیت بوده، پایداری 

تولید است.
دوستی با اشاره به چالش های موجود در تامین انرژی صنایع 
تاکیدکــرد: امکان جایگزینی گاز طبیعــی با هیدروژن مازاد 
برخی واحدها، یکی از مسائل مورد تاکید در استان هرمزگان 

است که همکاری سازمان ایمیدرو را می طلبد.
وی با اشــاره به طرح های توســعه ای منطقــه ویژه صنایع 
معدنی و فلزی خلیج فــارس و منطقه ویژه صنایع انرژی بر 
پارسیان، عنوان کرد: ســرعت بخشیدن در انجام پروژه های 
زیرساختی جهت ترغیب بیشتر سرمایه گذاران از دیگر مسائل 

مورد انتظار است.

در دیدار استاندار و مدیرعامل ایمیدرو مطرح شد؛

تاکید بر تکمیل زنجیره تولید برای خودکفایی در صنایع دریایی

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
سرپرست منطقه ۶ عملیات انتقال گاز کشور 
گفــت: هم اکنون تزریــق گاز از بندرعباس 
به اســتان سیستان و بلوچســتان از طریق 
یک هــزار و ۲۰۰ کیلومتر خط انتقال درحال 

انجام است.
به گزارش ندای هرمــزگان، رضا رفیعی در 
نشست مشترک منطقه ۶ عملیات انتقال گاز 
و شــرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه 
چابهار افزود: با توســعه خطــوط لوله انتقال 
گاز در سیستان وبلوچســتان در حال حاضر 
حدود یک هــزار و ۲۰۰ کیلومتر خطوط گاز 
فشــار قوی در این اســتان وجود دارد و تا 
پایان امسال ۹۰۰ کیلومتر دیگر به آن افزوده 

خواهد شد.

رفیعی یادآورشد: با تزریق و انتقال گاز توسط 
منطقه ۶ عملیات انتقال گاز، روزانه ۲ میلیون 
و ۷۰۰ هزار لیتر سوخت مایع در بندر چابهار 

صرفه جویی می شود.
وی بیــان کرد: حدود ۷۰ درصد از حجم گاز 
انتقال داده شــده به سیســتان و بلوچستان، 
به صنایع و نیروگاه هــا اختصاص دارد و در 

راســتای تداوم این صنایع ضروری اســت 
کــه پایداری انتقــال گاز، انجام فعالیت های 
 مستمر نگهداری و تعمیرات خطوط تضمین

شود.
انتقــال  عملیــات   ۶ منطقــه  سرپرســت 
گاز بــا اشــاره به طــرح مدیریــت توزیع، 
مصرف و کدینگ ســوخت در سیســتان و 
بلوچســتان اظهــار کرد: اجــرای فعالیت ها 
و ماموریــت شــرکت انتقال در حــوزه این 
استان مســتلزم همکاری ســایر دستگاه ها 
 از جمله شــرکت پخــش فرآورده های نفتی 

است.
رفیعــی یادآورشــد: در این نشســت که در 
راستای تزریق و انتقال گاز به نیروگاه سیکل 
ترکیبی که موجب صرفه جویی سوخت مایع 

شده است، گفت: شرکت پخش فرآورده های 
نفتی منطقه چابهار برای رفع تامین سوخت 
خودروهای منطقه همکاری های لازم انجام 

شود.
ســید کیومرث کمالیار مدیــر منطقه چابهار 
شــرکت پخش فرآورده هــای نفتی )منطقه 
جنوب سیســتان و بلوچستان( نیز با قدردانی 
از منطقه ۶ عملیــات انتقال گاز برای انتقال 
پایــدار گاز طبیعی به اســتان سیســتان و 
بلوچســتان اظهار کرد: با بهره مندی نیروگاه 
چابهار از این انرژی پــاک، علاوه بر صرفه 
جویی در سرمایه های ملی، مساله مخاطرات 
زیست محیطی و چالش های انتقال سوخت 
مایــع نیز در این حوزه به نحو چشــمگیری 

کاهش یافته است.

تزریق گاز از بندرعباس به سیستان وبلوچستان از طریق 12۰۰ کیلومتر خط انتقال 

ندای هرمزگان - گروه خبر 

نخســتین کاروان دانش آمــوزی دختــران 
هرمــزگان بــا حضــور فرمانده ســپاه امام 
ســجاد)ع( و جمعی از فرهنگیان این استان 
عازم اردوی راهیــان نور در مناطق عملیاتی 

جنوب کشور شدند.
بــه گزارش نــدای هرمزگان، ســردار اباذر 
ســالاری فرمانــده ســپاه امام ســجاد)ع( 
هرمزگان عصر چهارشــنبه با اشاره به اینکه 
در مرحله نخســت ۱۶۰ نفر از دانش آموزان 
مقطع متوســطه از این اســتان عازم اردوی 

راهیان نور شــدند، گفت: تا پایان ســال سه 
هزار دانش آموز به این اردو اعزام می شوند.

وی افــزود: دانــش آمــوزان در ایــن اردو 
از مناطــق مختلــف عملیاتــی دوران دفاع 
مقــدس در شــلمچه بازدیــد می کننــد و 
راویــان نیز از رشــادت های رزمنــدگان و 
 شــهدا برای این دانش آمــوزان روایتگری

می کنند.
وی بیان کرد: علاوه بر دانش آموزان، دیگر 
اقشــار مردم نیز به اردوی راهیان نور اعزام 

می شوند.

معاون پرورشی و فرهنگی اداره کل آموزش 
و پرورش هرمزگان نیز در این مراسم گفت: 
امروز ۱۶۰ دانش آموز دختر مقطع متوسطه 
ناحیه یــک و ۲ بندرعباس به اردوی راهیان 

نور اعزام شدند.
محمــود غیبی افــزود: این دانــش آموزان 
به مــدت ۶ روز از مناطــق عملیاتی دوران 
دفاع مقدس در شــلمچه و خوزستان بازدید 

می کنند.
وی بیان کــرد: اعزام  دانش آمــوزان دختر 
هرمزگانــی تا آذرماه امســال ادامه دارد و از 
بهمن ماه نیز دانش آموزان پســر به اردوی 

راهیان نور اعزام می شوند.
غیبی یادآور شد: افزون بر اردوی راهیان نور، 
اردوی راهیان پیشــرفت، اردوی راهیان نور 
دریایی و اردوی زیارت اولی نیز برای دانش 

آموزان برگزار می شود.

دختران دانش آموز هرمزگانی، راهیان نور شدند

ندای هرمزگان – گروه خبر 

استاندارهرمزگان گفت: سیاست های ابلاغی 
رهبرمعظم انقلاب برای توســعه دریامحور 
در ســه بخش زیرســاخت ها، بســته های 
نرم افــزاری و مردمی ســازی اقتصــاد دریا 
با تشــکیل کارگروه هــای تخصصی و به 

کارگرفتن تمام توان پیگیری خواهد شد.
به گزارش ندای هرمزگان، مهدی دوســتی 
در نشســت شــورای برنامه ریزی استان با 
اشــاره به ابلاغ سیاســت های کلی اقتصاد 
دریاپایــه توســط رهبــر معظــم انقلاب، 
خاطرنشان کرد: از امروز یکی از اصلی ترین 
وظایــف و شــاخص های ارزیابــی تمامی 
مدیران استان میزان تمرکز و عملیاتی سازی 

این سیاست ها است.
وی بیان کرد: تمامی دســتگاه های استان 
موظف اند ظرف یک مــاه آینده نقش خود 
را در اجرای این دستور رهبر معظم انقلاب 
مشــخص و برنامه اولیه خود را ارائه کنند؛ 
چــرا که بزرگترین جایی کــه می تواند این 
ابلاغیه را اجرا کند، استان هرمزگان است، 
از این رو این مســاله نیز باید با حساســیت 
دنبال شــود و مدیران نــگاه ویژه ای به آن 
داشــته باشند و بسته توســعه جزایر استان 
 بــرای رونمایــی در ســطح ملــی تدوین

شود.
تکمیل پروژه های نیمــه تمام؛ تکلیف 

ابلاغی هیات دولت
استاندار هرمزگان همچنین در این نشست 
تکمیل پروژه های نیمه تمام را جزو تکالیف 
ابلاغی هیات دولت دانســت و اظهار کرد: 
بخش عمده اعتبارات باید صرف پروژه هایی 

شود که پیشــرفت فیزیکی بالایی دارند تا 
می توانیم با تامیــن اعتبار، آن ها را به اتمام 
برســانیم و مردم هرچه زودتر از منافع این 

طرح  برخوردار شوند.
وی یبان کرد: براســاس تخصیص جدیدی 
که به اســتان انجام شــده اســت، میزان 
چهــار هــزار و ۳۲ میلیارد ریــال از محل 
منابع محرومیت زدایی برای تکمیل شــبکه 
آبرسانی به ۴۸ روستا درنظر گرفته شده که 
با اجرای آن ۱۲ هزار و ۴۶۱ خانوار دیگر از 
نعمت آب آشامیدنی سالم و پایدار برخوردار 

خواهند شد.
نماینــده عالی دولت در اســتان هرمزگان 
عنوان کرد: حــدود ۴۰۰ میلیارد ریال اعتبار 
جدید نیز بــرای ســاماندهی رودخانه ها و 
دایکت های حفاظتی اســتان اختصاص پیدا 

کرده است .
دوستی همچنین از تخصیص اعتباراتی برای 
تکمیل پل های »ماشنگی«، »سرخنگی« و 
»کرمون« خبر داد و گفت: در این نشســت 
برای تکمیل پل شــریفی، بازسازی محور 
سیاهو، بازســازی معابر آسیب دیده میناب و 
رودان در ســیلاب نیز اعتبارات تخصیص 

پیدا کرد.
وی، در بررســی پروژه های دســتگاه های 

مســئولیت های  ایفای  از  حاصــل  اجرایی 
اجتماعی اســتان تاکیدکرد: به هیچ عنوان 
هیچ دســتگاهی حق دریافت و اســتفاده از 
سهم مسئولیت های اجتماعی صنایع را ندارد 
و برای ایــن امر به طور حتم باید با اطلاع، 
نظارت و تصویب شورای برنامه ریزی استان 

طرح تعریف شود.
بسته سفر رییس جمهور به هرمزگان را 

قوی تر کنیم
از  اســتاندار هرمزگان در بخــش دیگری 
سخنان خود با اشــاره به در پیش بودن دور 
دوم ســفر رییس جمهور به اســتان عنوان 
 کرد: همه مدیــران باید تلاش کنند که در 
زمان باقی مانده درصد تحقق مصوبات دور 
نخست سفر را بالا ببرند و سازمان برنامه و 
بودجه اســتان نیز ضرورت دارد در راستای 
تحقــق این امر نهایت همکاری را داشــته 

باشد.
وی ادامه داد: حدود ۲۰۰ مدرســه، هشــت 
هــزار هکتار مزارع پــرورش میگو، ۶ هزار 
تن ظرفیــت جدید ماهــی در قفس، واحد 
قیرســازی در خلا، آغاز واحد آمونیاک، ۱۰ 
هزار میلیــارد ریال اصلاح شــبکه خطوط 
برق رسانی، آغاز شــهرهای جدیدی مانند 
خلیج فارس، نیروگاه اتمی ســیریک، افتتاح 
آبرسانی  و کلنگ زنی بسته های فاضلاب و 
به ۱۵۰ روســتا کارهای بزرگی اســت که 
 در ســفر دوم رئیس جمهور محقق خواهد 

شد.
میلیون   ۶.۵ دوستی خاطرنشان کرد: کاشت 
درخت، بهره برداری از ۴۰ سازه آبخیزداری، 
افتتــاح بیش از ۵۰۰ کیلومتــر راه و افتتاح 

بیمارستان های کودکان بندرعباس و فارابی 
بســتک نیز از جمله طرح هایی است که در 
ســفر رئیس جمهور به بهره برداری خواهد 
رســید اما با این وجود ضرورت دارد بســته 
ســفر رئیس جمهور را از اینکه هســت نیز 

قوی تر کنیم .
وی برنامه ریزی در ســه ســرفصل توسعه 
سخت افزاری، نرم افزاری و مردمی سازی را 
به عنوان اولویت های مدیران استان معرفی 
کــرد و عنوان کرد: بزرگتریــن بهره ای که 
مردم می توانند از اســتقرار دولت سیزدهم 
ببرند، مردمی  ســازی اقتصاد اســت از این 
رو باید تا می توانیم تلاش کنیم تا شــکاف 
ایجاد شده بین توسعه صنعتی استان و مردم 
از بین برود ضمن اینکه برای ســفر رئیس 
جمهور باید بسته نرم افزاری و اصلاح قوانین 

موردنیاز نیز آماده شود.
اســتاندار هرمزگان با تاکید بر لزوم تدوین 
بســته مطالعاتی برای اســتان، ابرازداشت: 
ضرورت دارد در طرح هــا و تصمیمات نظر 
بخش خصوصی و اتاق بازرگانی استان نیز 
اخذ شــود و در پیشنهادات نیز فقط به حوزه 
خودتــان اکتفا نکنید و اگــر نیازی را خارج 
از حــوزه خود دیدیــد آن را هم برای طرح 
در مصوبات جدید سفر رییس جمهور اعلام 

کنید.
دوســتی با بیان اینکه مصوبات سفر رئیس 
جمهور در حکم مصوبات هیات دولت است 
بر لزوم طرح مســائل برزمین مانده استان 
و نیازهای اساســی در ســفر رئیس جمهور 
تاکید کرد و اشاره ای نیز به هماهنگ سازی 

سیاست ها داشت.

استاندار هرمزگان تاکید کرد:

سیاســت های ابلاغی رهبرمعظم انقلاب در حوزه اقتصاد دریامحور باتمام توان 
پیگیری خواهد شد

    یادداشت
    

?.......دکتر حمزه رضایی
ایــن روزها رفتار نماینده تبریز که در مقابل معلمان به 
سبک و سیاق دیکتاتور مابانه عمل کرد و مشی دور از 
اخلاق را به نمایش گذاشت، در فضای مجازی فراگیر 
شده و هرکس به فراخور اندیشه ذهنی خویش، نظری 
و عقیده ای را ابراز نموده اســت، ولی در این میان آن 
چه  مورد تایید همگان اســت و نکوهش فرد خاطی را 
 دربر دارد، رفتار زشــت و مغایر بــا اخلاق این نماینده

است.
البته رفتار خارج از شــئونات ایــن نماینده یک روی 
ســکه اســت، و تاثیری منفی آن بر ذهــن مخاطبان 
از این جنبه اظهر من الشــمس اســت، اما به نظر من 
روی دیگر ســکه حتی از برخورد زشت آن شخص به 
ظاهر وکیل، زشــت تر و نکوهیده تر است، و آن هم 
تســلیم محض بودن و امر به فرمــان بودن معلمینی 
اســت که جدا از اتلاف وقت گرانبهای خود، رنج سفر 
و خســتگی و هزینه آن را به خود همــواره نموده، و 
در ســرمای پائیــزی و در بدترین وضعیــت ممکن، 
شــب را جلوی دفتر نماینده کذایــی بیتوته نموده اند 
به امید این که برای حل مشــکل خود، شــاید موفق 
به شــرفیابی کسی شــوند که بارها و بارها ایشان را 
 آزمــوده انــد و از این آزمــودن ها تا کنــون طرفی

نبسته اند...
رفتــار آن نماینده مجلــس و آن نحوه برخورد توهین 
آمیــز و خــوردن تنقلات و پــاک کــردن دندانها و 
چرخانــدن صندلی چرخدار به نظــر من اتفاق عجیب 
و غیر منتظره ای نیســت، زیرا از کــوزه همان برون 
تراود که در اوست، که اگر رفتاری غیر از آن چه از آن 
وکیل دیدیم و شاهد بودیم، می دیدیم، جای تعجب و 
شگفتی داشت و الا این نوع برخوردها و عکس العمل 
هــا و بیان افاضات از روی بی فرهنگی و بیســوادی 
و شکم ســیری ان جناب و هم مســلکان شان قصه 
ای است تکراری و اشــنا که سالهاست به گوش مان 

اشناست و می بینیم و می شنویم ...
آن چه ما را به شــگفتی و تعجــب وا می دارد، نحوه 
رفتار و عملکرد معلمان فرهیخته ماســت، معلمانی که 
قرار اســت برای دانش آموزان خود، الگو  و ســمبل و 
مجســمه ای از ادب و معرفت و اســتقامت و پایداری 
باشند، این چنین در مقابل خودخواهی ها و رفتارهای 
دور از ادب و نزاکــت فــلان مقام مجلس ، تســلیم 
محض می شــوند و در شــرایطی که طرف مقابل با 
بی احترامی کامــل درون صندلی گردان خود لم داده 
اســت و بی خیال به چپ و راســت و بالا و پایین می 
چرخد، این عزیزان گرامی، آن هم درست بعد از رنج و 
گرفتاری و هزینه ســفر و بی خوابی و شب زنده داری 
و به جان خریدن خفت و بیتوته نمودن پشــت در دفتر 
آن مقام معظم، اکنون نیز خفت دیگری تحمل نموده 
و جلوی وی به حالت آماده باش و دســت به ســینه 
 ایســتاده اند، و با ذلت می خواهند از این امامزاده شفا 

بگیرند.
راســتی چه بر سر این معلم بیچاره آمده است که این 
چنین خوار و خفیف گشــته و حاضر شده تمام ارزش 
های والای معلمی و انسانیت را در طبق اخلاص نهاده 
و به پای کســانی بریزد که نه تنها بویی و شناختی از 
مشکلات و معضلات معلم و معلمی و درس و مدرسه 
و دانش آموز و کلًا علــم و آگاهی و دانش نبرده اند، 
بلکه دیرزمانی اســت که ادب و معرفت و انســانیت 
 و شــعور را نیز در مســلخ بی تربیتــی خویش قربانی

نموده اند...
از این قشــر مخلص معلم که رسالتش ترویج دانش و 
آگاهی و درس آزادی و آزادگی است، قاعدتاً قید و بند 
هیچ نوع ارادت و وابســتگی و تسلیم آن هم بر آستان 
هیچ قدرت و منبع سیاســتی را نمی شــود پذیرا شد و 
کمترین توقع از آنان تســلیم ناپذیری و مقاومت شان 
در مقابل زورگویی و بی احترامی و بی ادبی اشــخاص 
بی مایه و کم مایه ای اســت که چند صباحی افســار 

قدرت را در دست دارند..
در ایــن آوردگاه آن چــه بر معلم و قشــر فرهنگی و 
اربابــان علم و دانش از اوجــب الواجبات و حتی مهم 
تر از نان شــب است، حفظ شرافت و پاسداری نمودن 
از ارزش های والای تعلیــم و تربیت و فرهنگ غنی 
و پرباری اســت که دیرزمانی است زیر پای سوارانی 
ناآگاه و بیگانه با علم و دانش به لجن کشــیده شده و 

لگدمال می شود...
بــر معلمان و آموزگارانی که اســطوره علم و دانش و 
الگوی تمام عیار جویندگان و خوشــه چینان معرفتند، 
انتظــاری بیش از این می رود ...هــم چنان که ناصر 
خســرو قبادیانی شــاعر آزاده قرن پنجم حاضر نشده 
بود بــه هر » قیمتی لفظ دری « را به پای »خوکان« 
بریزد، معلمان عشــق و منادیان تربیت نیز نباید قامت 
استوار و اراده راســتین خود را در مقابل اشخاصی که 
خوردن » تنقلات و کشــمش« و پاک کردن دندان و 
چرخ خوردن و لمیدن در صندلی شان را به شخصیت 
و ارزش اســوه هــای علم و ایثار ترجیــح می دهند ، 
 خم کرده و به راحتی اســیر بی ادبی و بی تربیتی آنها

گردند...والسلام

رسالت معلم 

ســفیر برزیل در جمهوری اسلامی ایران با 
تصریح بر اینکه به تبعیت از دولت متبوعش 
مخالف تحریم اســت، گفت که از زیبایی و 
امکانات موجود در جزیره کیش شگفت زده 

شده است.

به گــزارش ایرنــا، ادواردو گرادیلونه اظهار 
کرد: شرایط جغرافیایی و ویژگی های خاص 
کیش این جزیره را در شــرایط منحصر به 
فردی قرار داده که می تواند قطب ســرمایه 

گذاری در منطقه باشد.

وی  ادامه داد: برای اولین بار به کیش آمده ام 
و امیدوارم به زودی با هیاتی از برزیل جهت 
بررسی طرح های سرمایه گذاری بار دیگر در 
این جزیره حضور یابم. سفیر برزیل در ایران 
تحریم های علیه ایران را ناجوانمردانه خواند 
و بیان کــرد: ایران به پشــتوانه مردم خود 
توانسته با وجود تحریم های کمرشکن مسیر 

توسعه را طی کند؛ برزیل با اعمال تحریم ها 
مخالف است به خصوص با تحریم هایی که 
برخلاف خواسته شورای امنیت سازمان ملل 

اعمال شده است.
وی  اضافه کرد: متاسفانه برخی تحریم ها به 
گونه ای اعمال می شود که بر امکان افزایش 

ارتباط بین کشورها تاثیر منفی دارد.

سفیر برزیل: امکانات جذاب کیش، شگفت آور است 



فرهنگ
 

دفتر توســعۀ کتاب و کتاب خوانی وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی در اطلاعیه ای از آغاز به کار »سامانۀ نظارت مردمی 

بر آثار منتشرشده« خبر داد.
به گزارش ایسنا به نقل از مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، در متن اطلاعیۀ دفتر توسعۀ 

کتاب و کتاب خوانی آمده است:
»دفتر توســعۀ کتاب و کتاب خوانی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی »سامانۀ نظارت مردمی بر آثار منتشره« را به نشانی 
https://ketab.samandehi.ir/ بــا اهــداف زیر در 
دسترس جامعۀ محترم، دغدغه مند و کتاب دوست ایران عزیز 

قرار می دهد:
۱. ارتقا و توسعۀ سطح نظارت پسینی بر آثار منتشره؛

۲. نقش آفرینی بیشــتر مخاطبان در پالایش و سالم ســازی 
فضای محتوایی کشور؛

۳. کمک به شناســایی آثار حــاوی مصادیق مندرج در مادۀ 
چهار مصوبۀ اصلاحی اهداف، سیاست ها و ضوابط نشر؛

۴. رصد، شناسایی و برخورد با متخلفان در حوزۀ نشر؛
۵. ارتقای کیفی سطح بررسی آثار منتشره؛

۶. کمک به ســرعت دفتر توسعۀ کتاب و کتاب خوانی در امر 
نظارت پسینی.

دفتر توســعۀ کتــاب و کتاب خوانی از عمــوم اهالی کتاب، 
پژوهشــگران، کتاب فروشــان، کتاب خوانــان، والدیــن و 
گروه هــای ترویجی کتاب دعوت می کنــد تا ضمن مطالعۀ 
دقیق مادۀ چهــار مصوبه اصلاحی »اهداف، سیاســت ها و 
ضوابط نشــر کتاب«مصوب جلســه ۶۶۰ مورخ ۲۴/۱/۸۹ 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی به عنوان سند بالادستی در 
کارشناسی کتاب های بزرگســال و کودک و نوجوان، موارد 
مغایر با ضوابط نشر را برای بررسی دقیق تر، برخورد و جبران 
در ســامانۀ نظارت مردمی گزارش کنند. دفتر توسعۀ کتاب 
و کتاب خوانــی همراه با گزارش های دوره ای بررســی های 
گزارش های رصدی مردمی و اعلام نتیجه، به نحوی مطلوب 
از تهیه کنندگان گزارش های صحیح تقدیر و قدردانی خواهد 

کرد.«
 

کتاب »کرشمه خسروانی« نوشته سیدمهدی شجاعی توسط 
انتشارات کتاب نیستان به چاپ ششم رسید.

به گزارش خبرگزاری مهر؛ کتاب »کرشمه خسروانی« نوشته 
سیدمهدی شجاعی به تازگی توسط انتشارات کتاب نیستان 

به چاپ ششم رسیده است.
»کرشــمه خســروانی« یا »مخالف بیداد به طرز همایون« 
نمایشــنامه ای اســت که به یکی از کرامات امام حسین )ع( 
می پردازد. داستان این کتاب از اتاق یزید و کاخ معاویه شروع 
می شــود و تا خانه زینب )س( و بیابانی که امام حسین )ع( 

مردانگی غریبی را تصویر می کند ادامه دارد.
داستان این کتاب برگرفته از روایات است و نویسنده تلاش 
کرده اســت نگاهی واقعی به داستان داشته باشد و به شکل 
ظریــف و دقیق حیله های معاویه و عنــادش با پیامبر را به 

نگارش درآورده است.
در این کتاب نویسنده با بیانی دیالوگ محور سعی شده وقایع 
به شــکل دراماتیک بیان شوند. همچنین نامگذاری هر یک 
از فصل های نمایشنامه براساس دستگاه های موسیقی ایرانی 

انجام شده است.
در بخشــی از این کتــاب می خوانیم: هیچ  چیز بــه اندازه 
چشم انتظاری توان فرســا و طاقت سوز نیست. آن هم انتظار 
مســافری که هیچ زمانی را برای آمدنش معین نکرده باشد. 
اگر بدانــی که یک روز صبح… در باقی اوقات شــبانه روز 
کمی آرام و قرار می گیری. اگر گفته باشــد صلاه ظهر، بقیه 
نمازهایت را با حضور قلب می خوانی. اگر شــنیده باشی که 
گرگ و میش غروب، از انتهای یک غروب تا ابتدای غروب 
دیگر، به هزار کار غیر از انتظار می رســی… انتظار! انتظار! 

انتظار! چه می شد اگر خدا تو را نمی آفرید؟
چاپ ششــم این کتاب با ۱۷۸ صفحــه و قیمت ۱۴۰ هزار 

تومان عرضه شده است.

یک رمان پرفروش نوشــته »ژان باپتیست آندریا«  به عنوان 
اثر برنده جایزه ادبی »گنکور«  انتخاب شد. 

به گزارش ایسنا و به نقل از گاردین، »ژان باپتیست آندریا«  
برای نگارش رمان پرفروش روایتگر زندگی پرفراز و نشیب 
یک مجسمه ســاز در پس زمینه ظهور فاشیســم در ایتالیا به 
عنوان برنده جایزه »گنکــور« )Goncourt(،  معتبرترین 
جایزه ادبی فرانســه معرفی شد. »آندریا« که پس از مدت ها 
فیلمنامه نویســی به نگارش رمان روی آورده اســت،  کتاب 
»مراقب او باش« را داســتانی درباره عشق،  دوستی و انتقام 
توصیف می کنــد. این کتاب که پیش از برگزیده شــدن به 
عنوان اثــر برنده »گنکور« نیز پرفروش شــده بود و برخی 
از منتقــدان به عنوان یک اثر محبوب از آن یاد می کنند، به 
تاریخ سیاسی ایتالیا و ساختار طبقاتی از جنگ جهانی اول تا 
دهه ۱۹۸۰ می پردازد و از ظهور فاشیسم به عنوان یک پدیده 
تدریجی زندگی روزمره و همچنین فمینیسم، هنر و پشتیبانی 
می گوید. »آندریا« اخیراً در گفت وگو با »رادیو فرانس اینتر« 
بیان کرد: » می خواســتم کتابی را بنویسم که دوست داشتم 

در جوانی بخوانم.«

?....... تحقیق از  سمیه سادات سجادی
در آمارگیری عمومی نفوس و مسکن در بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی، منطقه بشــاگرد با دقت بیشتری مورد 
بازدید قرار گرفت و مجموعا سیصد و هشتاد و دو روستا 
از نهصد روســتای موجــود در منطقه ثبــت گردید که 

جمعیت آن ها ۳۲۶۸۸ نفر رسیده بود.
شــرایط خاص جغرافیایی، دشواری ارتزاق انسان و دام، 
کمبود آب، شرایط اقلیمی سخت، کمبود زمین زراعی و 
... همه موارد هستند که انسان را در بشاگرد وادار ساخته 
اســت تا در کلیه نقاط این ســرزمین سکنی گزینند. در 
بشــاگرد حدود نهصد روستا قرار دارد که بسیاری از این 
روســتاها تعداد خانواری را که در خود جای داده اند به 

زحمت به تعداد انگشتان دو دست می رسد.
با توجه به اعتقادات خاصی که در بشاگرد حکم فرماست 
مهاجرت و کوچ دائمی چه از این منطقه به ســایر نقاط 
کشور و بالعکس به ندرت اتفاق می افتد، بقیه مهاجرت 
هایی که در بشــاگرد انجام می شــود عموما فصلی و 
موقتــی و برای یافتن کار می باشــد. بعضی از مردان و 
جوانان به هنگام فصل کار به شهرهای اطراف، همچون 
میناب، بندرعباس و جاســک رفته و پس از مدتی بازمی 
گردند. بنادر صادراتــی و وارداتی ایران همچون جزیره 
قشــم دومین مکان مهاجرتی اهالی می باشد که در ماه 
هایی از سال آن ها را جذب می کند. کشورهای حاشیه 
خلیج فارس هم پیش از پیروزی انقلاب اســلامی محل 
مناســبی برای کار جوانان بشاگردی محسوب می شده 

است.
مرگ و میر در منطقه میزان بالایی داشــته اســت که 
ریشه در دورافتادگی و عقب ماندگی منطقه دارد. اهالی 
از داشتن شناسنامه محروم بوده اند لذا هیچ گونه آماری 
از میزان مرگ و میر در منطقه وجود ندارد، ولی با توجه 

به شرایط منطقه میزان بالایی داشته است.
شــاید گوناگونی ای که در نژاد بشاگردیان ملاحظه می 
شــود در کمتر جایی از ایران به چشــم بخورد. در میان 
بشاگردیان هم می توان از نژاد پیش از آریایی و آریایی 
و هم از انــواع نژادهایی که به ایــن منطقه کوچ کرده 
اند سراغ گرفت. پررنگ ترین این مهاجرین عرب هایی 
هســتند که بر سر اصل و نسب ایشــان اختلاف است. 
هرکســی آن ها را متعلق به قبیله ای از اعراب می داند، 
اما دو چیز در مورد ایشــان مشخص است، اولا از حبشه 
به این مکان کوچ کرده اند و دوم این که احتمالا بعد از 
اسلام به این نقطه مهاجرت کرده اند. برخی از مورخین 
حکومت حجاج ابن یوســف را زمان مهاجرت ایشان می 

دانند.
در میان بشــاگردیان کردها و بســیاری دیگــر از اقوام 
ایرانی هم زندگی می کننــد. این تنوع بی بدیل نژادی 
باعث شده تا گویش بشــاگردیان ترکیبی از کلمه های 
عربی، لری، سندی، فارســی و کردی باشد. اما طبیعت 
ســخت گیر بشاگرد انسان ها را مجبور کرده تا به دور از 

احساسات نژادی در کنار یکدیگر زندگی کنند.
ســاختار فرهنگی منطقه عمدتا متاثر از پیشینه تاریخی 
زندگی طایفه ای می باشــد که تا حــدودی از فرهنگ 
مناطق و استان های همجوار مانند بخش هایی از استان 
کرمان و سیستان و بلوچســتان تاثیر پذیرفته است. در 
این میان مذهب تشــیع که مذهب عموم مردم منطقه 
اســت نیز نقش مهمی را در عناصر فرهنگی مردم ایفا 

کرده است.
روابط خانوادگی بر اســاس پدرســالاری مبتنی بوده و 
جنسیت نقش مهمی را در تفکیک وظایف ایفا می کند. 
ازدواج کاملا تحــت تاثیر نظام طایفه ای قرار دارد و در 
تمامــی مناطق درون گروهی اســت، طوری که ازدواج 
افراد طایفه ای با طایفه دیگر امکان پذیر نیســت. بدین 
ترتیــب هر فردی در هر طایفــه ای که به دنیا می آید، 
در همــان طایفه باقی می مانــد و در همان طایفه نیز 
می میرد. مشــکل ترین جنبه ازدواج در منطقه، پرداخت 
شــیربها توســط داماد به پدر عروس و جلب رضایت او 
اســت که به دلیل فقر مالی، اکثر جوانان به ســختی از 

عهده این کار بر می آیند.
از طــرف دیگر طلاق که اصطلاحا »صیغه برگشــت« 
نامیده می شــود، به ندرت و بسیار کم اتفاق می افتد و 
فرهنگ ســنتی مردم آن را بسیار قبیح و نامطلوب تلقی 

می کنند.
سوگواری به مناســبت ایام محرم و برای بستگان فوت 
شــده با مشارکت و مســاعی اهالی روستا و جمع آوری 
بودجه عمومی برگزار می گردد و به نظر می آید که این 
کار در تقویت همبســتگی اجتماعی در بین مردم روستا 
نقش بســیار مهمی ایفا می کند؛ لذا در اکثر روســتاها، 
حســینیه ای کپری جهت برگزاری این مراســم ساخته 

شده است.
صنایع دســتی متاثر از منابع طبیعــی ضعیف موجود در 
منطقه است. ساخت ظروف نگهداری خرما و میوه، بافت 
حصیر و نوعی کفش که تماما به وســیله دست و با ابزار 
ساده انجام می گیرد، قسمت عمده صنایع دستی، آن هم 
فقط در برخی از مناطق بشــاگرد را تشکیل می دهد و 
صنایعی مانند بافت قالی، زیلو و گلیم به ندرت مشاهده 

می گردد.
آن چه به عنوان میراث تاریخی در بشــاگرد باقی مانده، 
وجود طایفه های مختلف و پایبندی به این زندگی طایفه 

ای است.
در این میان مظاهر فرهنگ مادی در منطقه بسیار جزیی 
و ناچیز می باشــد، از آن جمله آثاری از ویرانه های قلعه 
ســپاه خوانین در اطراف روســتای انگهران می باشد و 
قدمگاه های متعدد که هیچ گونه سندیت تاریخی ندارند 
و بیشتر حالت نمادین داشته که اهالی آن ها را، به برخی 
از ائمــه معصومین و فرزندان آن ها منتســب می دانند. 
این قدمگاه ها دارای ساختی ساده هستند، از دیوارهای 
ســنگ چین شده، با یک در چوبی کوچک تشکیل شده 
اند که در وســط آن یک قطعه سنگ قرار دارد. مردم بر 
اســاس اعتقادات و نذوری که دارند، روی آن را با پارچه 
ســفیدی می پوشانند. لازم به ذکر اســت که اکثر این 

قدمگاه ها به حضرت علی )ع( نسبت داده می شود.
ادامه دارد

    تاریخ نگار
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tروزگار غریب
هر چند چند روزی اســت کــه صفحه ی 
اینســتام خالی است اما دلم پر از رنج های 
روزگار است. کلاس هابم شروع شده ولی 

هر کتابی که معرفی می کنم دانشــجویان 
ان را نخوانــده اند. ولــی اطلاعات کاملی 
در باره ی آخربن گوشــی موبایل دارند به 
دوســتی قصه ی تجاوز امام قلی خان فاتح 

قلعه پرتقالی ها در جنوب به ســوگلی شاه 
عبــاس را تعریف کردم. ایــن را در کتاب 
»ضعیفه« اثر بنفشــه حجازی خوانده بودم. 

گفت: این امــور در آن روزگار معمول بوده 
است. روزگار غریبی است نازنین

ادامه دارد

برنده جایزه »گنکور«  معرفی شد

استاد دانشگاه

?.................................... دکترعباس فضلی

نکته های نیکو

ندای هرمزگان - راشد انصاری 
نخســتین نشســت محفل طنــز ادبی »بی 

شوخی«  در شیراز برگزار شد.
عبدالرضا  هرمــزگان،  نــدای  گــزارش  به 
قیصــری دبیر محفل طنزنویســان اســتان 
فارس »بی شوخی«  به روابط عمومی دفتر 
طنز گفت: نخستین نشست  محفل طنز ادبی 
»بی شــوخی « ،در ســالن کتابدار اداره کل 
کتابخانه های عمومی فــارس، با حضور ۲۵ 

تن از طنزنویسان فارس، برگزار شد.
در این نشســت که علیرضا رحمانی معاون 

اداره کل کتابخانه هــای عمومی و غلامرضا 
کافی مســئول انجمن های ادبی استان در 
این نهاد، هم حاضر بودند، ابتدا گزارشــی از 
طنز مکتوب استان فارس در سال های اخیر 

ارائه شد.
برگزاری نشســت های متعدد، انتشار کتاب 
طنز، تولید برنامــه ی  تلویزیونی طنز ادبی، 
کســب مقام های ملی متعدد طنز، توســط 
اعضــا و.. از جملــه تجربــه های پیشــین 
طنزپردازان فارس بود که به آن ها اشاره شد. 
در ادامــه دکتر غلامرضــا کافی ضمن بیان 

ویژگــی های طنز در بیــن گونه های دیگر 
لازمه ی طنزپردازی را وارســتگی اخلاقی 
طنزنویس دانســت و اظهــار امیدواری کرد 
ســطح ادبی و پختگی زبان طنز نوشــتاری 

فارس با برگزاری این نشست ها بهتر شود.
رحمانــی معــاون اداره کل کتابخانه هــای 
عمومی فارس هم گفت: بر آن هســتیم که 

جامعه طنزنویســان اســتان را با کمک به 
برگزاری این نشست ها و همچنین معرفی و 

ترویج کتاب های طنز، حمایت کنیم. 
پــدرام اکبــری دبیــر اجرایی ایــن محفل 
گزارشــی از مقدمات برگزاری و ارتباط موثر 
 بــا کانون ها و اســتادان طنز کشــور ارائه 

کرد. 
در ادامه، اعضای محفل با اجرای حمیدرضا 
ملایی به خوانش آثار ادبی طنز خود پرداخته 
و تبادل نظر کردند. طنزها در قالب های شعر، 
داستان کوتاه، کاریکلماتور، شعر شیرازی و... 
خوانده شد. در پایان مقرر شد این نشست ها 
هر دو هفته یک بار، عصر روزهای سه شنبه 

در همین مکان برگزار شود.

افتتاح انجمن طنز بی شوخی

کامیار عابدی در نوشتاری به حضور شاعران 
در عرصه نقد، تحقیق و نظریه پردازی ادبی 
پرداخته و این حضور را نسبت به دهه های 
قبل گســترده خوانده اســت. او همچنین 
درباره اینکه ادیب شــدن یک شاعر به نفع 

اوست یا ضررش توضیح داده است.
این منتقد و پژوهشگر ادبی در یادداشتی که 

در اختیار ایسنا قرار داده نوشته است:
ادیب شدن برای شاعر مفید است یا مضر؟

این بحث کمی قدیمی اســت که آیا ادیب 
شدن یک شــاعر به نفع اوست یا به ضرر 
او. منظور از »ادیب« در اینجا کســی است 
که کوشنده، پژوهشــگر، تحلیلگر، منتقد و 
نظریه پرداز حوزۀ شــعر محسوب می شود. 
در ایــن زمینه اغلب دو نظــر اصلی وجود 
دارد. یک نظر این اســت که ادیب شدن به 
شــاعر کمک می کند که شاعر بهتری شود 
یا شعرهای بی نقص یا کم نقص تری عرضه 
کند. نظر دوم به ما می گوید که ادیب شدن 
شــاعر کار مخاطره آمیزی اســت. یعنی در 
این حالت ممکن است شــاعر به تدریج به 
دام دانستگی و معلومات بیفتد یا شعرش از 
شهود و حس دور شود. البته عده ای هم در 
موقعیت میانه بر این عقیده اند که شاعر به 
آگاهــی و تحقیق یا نگاه انتقادی و تحلیلی 
نیازمند است؛ اما اگر این آگاهی و تحقیق و 
نگاه ادبی از حدی فراتر رود، در آن صورت 
دیگر نه با شــاعرِ ادیب که با ادیب شــاعر 
ســروکار پیدا می کنیم. از ایــن منظر این 
ویژگی موجب فاصلۀ شــعر آن شــاعر از 

طراوت و سیال بودن می شود.
البتــه، از چشــم اندازی دیگر عــده ای در 
مثل، بــر این باورنــد که فقط شــاعران 
می توانند به ســبب تجربۀ شعری از شعر و 
زیر و بم هایش بنویســند یا در مقابل، غیر 
 شاعران در شناخت شعر چندان ره به جایی

نمی برنــد. اما گروهی دیگــر می گویند که 
شــاعران شناســندگان و داوران عادلی در 
زمینۀ شــعر و همکاران شاعر خود نیستند؛ 
زیرا اغلب در ایــن زمینه نمی توانند اعتدال 
و انصاف را رعایت کنند. به نظر می رســد 
در ایــن موضــوع می تــوان بــه راه حلی 
بینابینی اندیشــید. یعنی هم وجود شاعران 
برای کوشــش و پژوهــش و تحلیل و نقد 
و نظریــۀ ادبی لازم اســت و هــم وجود 
غیر شــاعران یعنــی ادیبــان محض. در 
جریان شناســی تألیفات حوزۀ شعر در اروپا 
و ایالات متحــده نیز هر دو جریان در کنار 
 همدیگر حضور داشته و به نوعی مکمل هم 

بوده اند.

با آن که حضور شــماری از شــاعران در 
عرصۀ تحقیق، نقــد و نظریه پردازی ادبی 
از دوره های کهن در ایــران و قلمرو زبان 
فارســی تا دورۀ متأخر و مدرن محرز بوده 
اســت، به نظر می رســد در دورۀ بســیار 
نزدیک تــر، بیش تــر از حــدود اواخر دهۀ 
۱۳۸۰ بــه بعد، مــوج فزاینــده ای در این 
زمینه به وجود آمده اســت که قابل مقایسه 
با دوره های پیشــین نیست. به احتمال زیاد، 
رواج تحصیلات دانشــگاهی و نیز رشــد و 
امــکان فضای مجــازی در این موضوع تا 
حدود زیادی تأثیرگذار بوده است. ازاین رو، 
صرف نظر از شاعران نسل های پیش، برای 
احصــای قدری دقیق تــر، لااقل به صورت 
کتاب می توانیم از بیش از ۷۰ عنوان در این 
زمینه نام ببریم که به قلم و جســت وجوی 
 ۱۳۵۰-۱۳۷۰ دهه های  در  متولد  شاعرانی 

منتشر شده است.
ویژگی های جستارهای ادبی

 برخــی از این کتاب هــا مجموعه مقاله ها 
یا اغلب جســتارهایی است به قلم شاعران 
)از علیرضــا بهنام متولــد ۱۳۵۲ با نگاهی 
اغلب ســاختاری تا مهــرداد مهرجو متولد 
۱۳۷۸ بــا نگاهی به طور کامــل عرفانی( 
که همه یا بخشــی از این نوشته ها پیش تر 
در نشــریه ها یا تارنماها منتشر شده است. 
برخی دیگر گردآوری و تحقیق بخش هایی 
کم تر دیده شده از آثار شاعران در دوره های 
پیشین بر حســب گرایش ادبی یا موقعیت 
کتاب ها  از  تعــدادی  اســت.  جغرافیایــی 
نمونه  تک نگاری محسوب می شــود. چند 
از این کتاب ها جنبۀ آموزشی یا درس گفتار 
دارد. شماری دیگر نوعی رساله نویسی برای 
اثبــات نظریه ادبی خاص اســت. تعدادی 
از مؤلفــان بــه تألیف کتاب هایــی از نوع 
پژوهش های دانشــگاهی یا نزدیک به آن 
روی آورده اند. شماری دیگر به نقد کاربردی 
بر اســاس نظریه های خاص توجه نشــان 
داده اند. نمی توان اشــاره نکــرد که برخی 
از این منتقدان و محققان اســلوب تحقیق 
یا جستارنویســی را به ســبب تحصیلات 
دانشگاهی یا تجربۀ روزنامه نگاری کمابیش 
رعایت کرده اند و برخی دیگر نه. همچنین 

عده ای از این شــاعران در نــگارش نثر از 
توانایی و مهــارت متعارف بهره مند بوده اند 

و عده ای دیگر نه.
گذشــته از نکته های بالا، در شناسایی خود 
مؤلفان کتاب ها هم باید گفت که شــماری 
از آن ها شــاعر به معنی حرفه ای کلمه اند. 
در مقابــل، بعضی فقط تجربۀ شــعرگویی 
چندان  شاعری شــان  وجه  اما  داشــته اند؛ 
پررنگ نبوده اســت. بــا آن که در این آثار 
از رگه های ســنتی یا نوسنتی هم می توان 
نشــانه هایی یافت، بخش اعظــم مؤلفان 
این کتاب ها شــاعران نوگرا بوده اند - گاه 
با نگاه معتدل و گاه با نگرش آوانگارد. این 
نکته چندان عجیب نیست؛ چون این گروه 
بــا نقد و نگارش بیش تر از شــاعران دیگر 
آشــنایی داشته یا در پیشبرد و صورت بندی 
لازم  را  آن  خــود،  ادبــی  نحلــۀ  و  راه 
دانســته اند. البته، شماری از این قلم زنان با 
خونســردی و آرامش در پی بیان آراء خود 
 بوده انــد و برخی با قلمــی کمابیش تند و

عتاب آلود.
 برای آشــنایی با آثار موردبحث از شاعران 
در حوزۀ نقــد، تحقیــق و نظریه، محض 
نمونه به چند تألیف متنوع از آن ها اشــاره 
می شود: ســعیدِ محمدحسنی در کتاب خود 
غیرنیمایی  آسیب شناسی شعر  به  به تفصیل 
در دورۀ پســانیما و نقد و بررسی آن توجه 
کرده اســت. مزدک پنجه ای در تألیف خود 
به تحقیق و کاوش پردامنه ای دربارۀ انواع 
شــعر کانکریت و متفرعــات آن در میان 
شــاعران نوگرای ایران بــا نقل نمونه های 
متعدد و نیــز نگاه به ریشــه های غربی و 
شرقی آن پرداخته اســت. لیلا صادقی در 
پژوهش - نقد دانشــگاهیِ ســه جلدی اش 
نقد کاربردی بر اســاس روش شــناختی - 
که خود یکی از شناســندگان آن در ایران 
بوده اســت - با تأکیــد بر جزئیــات آثار 
متنوع قدیم و جدید از جمله حوزۀ شــعر را 
وجهۀ تلاش خود قرار داده اســت. مهدی 
مظفری ســاوجی در تحقیق بســیار کلان 
با رویکــردی نزدیک به  ســه جلدی خود 
دانشــنامه نگاری اما با قلمی آزاد، فشرده ای 
از آراء ادبــی منــدرج در چنــد صد کتاب 
با گرایش هــای مختلف فکــری از یونان 
باســتان تا عصر ما را در حوزۀ شعر انتظام 
 بخشــیده و در اختیار خوانندگان قرار داده 

است.
 عــلاوه بر این، در مثــل، گلاله هنری در 
تحقیق خود شــعر زنان نوگرا را بر اساس 
موضوع جنســیت، لیلا کردبچه شعر نوگرا 

را بر اســاس دســتور زبان، فرزاد کریمی 
شعر نوگرا را بر اساس عنصر روایت، فرزاد 
آبادی شــعر نوگرا را بر اساس عنصر شهر، 
احسام ســلطانی شــعر نوگرا را بر اساس 
حضور دیگری، فریاد ناصری شعر و به ویژه 
نثر نیما را بر اســاس فلسفۀ زیستی، مریم 
جعفری آذرمانی شــعر حسین منزوی را بر 
اساس معانی ضمنی، حســن روشان شعر 
احمد شــاملو را بر اساس موسیقی، مهدی 
فیروزیان شــعر امیرهوشــنگ ابتهاج را بر 
اساس موسیقی، و آیدا گلنسایی شعر شاملو 
را بر اســاس حضور زن شناسایی و تحلیل 

کرده اند.
پیش بینی اینکه شاعران جوان تر این گروه، 
در آینــده هر دو وجه ســرایش و تألیف را 
مانند عده ای از اســلاف خود پیش خواهند 
برد، یا به ســمت یکــی از دو طرف تمایل 
خواهند یافت، قدری دشوار است، به ویژه آن 
که برخی از این مؤلفان، علاوه بر شاعری، 
ادبی،  کارگاه های  دانشــگاه، مدرس  استاد 
مترجم، داســتان نویس یا تکاپوگر فرهنگی 
و هنری هم هستند. اما به طبع، امید است 
همۀ این نقدهــا و بررســی ها در فضایی 
دموکراتیک و انســان گرایانه به تخصصی 
و جــدی شــدن جریــان نقــد و تحقیقِ 
بخش هایی از ادبیات  معاصر در ایران، و از 
جمله پرهیز از ســتایش و نکوهش - یعنی 
به عرش بردن عده ای و حتی ایجاد کیش 
شــخصیت، و در مقابل، به فرش کوبیدن 

دیگران - یاری رساند.
فهرســت کتاب های مورد اشاره به ترتیب 
ســال تولد مؤلفان - همچنان که پیش تر 
گفته شــد فقط متولدان دهه های ۱۳۵۰ تا 
۱۳۷۰ - آورده می شود با این تأکید که این 
فهرســت به هیچ وجه کامل نیست. درواقع، 
به طور حتم کتاب های متعددی اســت که 
متأسفانه به سبب وســعت آثار منتشرشده 
در زبان فارســی در درون و برون مرز، چه 
به صورت چاپی و چه به شکل الکترونیکی، 
از دید من دورمانده اســت. ضمن پوزش از 
این دسته از شــاعران، همچنین باید تأکید 
کرد که شمار وسیعی از شاعران هم هستند 
که فقط در نشــریه ها و تارنماها به انتشار 
مقاله های خود در حوزه ی شعر پرداخته اند 
که باید جداگانه از آنان یادکرد. مناســبت 
دارد این چند ســطر را با یاد شاعر - ادیبی 
از هم نسلان خود، شــمس آقاجانی )متولد 
۱۳۴۷( مؤلف مقاله ها و کتاب های متعدد در 
حوزۀ نقد و نظریۀ شعر در دهه های ۱۳۹۰-

۱۳۷۰ به پایان برم که بدبختانه ناگهان در 
روز هفدهم شهریور ۱۴۰۲ و در هنگام آغاز 
تدوین کتابشناســی مختصر حاضر، زندگی 

را ترک کرد.

ادیب شدن برای شاعر مفید است یا مضر؟

ده ها هزار سکه باستانی برنز در زیر آب های نزدیک سواحل 
جزیره ایتالیایی »ساردینیا« کشف شد.

به گزارش ایسنا به نقل از ای بی چ سی،  کاوش یک غواص 
در اعماق ســواحل شمال شــرقی »ســاردینیا« به کشف 
گنجینه قابل توجهی در زیر آب منجر شد که زیر بارقه ای از 

نور آفتاب می درخشید.
وزارت فرهنگ ایتالیا اعلام کرد که ده ها هزار سکه باستانی 
برنز متعلق به نیمه نخست قرن چهارم میلادی در نزدیکی 

سواحل »ساردینیا« کشف شده است.
یک غواص نخســتین بار متوجه اشیاء فلزی شد که در کف 
دریا قرار داشتند و پس از اطلاع رسانی به مسئولان مربوطه، 
گروهــی از غواصان یگان ویژه حفاظــت هنری به همراه 

غواصــان وزارت فرهنگ ایتالیا محل مورد نظر را بررســی 
کردند.

تعداد دقیق سکه هایی که در جریان این عملیات کشف شده 

هنوز اعلام نشــده است و روند بررسی آن ها همچنان ادامه 
دارد.

بر اســاس بیانیه ای کــه توســط وزارت فرهنــگ ایتالیا 
منتشــر شــده اســت،  با توجــه بــه وزن ایــن گنجینه، 
دســت کم حدود ۳۰,۰۰۰ و حداکثر ۵۰,۰۰۰ ســکه در این 
 مجموعه وجود دارد و تمامی ســکه ها بســیار ســالم باقی

 مانده اند.
تعداد کمی از سکه هایی که دچار آسیب شده اند، نوشته هایی 

را شامل می شوند که قابل تشخیص و خوانا هستند.
علاوه بر باستان شناسان، غواصان آتش نشانی و پلیس نیز در 
شناسایی محل ســکه ها و جمع آوری آن ها همکاری داشته 

است.
با توجه به موقعیت و شکل بستر دریا، ممکن است بقایایی از 

لاشه کشتی در نزدیکی گنجینه وجود داشته باشد.

کشف ده ها هزار سکه زیر آب



توسعه میدان های »سپهر« 
و »جفیر«؛ فتح جدید نفتی 

ایران در غرب کارون

کشف ۲ فقره فرار مالیاتی 
بزرگ و مطالبه ۵۲۸ میلیارد 

تومان مالیات

طرح پرورش ماهی و میگو 
در قفس در سواحل مکران 

اجرایی می شود

ســرانجام پس از مدت ها، ســامانه انتقال ســهام عدالت 
متوفیان به وراث رونمایی شد.

به گزارش همشــهری آنلاین به نقل از باشگاه خبرنگاران 
جوان، به گفته  مســئولان، انتقال سهام عدالت متوفیان به 

وراث با سامانه »میراث« رایگان صورت می گیرد.
بر این اســاس متقاضی انتقال سهام متوفیان سهام عدالت 
بــه وراث باید پس از ورود به درگاه ذینفعان بازار ســرمایه 
به نشــانی )https://ddn.csdiran.ir( در ابتدا با وارد 
کــردن کدملی، تاریخ تولد و تاریخ فــوت متوفی در بخش 
»اســتعلام نوبت پرونده قهری« در درگاه یکپارچه ذینفعان، 
نســبت به این موضوع که آیا زمان تشــکیل پرونده متوفی 
فرارسیده اســت یا خیر اطلاع حاصل کنند. در صورت تائید 
زمان تشکیل پرونده، متقاضی باید با مراجعه به یکی از دفاتر 
کارگزاری های منتخب نسبت به ارائه مدارک زیر اقدام کند:

۱- تصویر کارت ملی و صفحه اول شناسنامه متوفی
۲- اصــل یا تصویر برابر با اصــل کارت ملی و صفحه اول 
شناسنامه تمامی وراث تعیینی در گواهی حصر وراثت )با این 
توضیح که رســید متقاضی کارت ملی یا گواهی شماره ملی 
ممهور به مهر ســازمان ثبت احوال می تواند جایگزین کارت 

ملی باشد(
۳- اصــل یا تصویر برابر با اصل گواهی حصر وراثت متوفی 
)در صورتی که مادر در عداد وراث باشــد؛ مســتنبط از بند 
ب مــاده ۸۹۲ قانون مدنی برای کنتــرل حاجب، صفحات 
شناســنامه مربوط به تعداد فرزندان پــدر و مادر متوفی نیز 

الزامی است(
۴-در صورتی که متوفی دارای وصیت نامه رسمی باشد که در 
گواهی حصر وراثت نیز به آن اشاره شده است، ارائه اصل یا 

تصویر برابر با اصل وصیت نامه نیز ضروری است.
ســامانه ای کــه محمد باغســتانی، مدیر عامل شــرکت 
سپرده گذاری مرکزی در خصوص آن گفت: افراد حتما باید 

سجامی باشند و برگه انحصار وراثت داشته باشند.
معاون فناوری و توســعه نوآوری شــرکت ســپرده گذاری 
مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه نیز اعلام کرد: رونمایی 
از سامانه تســهیم هوشمند و انتقال مکانیزه دارایی متوفیان 
ســهام عدالت به وراث )ســامانه میراث( دغدغه حدود ۱۵ 

میلیون نفر را حل و فصل کرد.
وی با بیان اینکه بیش از ۳ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر سهامدار 
ســهام عدالت از ســال ۱۳۸۴ درگذشــته اند، اظهار کرد: 
امیدواریم با همکاری شــرکت های کارگزاران بتوانیم برگ 
زرین دیگری را در ارائه خدمات به جامعه ســهامداری رقم 

بزنیم
مجید عشقی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار نیز گفت: 
تلاش همکاران ما در شــرکت ســپرده گذاری مرکزی این 
بود که انتقال ســهام صورت بگیرد و حــالا بدون دریافت 
هیچگونــه کارمزدی به صورت الکترونیکی این ســهام به 
ورات منتقل خواهد شــد و فقط لازم است یکی از وراث به 

یکی از کارگزاری ها مراجعه کند.

نگاهی به آخرین قیمت انواع عسل نشان می دهد طی شش 
ماه گذشــته قیمت این محصول نوسان زیادی نداشته اما با 
این حال شــاهد قیمت های بســیار بالایی در انواع مرغوب 

این کالا هستیم.
به گــزارش همشــهری آنلاین، نگاهی بــه آخرین قیمت 
انواع عسل نشــان می دهد طی شش ماه گذشته قیمت این 
محصول نوسان زیادی نداشته اســت اما با این حال شاهد 

قیمت های بسیار بالایی در انواع مرغوب این کالا هستیم.
مقایســه قیمت اردیبهشــت ماه برندهای مختلف عسل با 
نرخ های کنونی حاکی از ثبات نرخ بیشتر محصولات موجود 
در بازار است درحالی که در فاصله سه ماهه دی ماه پارسال 
تا اردیبهشت سال جاری رشد ۴۰ تا ۵۰ درصدی قیمت را در 

این کالا شاهد بودیم.
قیمت عســل طی سال گذشــته نیز در مجموع رشد ۱۰۰ 
درصدی داشت. میانگین قیمت عسل در محصولات شرکتی 
از کیلویی ۱۳۰ هزار تومان در فروردین پارســال، به حدود 
۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان رســیده و هر کیلو عسل  ارگانیک، 
اصــل و صادراتی بعضا با قیمت هایی در حدود یک میلیون 

به فروش می رسد.

بر اساس اعلام معاون توســعه کارآفرینی و اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی نرخ بیکاری در تابســتان امسال 

تک رقمی شد.
به گزارش همشهری آنلاین به نقل از ایرنا، محمود کریمی 
بیرانوند از نرخ بیکاری حدود ۷ درصدی در ۱۹ استان و تک 

رقمی شدن این شاخص در ۲۵ استان خبر داد.
وی با انتشار پستی در شبکه اجتماعی ویراستی نوشت: نرخ 
بیکاری در ۱۹ استان در کانال بی سابقه ۷ درصد قرار گرفته 

و در ۲۵ استان نرخ بیکاری تک رقمی شده است.
کریمی بیرانوند افزود: تنها در ۶ استان نرخ بیکاری دو رقمی 
وجود دارد که بالاترین آن ۵/۱۲ درصد اســت، در حالی که 

تابستان سال گذشته بالاترین نرخ ۲۲ درصد بوده است.
معاون توســعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اضافه کرد: بیشــترین کاهش هم مربوط به استان 

هرمزگان است.
مرکز آمار ایران چندی پیش گزارشی مربوط به نرخ بیکاری 
را منتشــر کرد. بر این اســاس نرخ بیکاری تابستان امسال 
به ۷.۹ درصد رســید و نسبت به سال گذشته به میزان یک 
درصد کاهش داشت که این مساله تداوم و استمرار کاهشی 
بودن نرخ بیکاری طی فصول مختلف در دولت ســیزدهم را 

نشان می دهد.

 خبر
  

متقاضیان انتقال سهام عدالت متوفیان به 
وراث بخوانند 

عسل به نیم میلیون تومان نزدیک شد 

نرخ بیکاری در ۲۵ استان تک رقمی 
شد 

۵00میلیون دلار
 صادرات پلیمر به چین

18هزارتن 
صادرات کالای ایرانی 

به روسیه 

47میلیون 
پرنده در آمریکا به دلیل 

آنفلوانزای پرندگان 
مردند 

100درصد
 جهش فروش 

خودروهای انرژی جدید 
در چین

3۵درصد 
حجم سدهای کشور 

خالی است

80میلیارد تومان
 مطالبات سنواتی به 
حساب سهامداران 

پرداخت شد

۵00درصد
 رشد اموال تملیکی در 

کشور رکورد زد  

10کشور
 دارنده بزرگترین ذخایر 

نفت جهان 

17.7 درصد 
سهم خانوارها از 

تسهیلات بانکی در 
کشور 

13 تا۲۲درصد 
رشد حجم تولید فولاد 
کشور در بازار داخل 

۵.4میلیارد دلار 
سرمایه گذاری چین در 

یک تراشه ساز نوپا

۵هزارتومان 
حداقل قیمت خوراک

تیتر های 
کوتاه خبری

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
۲۰۰ نیروی جوان بومی با حضور مسئولان ارشد استان هرمزگان فعالیت 

خود را در شرکت پالایش نفت آفتاب آغاز کرد.
به گزارش ندای هرمزگان، شــرکت نفت آفتاب به منظور تأمین نیروی 
انســانی بومی مورد نیاز خــود در واحدهای عملیاتی و ســتادی از بین 
داوطلبان بومی واجد شــرایط در مقاطع مختلف تحصیلی، در رشته ها و 
گرایش های مهندسی شیمـی، مهندسی نفت، مهندسی عمران، مهندسی 
مکانیک، مهندســی برق، مهندســی کامپیوتر، حســابداری، مدیریت، 
مهندســی ایمنی، مهندسی شــیمی، حقوق و... از بین فارغ التحصیلان 
دانشگاه ها و مؤسسات آموزشی عالی مورد تائید وزارت علوم، تحقیقات و 

فناوری اقدام به برگزاری آزمون کرد.
بیــش از ۴هزار و ۵۰۰ نفر در این آزمون اســتخدامی ثبت نام کردند که 
در مرحله اول آزمون کتبی توســط دانشگاه هرمزگان در اواخر مرداد ماه 

۱۴۰۲ برگزار شد.
در مرحلــه دوم ۶۷۰ نفــر از بین افــراد داوطلب بــرای انجام مصاحبه 
تخصصی و عمومی دعــوت به عمل آمد که پس از انجام مصاحبه های 
ذکر شده در دانشــگاه، تعداد ۲۰۰ نفر از شرکت کنندگان جذب شرکت 

پالایش نفت شدند.
این نیروهای جوان بومی طی مراســمی با حضور مسئولان ارشد استان 

هرمزگان فعالیت خود را رسماً در این مجموعه آغاز کردند.
هرمزگان رتبه سوم صنایع نفت و پالایشگاهی کشور کسب کرد 

دکتر احســان کامرانی معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی اســتانداری 
هرمزگان در ادامه این مراســم با بیان اینکه ۴۸ درصد از سواحل کشور 
در استان هرمزگان واقع شده است، اظهار کرد: در حال حاضر رتبه سوم 

صنایع نفت و پالایشگاهی را به خود اختصاص داده ایم.
وی با تاکید بر اینکه، طی ســه سال آینده استان هرمزگان قطعاً در مقام 
نخست صنایع نفت و پالایشی قرار خواهد گرفت، گفت: صنایع بزرگ به 

منظور رفع مشکل آبی خود باید در کنار دریا ساخته شوند.

معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی اســتاندار هرمزگان با تاکید بر اینکه 
طرح های توسعه ای باید بر اســاس سند آمایش سرزمینی باشد، تصریح 
کرد: رشته هایی که در دانشگاه های استان تدریس می شود باید بر همین 

اساس باشد.
این مقام مســئول با اشاره به اینکه شرکت پالایش نفت آفتاب کارهای 
بزرگی در حوزه مســئولیت اجتماعی، فرهنگی، بهداشتی و ... انجام داده 
است، خاطرنشان کرد: اســتان هرمزگان در حوزه رشد سرمایه گذاری و 

اشتغال زایی رتبه نخست کشور را کسب کرده است.
دکتر کامرانی با اشــاره به اهمیت اشــتغال پایدار، عنوان کرد: شــرکت 

پالایش نفت آفتاب در حوزه اشتغال زایی پایدار خوش درخشیده است.
پالایش نفت آفتاب پیشرو در ایجاد اشتغال پایدار

معین وزیری مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی هرمزگان نیز در ادامه 
آئین شــروع به کار نیروهای جدیدالورود شــرکت پالایش نفت آفتاب با 
تقدیر از این شرکت، اظهار کرد: این مجموعه برای نیروهای خود عزت 

و شان خاصی قائل است.
وی بــا بیان اینکه پالایش نفت آفتاب در جــذب نیروهای جوان بومی 
پیش قدم است، تصریح کرد: این شرکت در اجرای طرح طبقه بندی نیز 

پیشتاز بوده است.

وی بــه حضور ۵هزار نفر در آزمون اســتخدامی شــرکت پالایش نفت 
آفتاب در مرداد ماه ســال جاری اشاره کرد و گفت: با کارآفرینی می توان 
اشــتغال زایی داشت و نرخ بیکاری را در استان کاهش داد که نمونه بارز 

آن این شرکت می باشد.
وی با اشاره به اینکه نرخ بیکاری استان هرمزگان در ابتدای فعالیت من 
۱۸ درصد بود، خاطرنشــان کرد: این مهم در حال حاضر به ۱۱.۵ درصد 

رسیده است که در آینده نزدیک تک رقمی خواهد شد.
نخستین پالایشگاه تولید روغن هرمزگان ساخته می شود

محمد مهدی دوســتی رئیس هیئت مدیره شرکت پالایش نفت آفتاب و 
موســس این مجموعه در ادامه این برنامه، اظهار کرد: امیدوارم فرهنگی 
در کشور ایجاد شــود که نیروهای جوان و بدون سابقه در صنایع جذب 

شوند.
وی با بیان اینکه عملکرد کارکنان یک شرکت می تواند موجب پیشرفت 
آن مجموعه و در نهایت افزایش نیروی انسانی شود، تصریح کرد: ابتدای 
امســال تعداد نیروهای مستقیم شرکت پالایش نفت آفتاب هزار و ۵۱۷ 
بوده، که در حال حاضر تعداد کارکنان به ۲ هزار و ۴۰۲ نفر رسیده است.

وی به پروژه های توسعه ای شرکت پالایش نفت آفتاب اشاره کرد و ادامه 
داد: پروژه شیرین سازی و توسعه ۸ با ظرفیت ۲۵ هزار بشکه در روز   طی 

هفته جاری راه اندازی شده است.
دوستی به تاسیس نخســتین پالایشگاه تولید روغن در استان هرمزگان 
اشــاره کرد و افزود: با ایجاد این پالایشگاه، شرکت پالایش نفت آفتاب 

پنجمین تولید کننده روغن کشور خواهد شد.
رئیس هیئت مدیره شــرکت پالایش نفت آفتاب تصریح کرد: برنامه ما 

افزایش ۳۰ درصدی منابع انسانی مجموعه در هر سال است.
وی گفــت: یکــی دیگــر از برنامه هــای مــا وارد کردن یــک پلنت 
تولیــدی با فناوری روز از کشــور ایتالیا اســت تا بتوانیــم از آن برای 
 پروژه های بلند مدت شــرکت )پروژه های یک ســال آینده( اســتفاده

کنیم.

آغاز به کار ۲00 نیروی جوان بومی در شرکت پالایش نفت آفتاب
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طبق آمار، صادرات فولادی ها در هفت ماهه امســال 
نســبت به مدت مشابه سال گذشــته، افزایشی رقم 
خورده که ارزش صادراتی ثبت شده در این مدت بالغ 

بر پنج میلیارد دلار ثبت شده است.
به گزارش ایســنا، بر اســاس جدول آماری ارائه شده 
توســط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران از عملکرد 
هفت ماهه فولادســازان در امر صــادرات، از ابتدای 
ســال تا پایان مهر ماه، بخشــی از تولید فولاد کشور 
صادر شده که بر اساس آمار صادراتی در مدت مذکور 
سال جاری و مقایســه آن با صادرات در مدت مشابه 
ســال گذشته، رشــد ۰.۱ درصدی تا ۶۸۳.۳ درصدی 
دیده می شــود؛ در حقیقت صادرات در زنجیره آهن و 
فولاد به ویژه در حوزه صادرات آهن اســفنجی، گندله 
سنگ آهن و کنسانتره ســنگ آهن رشد قابل توجهی 

داشته است.
طبق آمــار صادرات زنجیره آهن و فولاد کشــور، در 

مجموع هفت ماهه امســال، یک میلیون و ۵۸۲ هزار 
تن مقاطع طویل فولادی به ارزش ۸۱۸ میلیون دلار 
صادر شده که تقریبا مشابه مقدار صادرات آن در مدت 
مشابه سال گذشــته معادل یک میلیون و ۵۸۰ هزار 

تن بوده است.
صــادرات مقاطع تخت فولادی نیــز از ۲۰۱ هزار تن 
بــه ارزش ۱۶۳ میلیــون دلار در مجمــوع هفت ماه 
ابتدایی ۱۴۰۱ به ۲۷۱ هزار تن در مدت مشــابه سال 
جاری به ارزش ۱۷۷ میلیون دلار رســیده که نشان از 
افزایش ۳۴.۸ درصدی حجمــی صادرات این مقاطع 
 فولادی و رشــد ۸.۶ درصدی بــه لحاظ ارزش ریالی

دارد.
ظرف هفت ماهه امســال یک میلیون و ۸۵۳ هزار تن 
محصولات فــولادی )بــه ارزش ۹۹۵ میلیون ریال( 
طی مدت مذکور سال جاری صادر شده که نسبت به 
یک میلیــون و ۷۸۱ هزار تن صادراتی در هفت ماهه 

نخست سال گذشته، چهار درصد بیشتر است.
از ابتدای سال جاری تا پایان مهر ماه، چهار میلیون و 
۲۳۰ هزار تن شمش فولاد به ارزش صادراتی بالغ بر 
دو میلیارد دلار صادر شده که بیشترین حجم صادراتی 
فولادی هاست. این حجم صادرات شمش فولاد ۱۴.۹ 
درصد بیش از میزان صادرات  آن در مدت مشابه سال 
گذشته است. سه میلیون و ۶۸۲ هزار تن شمش فولاد 
)فــولاد میانی( به ارزش یک میلیــارد و ۹۵۴ میلیون 

دلار، صادر شده بود.
رشد صادرات در گندله ســنگ آهن، آهن اسفنجی و 

کنسانتره سنگ آهن رکورد زده است.
صادرات آهن اسفنجی، افزایش ۱۶۵.۴ درصدی را به 
خود اختصاص داده اســت؛ در حالی که در هفت ماهه 
نخست سال گذشــته حدود ۳۷۹ هزار آهن اسفنجی 
صادر شده بود، این عدد در مجموع هفت ماهه ۱۴۰۲ 
به بالغ بر یک میلیون تن )یک میلیون و ۶۰۰۰ تن( به 

ارزش صادراتی ۲۵۴ میلیون دلار رسیده است.
صادرات گندله ســنگ آهن در مجمــوع هفت ماهه 
امســال پنج میلیون و ۴۶۹ هزار تــن به ارزش ۵۴۴ 
میلیون دلار ثبت شده است که نسبت به دو میلیون و 
۴۲۷ هزارتــن صادراتی به ارزش ۳۱۷ میلیون دلار به 
لحاظ وزنی ۱۲۵ درصد و به لحاظ ارزش صادراتی ۷۲ 

درصد افزایش داشته است.
در نهایت بیشترین رشــد صادرات مختص کنسانتره 
سنگ آهن است که با رشــد ۶۸۳.۳ درصدی از ۵۱۶ 
هــزار تن به ارزش صادراتی ۶۱ میلیون دلار در هفت 
ماهه ۱۴۰۱ به چهــار میلیون و ۴۲ هزارتن به ارزش 
صادراتی ۳۵۷ میلیون دلار در مدت مشابه سال جاری 

رسیده است.  

طی 7 ماهه امسال صورت گرفت:

صادرات زنجیره آهن و فولاد به ارزش بالغ بر ۵ میلیارد دلار

پیشــنهاد افزایش منابع اختصاصی بــرای وام ودیعه 
مســکن در حالی مطرح شــده که به دلیل بروکراسی 
بانکی، ۵۴ درصد از منابع سال گذشته هنوز باقی مانده 
اســت؛ اما منابع آگاه می گویند تسهیل فرایند پرداخت 

وام نیز در این فرایند پیگیری خواهد شد.
 

به گزارش همشــهری، طبق مصوبــه دولت برای وام 
کمک ودیعه مســکن، بانک ها باید این تسهیلات را با 
کمترین ســخت گیری پرداخت کنند و خبرها حاکی از 
این است که وزارت راه و شهرسازی در کنار درخواست 
افزایش منابــع وام ودیعه، اجرای مفــاد مصوبه برای 

تسهیل فرایند دریافت وام را نیز پیگیری می کند.
بر اســاس آمارهای بانــک مرکزی، از تیر پارســال 
تاکنون ۳۱۶ هزار نفر از مســتأجران، موفق به دریافت 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن شــده اند و از مجموع 
اعتبار ۴۰ هزار میلیارد تومانی این موضوع، ۱۸.۵ هزار 

میلیارد تومان مصرف شده است.
منابــع آگاه در وزارت راه و شهرســازی می گویند در 
کنار پیشنهاد افزایش اعتبار وام ودیعه و افزایش سقف 
فردی تسهیلات، رایزنی هایی هم برای اجرای مصوبه 
وام ودیعه مســکن مبنی بر تسهیل فرایند دریافت این 
وام انجام شــده تا مستأجران بیشــتری بتوانند از این 

امکان استفاده کنند.
وام ودیعه دور از دسترس مستأجران

سنت وام ودیعه مسکن که از دوره کرونا باقی مانده، به 
یکی از اصول قانون جهش تولید مسکن تبدیل شده؛ 

اما هنوز این حمایت دولتی نتوانســته است به گونه ای 
که مدنظر بود، باری از دوش مســتأجران واجد شرایط 
و نیازمند بردارد. در سال گذشته، مقرر شد ۴۰ همت از 
اعتبار مصوب ماده )۴( قانون جهش تولید مســکن، به 

پرداخت وام کمک ودیعه مسکن اختصاص پیدا کند.
از خرداد امســال نیز مقرر شــد که سقف وام انفرادی 
ودیعه مســکن به دو برابر افزایش پیــدا کند و برای 
تهران از ۱۰۰ بــه ۲۰۰ میلیون تومــان، برای مراکز 
اســتان و کلان شــهرها از ۷۵ به ۱۵ و در سایر نقاط 
شــهری از ۵۰ بــه ۱۰۰ میلیون تومــان افزایش پیدا 
کند؛ اما این مصوبه اصلًا به نظام بانکی ابلاغ نشــد. 
از ســوی دیگر، نظام بانکی بــرای پرداخت وام ودیعه 
به مســتأجران که غالباً از نظر گردش حساب و اعتبار 
بانکی حائز رتبه های عالی نیستند، تضامین سخت تری 
نظیر کســر اقساط کارمند رســمی طلب می کنند که 

بسیاری از مستأجران قدرت تأمین آن را ندارند.
در ایــن میان، قواعــد خاص وام ودیعه باعث شــده 
فقط افراد دارای فرم جیم ســبز و کسانی که تاکنون 

از تسهیلات اســتفاده نکرده اند واجد شرایط محسوب 
شــوند درحالی که با تورم ۴۰ تــا ۵۰ درصدی هزینه 
اجاره، مستأجران هرســال نیازمند افزایش قابل توجه 
رهن و اجاره هســتند. همه این موارد باعث شــده وام 
ودیعه مســکن نتواند آن گونه که مدنظر سیاست گذار 
بود از جامعه مستأجران و اقشار آسیب پذیر حمایت کند.

درخواست وزارت راه به نفع مستأجران
روز گذشــته خبر ارسال پیشــنهاد افزایش دو برابری 
منابع اختصاصی وام ودیعه مسکن از سوی وزارت راه 
و شهرســازی به بانک مرکزی برای ارائه در شــورای 

پول و اعتبار منتشر شد.
هادی عباســی اصل، معاون مسکن و ساختمان وزارت 
راه و شهرســازی، به تازگی از مکاتبه این وزارتخانه با 
بانک مرکزی در مورد وام کمک ودیعه مســکن خبر 
داده و گفته اســت: وزارت راه و شهرســازی پیشنهاد 
افزایش منابع این تسهیلات از ۴۰ به ۸۰ همت را ارائه 
کرده و هم زمان افزایش سقف تسهیلات فردی ودیعه 
مسکن را نیز خواستار شده که هر دو با هم در شورای 

پول و اعتبار بررسی خواهد شد.
نکته قابل توجه این است که وقتی بخش قابل توجهی 
از منابع مصوب قبلی هنوز در قالب وام کمک ودیعه به 
مستأجران پرداخت نشده، چه لزومی به افزایش سقف 

اعتبارت مصوب آن است؟
البته در مصوبه اولیه دولت برای پرداخت تســهیلات 
کمــک ودیعه مســکن، تأکید بر این بوده اســت که 
بانک ها با ســخت گیری کمتر و با ســرعت بیشتر این 

تســهیلات را به مستأجران آسیب پذیر پرداخت کنند و 
پیگیری های همشــهری از منابع آگاه در وزارت راه و 
شهرســازی حاکی از این اســت که این وزارتخانه در 
جریان ارائه پیشــنهاد افزایش سقف اعتبار وام ودیعه، 
اجــرای اصل مصوبــه برای تســهیل فرایند پرداخت 
این وام را نیز خواســتار شــده؛ اما اجرای این خواسته 
از اختیارات وزارت راه و شهرســازی خارج است و باید 

منتظر اقدام بانک مرکزی در این زمینه بود.
روایت تلخ آمارها از کمک به مستأجران

فارغ از اینکه فرایند پرداخت وام ودیعه مسکن سخت 
باید یا ساده، بانک ها هنوز زیر بار رعایت مصوبه مجلس 
برای افزایش ســقف انفرادی این تسهیلات نرفته اند و 
به همین واســطه از مجموع ۴۰ هــزار میلیارد تومان 
اعتبار مصوب ماده )۴( قانون جهش تولید مسکن، فقط 

۱۸.۵ همت مستأجران پرداخت شده است.
مصطفی قمری وفا، مدیر روابط عمومی بانک مرکزی 
دیروز در شبکه ایکس نوشت: از تیرماه پارسال تاکنون 
بیش از ۳۱۶ هزار نفر از مســتأجران، موفق به دریافت 
تســهیلات کمک ودیعه مسکن شــده اند و کل مبلغ 
پرداختی در ســرفصل تسهیلات کمک ودیعه مسکن 
به مســتأجران، معادل ۱۸ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 

بوده است.ژ
بر اســاس این آمارها، از تیر پارســال تا اواســط آبان 
امســال یعنی حدود ۱۵ ماه، فقــط ۴۶ درصد از اعتبار 
مصــوب وام ودیعه مســکن به مســتأجران پرداخت 
شــده و اگر فراینــد پرداخت این تســهیلات و قواعد 
مربــوط به مشــمولان آن تغییر نکنــد، اصولًا نیازی 
 بــه افزایش اعتبــارات موضوع این مصوبــه نخواهد

بود.

پیشنهاد تسهیل وام ودیعه مسکن روی میز بانک مرکزی

ســامانه یکپارچه فروش خودروهای وارداتی به مدت 
۳ روز بازگشــایی شد تا ثبت نام  شده هایی که اسفند 
سال گذشته نوت دریافت کرده اند، خودروهای مورد 

نظر خود را انتخاب کنند.
به گــزارش همشــهری، ســامانه یکپارچه فروش 
خودروهای وارداتی به مدت ۳ روز بازگشــایی شــد 

تا ثبت نام  شــده هایی که اســفند سال گذشته نوبت 
دریافت کرده اند، خودروهای مورد نظر خود را انتخاب 

کنند.
در این مرحله که ســومین دور عرضه خارجی هاست 
شــش مدل خودرو عرضه شــده که فیات به عنوان 
اولیــن خــودرو اروپایی دور جدیــد واردات، یکی از 

آنهاست.
جزئیات سومین عرضه خودروهای وارداتی

سامانه فروش خودروهای وارداتی برای اولین بار ۱۸ 
مهرماه با عرضه شش مدل خودرو خارجی بازگشایی 
شد تا ثبت نام شــده های اولین مرحله طرح فروش 
یکپارچه خودروهای خارجی شش ماه بعد از ثبت نام، 

بتوانند اولین انتخابات خود را انجام دهند.
در دومیــن دور عرضه که در تاریــخ ۲ آبان صورت 
گرفت نیز بخش دیگری از ۳۰ هزار ثبت نام شــده  
اســفند پارســال انتخاب های خود را از میان ۹ مدل 
خودرو عرضه شــده انجام دادند و حال در ســومین 
دور عرضه، بر اســاس اعلام سامانه یکپارچه، شش 
مدل خودرو وارداتی معرفی شده تا بخش دیگری از 
متقاضیان بــرای انتخاب خودرو مورد نظر خود اقدام 

کنند.

اولین خودرو وارداتی اروپایی عرضه شد 



اجتماعی

گرمترین ماه اکتبر ۲۰۲۳ به پنجمین ماه رکوردشــکنی 
تبدیل شد.

به نقل از خبرگزاری فرانســه، مرکز هشدار آب و هوای 
اروپــا اعلام کرد که ماه گذشــته، گرمترین ماه اکتبر در 
سطح جهان بود و ماه ها با گرمای استثنایی، احتمالًا سال 

۲۰۲۳ را به گرمترین سال تاریخ تبدیل خواهد کرد.
دانشــمندان اظهار کردند کــه با افزایش دمــای فراتر 
از میانگین هــای قبلی، فشــار بر رهبــران جهان برای 
مهار آلودگــی گازهــای گلخانه ای ناشــی از گرمایش 
ســیاره  هرگز به این فوریت نبوده اســت به همین دلیل 
آنان برای نشســتی در دبی بــرای کنفرانس آب وهوای 

UNCOP۲۸ در ماه جاری آماده می شوند.
ســرویس تغییرات آب و هوایــی کوپرنیک اتحادیه اروپا 
)C۳S( اعلام کرد که روند خشکســالی، بخش هایی از 
ایالات متحده و مکزیک را در ماه اکتبر خشــک کرد، در 
حالی که بخش های عظیمی از این ســیاره مرطوب تر از 

شرایط عادی بودند.
دمای ســطح دریا، بالاترین دمای ثبت شده این حوزه در 
این ماه بود، پدیده ای که ناشــی از گرم شدن کره زمین 
اســت و دانشمندان می گویند که نقش کلیدی در هدایت 

طوفان های مخرب تر دارد.
کارشناســان اظهار کردند که سال ۲۰۲۳ گرمترین سال 
تاریخ خواهد بود و در حال حاضر ۱.۴۳ درجه سانتی گراد 

بالاتر از میانگین پیش صنعتی است.
این بررسی همچنین نشان داد که میانگین دمای جهانی 
از ژانویه تاکنون بالاترین رکوردهای ثبت شــده نســبت 
به ســال ۱۹۴۰ بوده و ۱.۴۳ درجه ســانتی گراد بالاتر از 
میانگین ســال های ۱۸۵۰ تا۱۹۰۰ قبل از صنعتی شدن 

است.
دانشــمندان عنوان کردنــد که اقیانوس هــا ۹۰ درصد 
گرمای اضافی تولید شده توســط فعالیت های انسانی را 
از آغــاز عصر صنعتی جذب کرده اند. اقیانوس های گرمتر 
با افزایش شــدت طوفان ها و ذوب شدن صفحات یخی 
حیاتی که ورقه های یخی وســیع گرینلند و قطب جنوب 
را در خود نگه می دارند، مرتبط هســتند و افزایش مخرب 

سطح دریا را تهدید می کنند.
همچنین جو گرمتــر، رطوبت بیشــتری را در خود نگه 
می دارد و در نتیجه بارندگی شدیدتر می شود. انتشار کربن 
که عمدتاً از ســوخت های فسیلی است و باید در این دهه 

به نصف کاهش یابد، همچنان صعودی است.
امسال، مردم سراسر کره زمین با موج گرما و خشکسالی 
مواجه شده اند، در حالی که سیل شدید در ایالات متحده، 

چین و هند و فراتر از آن رخ داده است.
این گزارش هشــدار می دهد که بشریت با گرمایشی که 
حیات روی زمین را به خطر می اندازد، به سمت »سرزمین 

ناشناخته« منحرف شده است.
نویســنده اصلی این مقاله، ویلیام ریپل، اســتاد دانشگاه 
ایالتــی اورگان آمریکا گفت که ایــن احتمال وجود دارد، 
میانگین دمای سالانه بالاتر از ۱.۵ درجه سانتی گراد ثبت 

شود.
وی می گوید: بــا ادامه گرمایش، ما بــا خطر فزاینده ای 
ناشــی از تقویت حلقه های بازخــورد اقلیمی و نقاط اوج 
مانند ذوب یخ ها و از بین رفتن جنگل ها مواجه هستیم و 
پــس از عبور، این نقاط اوج می تواند آب و هوای ما را به 
گونه ای تغییر دهد که ممکن است برگشتن آن سخت یا 

غیرممکن باشد.

مســتند »ســیاره ما قبل تاریخ« با گویندگی اکبر منانی 
در واحد دوبلاژ اداره کل تامین و رســانه بین الملل سیما 

دوبله شد.
به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه اطلاع رسانی سیما، این 
مســتند در گونه حیات وحش، بازســازی شده و تاریخی 
محصول ۲۰۲۲ انگلیس، قرار اســت از شبکه چهار سیما 

پخش شود.
مدیر دوبله و صداپیشه این مستند اکبر منانی است.

در مجموعه مســتند »ســیاره ی ما قبل از تاریخ« به ۶۶ 
میلیون ســال قبل سفر می کنیم، زمانی که دایناسورهای 
باشــکوه و موجودات خــارق العاده در خشــکی، دریاها 
و آســمان پرســه می زدند. مجــری و راوی اثر ریچارد 

آتنبوروست.
هماننــد آثار قبلــی اتنبرو با مجموعــه ای طرفیم که با 
تحقیق و پژوهشــی کامــل و دقیق، بخشــی از تاریخ 
پنهان کره زمین را با اســتفاده از آخرین تکنولوژی های 
تصویــری در بازســازی جانوران، به مخاطــب ارائه می 
نماید. کیفیت بالا و چشمگیر جلوه های ویژه و بازسازی 
دنیای دایناسورها بســیار قابل توجه است. روایت جذاب 
و داســتانی هر قســمت از جمله نکته های مثبت دیگر 

مجموعه است.
شبکه ی چهار سیما، مســئولیت رصد این اثر را بر عهده 
داشته است و پس از طی مراحل تایید و روندهای ترجمه، 
ویراستاری و سپس دوبله این عنوان برای مخاطبان این 

شبکه پخش خواهد شد.

اســتاد اپیدمیولوژی و مدرس ارشد بین المللی می گوید: 
ویروس های تنفســی مانند آنفلوآنزا متنوع هســتند و به 
دلایلی از جمله تغییرات در ساختار ژنتیکی خود می توانند 

از ایمنی بدن فرد عبور کنند.
به گزارش همشــهری ، پروانه بندپی: هر سال با آمدن 
فصل پاییز و سرد شــدن هوا، بیماری ویروسیِ آنفلوآنزا 
هم ســر و کله اش پیدا می شــود و افــراد زیادی را - از 

کودک تا سالمند - درگیر خود می کند.
بیش از ۱۰۰ ســال از پیدایش و جهان گیر شدن ویروس 
آنفلوآنــزا می گذرد. در قرن بیســتم ۴۰ تــا ۵۰ میلیون 
نفر در سراســر جهان براثر ابتلا بــه این ویروس که به 
»آنفلوآنزای اسپانیایی« معروف شــده بود، جان خود را 

از دست دادند.
این بیماری علائم ســخت و دشواری مثل تب بالا، تب 
و لرز، درد در قفسه سینه، ســرفه های مداوم و دردناک 
و بــدن درد را با خود دارد و می تواند بســیار مرگبارتر از 
ویروس کرونا باشــد. بســیاری از افــرادی که مبتلا به 
آنفلوآنزا می شــوند، اقرار می کنند کــه کرونا دربرابر این 

ویروس، شوخی ای بیش نیست.
با آن که ویروس آنفلوآنزا بیش از ۱۰۰ ســال اســت که 
در دنیا شــایع است، اما خیلی از افراد هنوز به اندازه لازم 
آن را نمی شناســند و سوالات زیادی در ذهن آنها وجود 
دارد. سوالاتی از قبیل این که آیا لازم است واقعا واکسن 
آنفلوآنزا را تزریق کنیم؟ آیا واکســن آنفلوآنزا برای همه 
افراد ضروری اســت؟ آیا اگر واکســن را تزریق کنیم و 
بلافاصله بعدش مبتلا به این ویروس شــویم، اثربخشی 
واکسن خنثی می شود؟ آیا اگر مبتلا به آنفلوآنزا شدیم و 
بهبود یافتیم، از فردی که هنوز علائم آن را دارد، دوباره 

این ویروس را می گیریم و بیمار می شویم؟
ممکن است بعد از بهبودی دوباره بیمار شویم؟

دکتر حمید ســوری، متخصــص اپیدمیولوژی و مدرس 
ارشــد بین المللی در گفتگو با همشــهری آنلاین به همه 
این سوالات پاســخ داده است. او در پاسخ به این سوال 
که اگر فرد مبتلا به یک عفونت تنفســی شــود و بهبود 
یابد و مدت کمی هم از بعد از بهبودی  او گذشــته باشد، 
درگیر ویروس تنفســیِ دیگری می شود یا نه، می گوید: 
الگوی توزیع بیماری ها و پاتوژن ها به این صورت اســت 
که معمــولا وقتی در یک دوره ای در جامعه ای عمومیت 
پیــدا می کنند، آن بیماری با توجه به قابلیت انتشــارش 
می توانــد گروه های مختلف را مبتلا کند. اما معمولا فرد 
در یک دوره زمانی تعریف شده، ۲ بار یا بیشتر دچار همان 

بیماری و به علت همان عامل بیماری زا نمی شود.
دکتر سوری ادامه می دهد: ولی در مورد ویروس ها چون 
مرتبا دچار جهش یا موتاسیون می شوند، تضمینی وجود 
ندارد و ممکن اســت که واریانت ها و ساب واریانت های 
دیگرِ یک ویروس موجب شوند که علی رغم ایجاد ایمنی 
اولیه در فرد، او باز هم مبتلا به آن بیماری شود. هرچند 
احتمال ابتلا نســبت به کسی که خیلی حساس است و 
آنتی بادی لازم برای مقابله با آن ویروس در بدنش ایجاد 

نشده، خیلی کمتر است.
بستگی دارد عفونت ویروسی باشد یا باکتریایی 

این اســتاد اپیدمیولوژی می گوید: وقتــی مبتلا به یک 
عفونت تنفسی می شویم، اگر آن عفونت از نوع ویروسی 
باشــد، احتمال ابتلای دوباره فرد وجود دارد، ولی درباره 
عفونت های باکتریایی، داستان کاملا متفاوت است. مثلا 
اگر آنفلوآنزا گرفته باشــیم و خوب شده باشیم، دیگر آن 

ویروس را از فردی که هنوز مبتلا است، نمی گیریم.
به گفته دکتر ســوری، ابتلای مجدد بــه ویروس های 
مختلــف، متفاوت اســت. درمورد بعضــی از ویروس ها 
ممکن اســت که حتی تا چند ماه طول بکشد تا مجددا 
مبتلا شــویم و درمورد برخی ویروس هــا هم این دوره 
کوتاه تر اســت. معمــولا یک تا ۲ هفته بعــد از ابتلا به 
بیماری، فــرد در برابر بیماری مصونیت دارد. چه دربرابر 
واکسن باشد و چه در خصوص بیماری. اما بعدش کم کم 
سطح ایمنی پایین می آید و فرد مثل دو هفته اول بعد از 

بیماری نمی تواند مصون بماند.
او می گوید: این موضوع را در دوره اوج کرونا هم شــاهد 
بودیــم؛ افراد مدتی بعد از ابتلا مصونیت داشــتند و بعد 
بــا ورود واریانت ها و ســاب واریانت های جدید یا عوامل 
بیماری زای دیگر، احتمال ابتلای دوباره به این ویروس 

)کرونا( را داشتند.
تزریق واکسن آنفلوآنزا برای همه افراد ضروری است؟

بســیاری از افراد هر سال اواخر شــهریور که می شود، 
داروخانه ها را برای خرید واکسن آنفلوآنزا زیر پا می گذارند 
و اصــرار دارند کــه حتما خود و اعضــای خانواده آن را 
تزریق  کنند تا مبتلا به این ویروس نشوند. موضوعی که 
دکتر ســوری به عنوان متخصص اپیدمیولوژی اصلا آن 
را ضروری نمی داند. او می گوید: تزریق واکسن آنفلوآنزا 
برای همه افراد ضروری نیســت. ایــن که اجازه ندهیم 
سیســتم ایمنی بدن ما کار عادی و طبیعی خود را انجام 
دهد و به طور مرتب با واکسیناســیون مصنوعی یا ایجاد 
ایمنی مصنوعی مانع از بیمارشــدن خود شــویم، خیلی 

توصیه نمی شود.
دکتر سوری در این خصوص توضیح بیشتری می دهد و 
می گوید: مهم این اســت که ما یک معادله منطقی بین 
ضرر و آســیب و نیز ســودی که از هر مداخله پزشکی 
ازجمله واکســن متوجه حال مان می شود، ایجاد کنیم و 
برآورد درســتی از این معادله داشــته باشیم. هیچ عامل 
بیولوژیکی، هیــچ دارویی و هیچ واکســنی قطعا بدون 
عارضه نیســت. بنابراین باید ببینیم سود ناشی از آن کار 
- مثلا واکسیناسیون - در برابر احتمال ضرری که از آن 

حاصل می شود، چقدر است.

خیال هــای دنیای دختران به قدری رنگــی، بلندپروازانه و در 
عین حال شکننده است که شاید با کوچکترین سنگریزه ای این 
چینی نازک ترک بــردارد، فرو بریزد و دیوار تنهایی آنها را به 
مثابه یک زندان بلند و ســترگ کند؛ دخترکان دیروز که مرغ 
خیالشــان تا کوه قاف پر می کشید، این روزها در بند صفحات 
مجازی، ســفره رویاهای خود را می گســترانند و چه بسا خود 

چون صیدی شکار شوند.
گروه جامعــه ایرنا - دنیای دختران نوجــوان تا زمانی که به 
ســن جوانی برســند و مســیر خود را در زندگی پیدا کنند، پر 
از راه ناهموار اســت؛ فراز و نشیب هایی که گستره وسیعی از 
تغییرات رفتاری، تغییرات هورمونی، مشکلات در روابط فردی، 
اجتماعــی و خانوادگی را در برمی گیــرد؛ آنان برای اینکه به 
حقیقــت وجودی خود پی ببرنــد و نقش خود را در جامعه پیدا 
کننــد، نیازهای ویژه ای دارند که ابتدا بایــد آن را از خانواده 

دریافت کنند.
کارشناسان اجتماعی، دریافت محبت از سوی والدین، احساس 
تعلق به خانواده و داشتن احساس امنیت را از مولفه های اصلی 
در رشــد و نمو فردی و اجتماعی نوجوانــان می دانند که این 
مهم برای دختران نوجوان به دلیل آســیب پذیر بودن فضای 
فکری و احساسی شــان، اهمیت دوچندان دارد؛ این احساسات 
باید چنان قوتی به قلب و جســم دختران گسیل دارند که آنان 
را در مســیر یافتن راه از بیراهه هدایت کنند و چراغ راهنمای 

آنان برای پایه گذاری نسل آینده باشند.
البته هیچ شکی در عمق عشق والدین به فرزندان وجود ندارد، 
همان علاقه وافری که از ابتدای تاریخ تاکنون افســانه ها از 
آن ســاخته اند و شعرها برایش ســروده اند اما گاه برای ادامه 
حیات یک انســان فقط همین عشق کافی نیست هرچند که 
هیچ شخص دیگری نمی توان این حجم از محبت را به سوی 
فرزند روانه کند. اما آیا برای ســاخت انســانی که به عنصری 
مفید در جامعه تبدیل شود، همین عشق می تواند کافی باشد؟

نخستین نیازهای انسانی بر اساس هرم مازلو نیازهای زیستی 
اســت مواردی که حتی تامین بخشی از آن نیز بیشترین تاثیر 
را بر رفتار فرد می گذارند، ســقفی برای زیستن، غذایی برای 
خوردن، زمان و مکانی برای آســودن و همدمی برای روزهای 

تنهایی.
بــه گفته جامعه شناســان تا زمانی که این نیازهای اساســی 
برای فعالیت های بدنی به حد کافی برآورده نشــده اند، عمده 
فعالیت های شــخص بــه احتمال زیاد بــرای تامین آنها و در 
 این ســطح بوده و بقیــه نیازها انگیزش کمــی ایجاد خواهد

کرد.
واقعیت آن اســت که زیست انســان های اولیه، در کنار جنگ 
ها، حوادث طبیعی و هزاران عاملی که می توانست به انقراض 
نسل بشر منجر شود، نشان داده است که انسان در سایه میل 
به نیازهای اساســی تر به حیات خود ادامه داده است؛ نیاز به 
دیده شــدن، میل به پیشرفت و بالندگی و همین اینجاست که 
مســاله دیگری فراتر از نیازهای اولیه بشــر خود را نشان می 
دهد، نیاز به رهایی از وحشــت، تامین جانی و محروم نشدن 
از نیازهای اساســی؛ به عبارت دیگر نیاز به حفاظت از خود در 

زمان حال و آینده.
برای کودکی که به دنیا می آید، شاید در وهله نخست مراقبت 
از او برای تمیزی و شیرخواری لازم باشد اما اینها برای تداوم 
رشــد و نمو این انسان کوچک، کافی نیســت. امنیت، تامین 
جانــی، روانی و جنســی از دیگر نیازهایی اســت که خانواده 
نخستین مسئول آن به شمار می رود و در راس آن پدر و مادر 

بیشترین وظیفه را بر عهده دارند.
دختران گریزپا

با این همه، داســتان زندگی هر انســان یــک کتاب از پیش 
نگاشته شده نیست؛ به تعداد هر انسان سرگذشت و سرنوشت 
وجــود دارد که بخش قابل توجهی از آن را خواســت و اراده 

آدمی و بخشی را هم سیر تحولات و رویدادهای ناخواسته رقم 
می زند. برای همین اســت که اگر این روزها جمع بسیاری از 
دختران و پســران نوجوان که مشغول تحصیل و ایفای نقش 
در محیط مدرســه و خانواده هستند، نوجوانانی هم هستند که 
شــاید نه تنها فرصت حضور در مدرسه را نداشته باشند، حتی 
ممکن اســت آرامش از کانون خانواده شان رخت بر بسته باشد 
و آنان لحظات پر اضطراب تردید از آینده خود را تجربه کنند و 
چه بسا تصمیمات تلخ و هراس انگیزی برای رهایی از شرایط 

رقت بار خود بگیرند.
۲۵ ســال پیش که فیلم »دختری با کفش های کتانی« روی 
پرده های ســینما اکران شــد، کلمه فرار از خانه کلمه غریبی 
بود که از یک معضل اجتماعی در زیر پوســت شــهر حکایت 
داشــت؛ ترس از پدر، تنبیه به دســت مادر، تحقیر شخصیت 
دختر همه و همه دســت به دست هم می دهند تا فرار از خانه 
و پناه بردن به جامعه ای خاکســتری شــکل گیرد؛ تکرارپذیر 
بودن این معضل سبب شده که نه فقط این فیلم سینمایی که 
دهها مســتند و سریال دیگر هم با این موضوع با روایت های 
مختلف ساخته شــود تا خانواده ها بدانند که نحوه رفتارشان با 
دخترانشــان باید تغییر کند؛ خانه را بایــد به جای امنی برای 
 دخترانشان تبدیل کرده و محبت را جایگزین مشت و کمربند

کنند.
اگرچــه این روزها کمتر خبری از دختران فراری می شــنویم 
و دیگــر فیلمی با موضــوع فرار دختران تولید نمی شــود اما 
واقعیت ها ورای پرده نقره ای ســینما و جعبه جادویی تلویزیون 
در زیر پوست شهر جریان دارد و به گفته کارشناسان اجتماعی، 
به دلیل دگردیســی جامعه با گسترش فضای مجازی و پهن 
شدن تور فریب و اغوای دختران از سویی رده سنی آنهایی که 
به این معضل گرفتار شــده اند نسبت به دو دهه گذشته کمتر 

نیز شده است.
باید گفت که داســتان گریز از خانه فقط مختص جامعه ایران 
نیست؛ در جوامع مختلف چنین معضلی به شکل های مختلف 
وجــود دارد که ردپــای آن را می توان در مجموعه داســتان 
»گریزپا« نوشته آلیس مونرو مشاهده کرد که تنهایی، بحران 
دختران در سن بلوغ و مسایل زنان در دوره های سنی متفاوت 

را روایت می کند.
البته در این مدت نهادهای مختلــف فعال در حوزه اجتماعی 
نیز برای مواجهه با این معضل بیکار ننشسته بودند و در دولت 
های مختلف وارد میدان شدند؛ خانه های امن ساختند، دختران 
آســیب را دیده پناه دادند، ســایه ای برای آرامش آنها تدارک 
دیدند تــا آمارها فقط در لفظ نباشــد و منتج به راه حل های 

عملی شود.
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دکتر سوری، استاد اپیدمیولوژی :

تزریق واکسن آنفلوآنزا ضروری 
است؟ 

 اکبر منانی »سیاره ما قبل تاریخ« 
را دوبله کرد

آخرین وضعیــت پرونده شــهید آرمان علی 
وردی، بکارگیــری ظرفیت های قانونی برای 
مقابله با جنایات رژیم صهیونیستی و اقدامات 
حقوقی برای ارسال کمک های بشردوستانه به 
غزه، برگــزاری دادگاه دادخواهی خانواده های 
شــهدای مدافع حرم و جزییــات پرونده های 
سرپرست ســابق فرمانداری قزوین از جمله 
محورهــای مطــرح شــده در نشســت روز 
چهارشنبه ۱۷ آبان سخنگوی قوه قضاییه بود.

بــه گزارش خبرنــگار قضایی ایرنا، مســعود 
ستایشــی در یک نشســت خبری با اشاره به 
تدوام حملات وحشیانه به غزه افزود: با گذشت 
بیــش از یک ماه از عملیــات افتخارآفرین و 
دفاع قاطــع مظلومان فلســطینی از حیثیت 
اســلامی و ملی خود در قالب عملیات طوفان 
الاقصی همچنان مردم مظلوم فلسطین و غزه 
قهرمان مورد تهاجم وحشــیانه گرگ صفتان 
رژیــم موقت و جعلی اســرائیل قــرار دارد و 
اگــر بخواهیم اقدامات ایــن رژیم را با گرگ 
 مقایســه کنیم به واقع ظلم بــه این حیوان 

است.
ستایشی ادامه داد: در راستای اقدامات عملی 
و واداشــتن دولت ها به حمایت های سیاسی و 
قضایی و استفاده از ظرفیت های حقوقی برای 
محاکمه رژیم غاصب صهیونیســتی، اقدامات 
متعددی از سوی قوه قضاییه انجام شده است 
که از جملــه این اقدامات نامه ریاســت قوه 
قضاییه به روسای نهادهای قضایی کشورهای 
قانونی  بکارگیری ظرفیت های  برای  اسلامی 
به منظور مقابله با جنایات رژیم صهیونیستی 

است.
وی با اشاره به نامه رئیس قوه قضاییه خطاب 
به روســای نهادهــای قضایی کشــورهای 
اســلامی اظهار داشــت: رئیس قوه قضاییه 
اقدام ســازمان یافته کشورهای اسلامی برای 
توقف حملات رژیم صهیونیســتی و کشــتار 
ارســال کمک های  تســهیل  و  غیرنظامیان 
بشر دوســتانه به مردم تحت محاصره در نوار 
غزه، تشــکیل یک دادگاه از سوی کشورهای 
اســلامی برای رســیدگی به جنایــات رژیم 
صهیونیســتی و همچنیــن تعقیب و مجازات 
آمران، مباشــران و مرتکبان ایــن جنایات با 

اســتفاده از ظرفیت های قانونی کشــورهای 
اســلامی در چارچوب صلاحیت محاکم ملی 
خود همکاری برای ایجاد شــبکه ای از وکلا 
و حقوقدانــان مدافــع مردم فلســطین برای 
حمایت از اقدامات قضایــی علیه جنایتکاران 
اســرائیل و همچنین مستندســازی جنایات 
رژیم صهیونیســتی بــه منظور اســتفاده در 
محاکم ملــی و بین المللی و تحریم کالاهای 
تولیدی و شــرکت های منتسب به این رژیم 
جنایتــکار، بــه ویژه بــا توجه بــه قطعنامه 
مصوب نشســت چهل و نهم شورای وزیران 
ســازمان همکاری اســلامی در نواکشــوت 
موریتانــی )۱۷_۱۶ مارس ۲۰۲۳( را از جمله 
راهکارها برای حمایت از فلســطین به منظور 
 مقابله با جنایات ارتکابی رژیم صهیونیســتی

برشمرد.
ســخنگوی قوه قضاییه اضافه کرد: معاونت 
امور بیــن الملل قوه قضاییه و ســتاد حقوق 
بشر جمهوری اسلامی ایران نیز پیگیر اجرایی 
بــود. برگزاری  شــدن مکاتبه مزبور خواهد 
دادگاه رســیدگی به دادخواهــی خانواده های 
شهدای مدافع حرم از گروهک های تروریستی

ستایشــی به برگزاری نخستین جلسه دادگاه 
رســیدگی به دادخواهی خانواده های شهدای 
مدافع حرم از گروهک های تروریســتی تحت 
حمایت دولت تروریستی ایالات متحده آمریکا 
اشــاره کرد و افزود: سیاست اصولی دستگاه 
قضایی به ویژه با تاکیدهای ریاســت عدلیه 
آن اســت که علاوه بر رســیدگی عادلانه به 
موضوع جنبه های کیفــری اقدامات آمریکا و 
گروهک های متعدد تحت حمایت دولت های 
آمریکا و رژیم صهیونیستی، جنبه های حقوقی 
پرونده ها نیز بررسی و مطابق صلاحیت های 
قانونــی در دعاوی رســیدگی و حکم قانونی 

صادر شود.
وی یادآور شد: براساس تاکیدهای ریاست قوه 
قضاییه در گذشته نیز پرونده های گروهک های 
تروریســتی از جمله الاحوازیه، تندر و پرونده 
حقوقی جنایت آمریکا در به شهادت رساندن 
سردار دلها حاج قاسم سلیمانی رسیدگی شد و 
در همین راستا هفته جاری نیز پرونده دیگری 
در راه انــدازی، حمایت، هدایــت و آموزش 

گروهک های تروریســتی و شورشی داعش و 
النصره با شکایت جمعی از خانواده های مغزز 
شهدای مدافع حرم در شعبه ۵۵ ویژه رسیدگی 

به دعاوی بین الملل برگزار شد.
سخنگوی قوه قضاییه گفت: تحقیقات دادگاه 
حضور آمریــکا را در تنازعــات نیابتی تایید 
می کند و این اقدامات با هدف ســلب امنیت 
منطقه و ایران است و حمایت های پشتیبانی، 
سیاسی و تســلیحاتی و هدایت های رسانه ها 
از این گروهک های تروریســتی مصداق بارز 

حمایت از تروریست ها است.
وی افــزود: اقدامــات آمریــکا در حمایت از 
گروهک های تروریستی مصداق بارز تروریسم 
بین المللی اســت که با هــدف ایجاد حصار 
امنیتی برای رژیم اشــغالگر قــدس و ایجاد 

ناامنی در منطقه غرب آسیا انجام می شود.
ستایشــی گفت: وفق مقررات جاری ابلاغیه 
قانونی بــرای حضور در جلســه دادگاه برای 
همه خواندگان از جمله دولت آمریکا ارســال 
شــده است و نسخ ارســالی طبق گزارش به 
دفتر دادگاه واصل شده است و خواندگان دعوا 
حاضر مســتحضر از تشــکیل جلسه دادرسی 
بوده اند؛ بنابراین موجبات رســیدگی حقوقی و 
دادرســی عادلانه و ضابطه مند در این دادگاه 
فراهم اســت و گرچه ادلــه مقنن و مکفی بر 
انتساب حمایت از گروهک تروریستی توسط 
دولــت آمریکا وجود دارد امــا دولت مذکور و 
سایر خواندگان تاکنون لایحه ای برای دفاع از 

خود به این دادگاه ارسال نکرده اند.
به منظــور کاهش  آراء  در صــدور  دقت 

درخواست ها برای اعمال ماده ۴۷۷
ســخنگوی قــوه قضاییــه دربــاره افزایش 
درخواســت ها برای اعمال مــاده ۴۷۷ گفت: 
فرایندهــا و روندها در اعمال ماده ۴۷۷ قانون 
آیین دادرســی جزو دغدغه های اصلی رئیس 
قــوه قضاییه اســت. متولی این امــر در قوه 
قضاییه، معاونت قضایی قوه اســت و نهایت 
دقت و توجه با اســتفاده از منابع انســانی در 
این معاونت صورت می گیرد تا تحقق مقررات 
قانونــی و موازین شــرعی در کمترین زمان 

ممکن صورت پذیرد.
وی ادامه داد: تلاش مجموعه قوه قضاییه این 

است که اقداماتی صورت گیرد و خروجی آن 
متضمن کاهش این تقاضاها باشد. یعنی آرای 
صادره از ناحیه مراجع رسیدگی کننده مشمول 
ماده ۴۷۷ مرتبط با موازین قانونی و شــرعی 

باشد و نیازی به اعمال این ماده نباشد.
ستایشــی افزود: دیوان عالی کشور بر محاکم 
عمومی و انقلاب و نظامی نظارت عالیه دارد 
تا بر حُســن اجرای اقدامات نظارت شود. این 
نظارت مورد مطالبه است که به صورت دقیق 

و جامع انجام شود.
ســخنگوی قوه قضاییه اضافه کرد: بر اساس 
چنانچه  قضاییه  قوه  ریاســت  دســتورالعمل 
تقاضــای اعمال مقــررات موضوع ماده ۴۷۷ 
از ناحیه ریاســت دادگســتری کل استان ها 
انجام شــود، باید همراه بــا اظهار نظر قاضی 
فهرســت  همچنین  باشــد  رأی  صادرکننده 
تفکیکی درخواست اعمال این ماده به صورت 
مرتب نسبت به شــعب قضایی که ابراز شده 
که آرای آنها خلاف بین است، تهیه می شود.

ستایشــی تأکید کــرد: دیوان عالی کشــور 
به عنــوان بالاترین مرجــع قضایی در نظام 
جمهوری اسلامی بر محاکم عمومی و انقلاب 
و نظامــی نظارت عالــی دارد و تلاش عدلیه 
کاهش میزان درخواست برای اعمال این ماده 
با افزایش دقت در آرای صادره اســت و همه 
تلاش این اســت تا اقدامات خروجی متضمن 

کاهش تقاضاها باشد.
آخرین وضعیت رسیدگی به پرونده شهید 

آرمان علی وردی
سخنگوی قوه قضاییه درباره آخرین وضعیت 
رسیدگی به پرونده شــهید آرمان علی وردی 
گفــت: پرونده مورد بحث در یکی از شــعب 
دادگاه کیفری یک اســتان تهــران در حال 
رسیدگی اســت و تا کنون پنج جلسه متوالی 
در رابطه با رســیدگی به اتهام متهمان در این 
شعبه تشکیل شده اســت و به لحاظ اهمیت 
موضوع و لزوم دقت لازم رسیدگی این پرونده 
ادامه دارد و براســاس اطلاع رســانی قبلی، 
محاربه و مشــارکت در قتل از جمله اتهامات 

این متهمان بوده  است.

سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری مطرح کرد:

اقدامات حقوقی برای ارسال کمک های بشردوستانه به غزه

طبق اعلام ســازمان ثبت احوال کشور از تعداد فوت های ثبت 
شده در شــش ماهه اول سال جاری، ۵۶.۸ درصد مرد و ۴۳.۲ 

درصد زن بوده اند.
به گزارش ایســنا، بر اساس اطلاعات موجود در ثبت احوال در 
۶ ماهه اول امســال مردان ۵۶.۸ و و زنان ۴۳.۲ درصد از ثبت 
فــوت ها را به خود اختصــاص داده اند که این میزان در مدت 
مشــابه سال قبل  برابر ۵۶.۹ درصد برای مردان و ۴۳.۱ درصد 

برای زنان بوده است.
آمار های ثبت شــده در ســازمان ثبت احوال کشور  نشان می 

دهد در مقابل هر ۱۳۱ مرد فوت شده، ۱۰۰ زن فوت شده اند.
 همچنین در مقایســه ۶ ماهه امسال با مدت مشابه سال قبل 

ثبت فوت مردان ۰.۳ درصد و زنان ۰.۰۴ درصد کاهش داشته 
است.

بر اساس این گزارش در شش ماهه اول سال ۱۴۰۲ تعداد ۲۰۷ 
هزار و ۶۶۳ رویداد فوت به ثبت رســیده اســت که این میزان 
نسبت به مدت مشابه سال قبل با تعداد  ۲۰۸۱۴۵ رویداد فوت 

ثبت شده، ۰.۲- درصد کاهش را نشان می دهد.
مرگ و میر از عوامل موثر حرکات جمعیتی اســت، آمار مربوط 
به وفات برای تهیه تخمین ها و پیش بینی هایی از جمعیت کل 
کشور و برای ســطوح مختلف نواحی جغرافیایی در داخل یک 
کشور ضرورت دارند. زمان وقوع دقیق مرگ در جمعیت شناسی 

از اهمیت به سزایی برخوردار است. 

کاهش نرخ فوتی در کشور طی نیمه نخست سال 
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در تلخی روزگارمان قندی تو 

از غصه پری و باز می خندی تو

در کاسه ی شعر ما عرق می ریزی

خالو نکند گلاب میمندی تو...؟!

*محمدرضانوری زاده* - فراشبند فارس

خبــر: یک جوان در تهران صاحب 
است! خانه  صدوپنجاه 

مانند پرنده های بی بال و پریم 
در زاغه ی پشت کوره ها دربدریم

یارو صد و پنجاه و سه منزل دارد!!
ما هم  دلمان خوش است زیر کَپریم

جواد فرج پور

تقدیم به راشدانصاری:

طنز

قسمت بیست و یکم:
نامه ی جوابیه عبدالاحقرالفانی فلانی به تهمتن 

ثانی حسین کرد شبستری:

ز شهر ری الی شهر شبستر
دم میدان، سرای مش غضنفر

حضور حضرت مستغنی القاب
جناب مستطابِ قدسی آداب

حسین کرد، دامت اقتداره
یل مشهور، زیدت افتخاره

پس از تقدیم اخلاص ارادت
دعا و بندگی بر حسب عادت!

الهی از ملامت، باد خالی
وجود اکرم ذی جود عالی

اگر جویای حال بنده باشی
به یاد بنده ی شرمنده باشی

ملالی نیست غیر از دوری تو
دل من خون شد از مهجوری تو

گرامی نامه ات آمد به دستم
شراب اشتیاقت کرد مستم

شدم از خواندنش آن قدر شنگول
که شخص تنگدست از دیدن پول

بخواندم نامه را با شوق و رغبت
ز بای بسمله تا تای تمّت

بیاناتت همه لطف و صفا بود
صدای تو صدای آشنا بود

ولی می آمد از آن بوی تهدید
تنم لرزید از آن تهدید چون بید

که گر بینم فلانی را به جایی
بیارم بر سر ایشان بلایی

که اندر داستان ها باز گویند
به ضرب طبل و بانگ ساز گویند

برای جنگ، ما را برگزیدی؟
 از این دیوار، کوته تر ندیدی؟

من آن بیدم که می لرزم ز هر باد
مکن فوتم وگرنه می زنم داد

مکن مُشتی  گره از بهر بنده
مرا بی مشت، بشکسته ست دنده

ز سر بیرون نما فکر عذابم
تهمتن جان! مگر من شاخ گابم؟!

 اگر مردی، ز مردان نیستی کم
نشانی داری از مردان عالم

برو دخل قدَر خان را بیاور
که از بهرت مجهز کرده لشکر

  ادامه دارد...

کتاب مســتطاب حسین کرُد 
ی شبستر

?....اثر: مرحوم ابوتراب جلی

شماره 64277
شنبه 
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از نو رسیده یونجه به باغ الاغ ها

تحریک شد دوباره بزاق الاغ ها

هرجا دوباره بحث همین اتفاق هاست

اخبار دست اول و داغ الاغ ها

یک عده مثل خرمگس از صبح تا غروب

هی می شوند موی دماغ الاغ ها

کافی است تا که بوی خر مرده بشنوند

صف می کشند پشت اتاق الاغ ها

خرها همان خرند به قول شما فقط

تغییر کرده زین و یراق الاغ ها

هرگز خری عقیم نبوده از آن نظر

هرگز نبوده کور اجاق الاغ ها

وقتی چراغ رابطه تاریک بوده است

روشن نبوده نیز چراغ الاغ ها

تنها حساب خرتوخری را نکرده بود

قانون ازدواج و طلاق الاغ ها

من فکر می کنم که همه فکر می کنند

گاهی به پای لاغر و ساق الاغ ها

جمعی به فکر نظم نوین جهانی اند

با دسته بیل و چوب و چماق الاغ ها

شاید دوباره زحمت بار زمین ما

افتاده روی دوش الاغ الاغ ها

گویی صدای عرعر تازه شنیده است

دنیا دوباره رفته سراغ الاغ ها

رحیم رسولی

طنز خرکی!

اثر: استاد غلامرضا کیانی رشید

کاریکاتور: کلاه برداری

یادداشت محقق:
فکــر نکنم هیچ فرهنگــی مثل فرهنگ ما ایــن قدر با خر 
خودمانی و راحت باشــد. حتی از اسم شناســنامه ای ایشان 
- الاغ - کم تر اســتفاده می کنیــم. همین طوری او را صدا 
می کنیم که پســر خاله یا دختر خاله مان را: »مژی، ســیا، 

کامی،... خره«
این حیوان نجیب مثل نقل و نبات از ســر و ته ضرب المثل 
های مان بیرون می زند. البته شــأن نزول همه ی این ضرب 
المثل ها از روی فهم و کیاســت است و بعضی هایشان حتی 
منِ محقق را - با این همه علم و دانش - خرکیف می کند.

 آواز خرکی، رقص شتری.
حرف زدن برای تو مثل سنتور زدن برای خر است.

اسب را می خواستند نعل کنند خر پایش را جلو آورد.
آدم زیر پای اسب بمیرد بهتر که سوار بر خر.

خرِ لاغر محکم تر لگد می زند.
تا تو آدم شوی من خر شده ام.

ابریشم که کهنه می شود می بندند به دم خر.
بگو هــااااان، هم جواب مــردم را داده ای هم هین خرت را 

کرده ای.
خر رو به طویله تندتر می رود.

خری که جو دید دیگر علف نمی خورد.
خریت ارثی نیست بهره ی خداداد است.

خدمت به خر مزدش باد است و لگد.
این همه خر هست و ما پیاده می رویم.

از خر می پرسی چهارشنبه کیه؟
پای خر یک بار به چاله می رود.

حرف منِ ریش ســفید را قبول نمی کنــی عرعر خر را قبول 
می کنی؟

پالان ترمه خر را عوض نمی کند.
خدا خر را شناخت که به او شاخ نداد.

رسیدن خر لنگ، بار کردن قافله.
زعفران که زیاد شد به خورد خر می دهند.

زمین ترکید و پیدا شد سر خر.
مرا ببین برای چه خری آخور می بندم.

من آقا، تو آقا، خر را کی ببره صحرا؟
مهمان خرِ صاحب خانه است.

هر خری را نتوان گفت که صاحب هنر است.
هر که خر شد سوارش می شوند.

اگر قافله برگردد، خر لنگ اول می شود.
بالش پر، زیر سر خر.

خر خواست چون گاو نشخوار کند، فکش پیچید.
خر خوشحال است که گوشش دراز است.

خر را انداختند توی باغ گل، گفت جان دلم کنگر.
دلِ خر خوش است که او را به درخت گردو بستنه اند.

ریاست را به خر دادند ، شروع کرد به عرعر.
ســوگندهای دروغ پیله ور، یک جا جمع می شــود و پای خر 

می شکند.
آن دو شاخ گاو اگر خر داشتی آدمی را نزد خود نگذاشتی.

بازی خر یا مشت است یا لگد.

ضرب المثل های خرکی
نوشته ی: احمد اکبرپور

قبل از هرچیز بگویم که بنده از لوکیشن و اسنپ و این چیزهای امروزی به شدت سردرنمی آورم. 
در ضمن بین خودمان باشــد هر کاری می کنم کار با دستشــویی فرنگی برایم بســیار مشکل و 
پیچیده اســت. و باعث آبروریزی و بی ادبی است اگر بگویم چگونه بارها و بارها تمرین کرده ام، 

و چه بلایی به سرم آمده است! 
از طرفی جا به جایی پول و پرداخت قبوض را از طریق گوشــی بالکل نمی دانم. کار با اینســتا و 

ارتباط برقرارکردن با آن برایم از کوه کندن سخت تر است. لایو و...که حرفش را نزنید.
وارد سایتی شدن و ثبت نام کردن برای چیزی حتی اگر آن چیز وام باشد، عمراً اگر یاد بگیرم.

جالب تر و خنده دارتر از همه ی این ها، این که اگر دَه ساعت وقت در اختیارم گذاشته شود، نمی 
توانم یک چادر مســافرتی را ببندم، حالا بماند که با باز کردنش هم تا حدودی مشکل دارم. زیرا 
این لعنتی در هنگام باز شدن نیز بس که بالا و پایین می پرد سیخ و میخ هایش به چش و چارم 
می خورد. دلیلش هم این است که وقتی باز شد فکر می کنم قصد فرار دارد و مثل شیر می پرم 
روی آن تا بگیرمش....اما هر بار که تلاش می کنم جمع اش کنم، یا به زور شــبیه بقچه ای می 
پیچانمش که بلافاصله مثل کره اســبی وحشی دو متر از جا می پرد هوا و باز می شود یا بایستی 

با زور بشکانمش و جمع اش کنم...
مدت ها زحمت کشــیدم تا پیامک معمولی را یاد گرفتم، اما از شــانس بدِ من تلگرام و واتس آپ 
لعنتی سر و کله شان پیدا شد. با هزار گرفتاری تلگرام و واتس اپ را یاد گرفتم ولی نمی دانم چرا 

باز چیزهای جدیدتری به خاطر پیشرفت تکنولوژی مُد شده است، مثل اینستا و.... 
فیس بوک و یوتیوپ و ... که هیچ!

 در خصوص تنظیمات و .... گوشی همراه نیز، آن قدر واردم که یک نجار در خلبانی. حتی شماره 
کســی را اگر بخواهم وارد حافظه ی گوشــی کنم، دست به دامان دختر هفت ساله ام یسنا خانم 

می شوم.
و حالا نوبتی هم که باشد نوبت ورزش است.)عذر خواهی می کنم، همه اش تقصیر صفحه آرای 
روزنامه اســت که هم می گوید سریع بنویس و هم کِشش نده که جا نداریم!(چرا که هیچ چیزی 
در زندگی مثل ورزش برای سلامتی مفید نیست. خب، شما را نمی دانم، ولی بنده که واقعاً سال 

هاســت در نحوه ی امتیاز گیری ورزش »اسکواش« گیج و سردرگم مانده ام و کسی هم نیست 
که راهنمایی ام کند....

در حقیقت از هر طرف که حســاب می کنم به والله سردرنمی آورم. حاضرم پیچیده ترین فرمول 
های ریاضی را حل کنم، اما کســی ازم نپرسد بازی اسکواشی را که دارید از تلویزیون می بینید، 

نحوه ی امتیازگیری آن چگونه است؟
همیشــه فکر می کنم آن دو نفری که داخل هســتند، آن قدر توپ بی زبان را به در و دیوار می 
کوبند تا....تا.....این که از فرط خستگی یکی از ورزشکارها بیفتد زمین و فوت کند و در نهایت آن 

یکی که زنده مانده است، برنده ی مسابقه اعلام شود.
و اما....چــون بحث ســلامتی و....شــد، اجازه می خواهم ســری نیز به بیمــه تأمین اجتماعی 
بزنــم. مــن هنوز که هنوز اســت نمی دانم در خصــوص خدمات بیمه و پرداخــت هزینه های 
عینــک ســازی و کارهای مربوط به دنــدان و دهان انســان، بیمه چه کاره اســت؟! البته می 
دانــم کــه دهان آدم را ســرویس مــی کنند، امــا از نحوه ی خدمــات دهی بیمــه ی تامین 
 اجتماعــی در ایــن دو زمینه چیزی نمی دانم و اگر کســی می داند بنــده را از این نادانی نجات

دهد!
راستی از همه مهم تر، گره زدن کراوات بود که داشت یادم می رفت خدمت تان عرض کنم.)اگر 
چــه صفحه آرا مجدداً تذکر دادند که زودتــر...!( باور بفرمایید اگر گره زدن کراوات در مملکت ما 
مثل ممالک دیگر رســم بود تا حالا خودم را از بین برده بودم. خودم که چه عرض کنم دست به 
کشــتار دسته جمعی زده بودم. توجه بفرمایید: یک بار داماد بخت برگشته ای گفت، گره کراوات 
بلدی؟ گفتم بله. شب اول عروسی اش چنان آویزان شدم به گردنش و آن قدر بستم و باز کردم و 
کشیدم و ....که نزدیک بود خفه اش کنم! شانس آورد که از خیر کراوات زدن گذشت، چون هیچ 

رقمه حاضر نبودم به کس دیگری بگوید....
خــب، آن بالا عرض کرده بودم، قبل از هر چیز بگویم که بنده.....و بعد می خواســتم مطلبی را 
خدمت تان عرض کنم؛ اما به نظر شــما واقعاً کسی که در دنیای مدرن امروزی این چیزها را بلد 

نباشد، آیا مطلب دیگری باقی می ماند که بخواهد بگوید؟!

چیزهایــی کــه یک آدم زنــده بایســتی بداند!
?.....................................................................................نوشته ی: راشدانصاری                         



7 فناوری
 

اخترشناســانی که به جو ســیاره زهره نــگاه می کنند، 
مستقیماً نشــانه های واضحی از وجود اکسیژن اتمی در 
نور روز این سیاره شناسایی کرده اند که در بالای ابرهای 

سمی آن قرار دارند. 
به گزارش ایســنا و به نقــل از اس ای، طبق مدل های 
نظری، اکســیژن اتمی در جو ســیاره زهره وجود دارد و 
حتی مستقیماً در سمت تاریک زهره شناسایی شده است، 
اما تیمی به رهبری هاینز-ویلهلم هوبرز فیزیکدان مرکز 
هوافضای آلمان)DLR( می گوید که تشخیص اکسیژن 
در ســمت روز زهره به این معنی اســت کــه ما بینش 
جدیدی از پویایی جو این ســیاره و الگوهای گردشی در 

آن داریم.
زهره دنیایی اســت که دانشــمندان به دنبال بررســی 
جزئیات بیشتر آن هســتند و از بسیاری جهات شبیه به 
زمین اســت. اما از دیگر جهات، کاملًا متفاوت و جهنمی 
اســت. جرم و ترکیب آن مانند زمین است، اما در حالی 
که زمین مرطوب، سرســبز و مملو از حیات است، زهره 
پوشیده از ابرهای ضخیم و خفه کننده است که عمدتاً از 
دی اکسید کربن تشکیل شده اند و یک محیط گلخانه ای 
ایجاد کرده اند که منجر به دمای متوســط ســطحی در 
حدود ۴۶۴ درجه سانتی گراد می شود، شبیه به یک گودال 

مرگ است.
آن ابرها باران اســیدی روی زهــره می ریزند و کل جو 
آن با ســرعت فوق العاده ای به دور این سیاره می چرخد. 
بادهای زیر ابرهای زهره می توانند با ســرعتی در حدود 
۷۰۰ کیلومتر در ســاعت حرکت کننــد. در حالی که بر 
روی زمین، بالاترین سرعت باد ثبت شده در حین وزش 

طوفان، ۴۰۷ کیلومتر در ساعت بوده است.
ما نمی دانیم که زهره و زمین چگونه بســیار متفاوت از 
یکدیگر شده اند، اما مطالعه زهره می تواند به ما در کشف 
آن کمک کند. آیا زهره زمانی در مســیری مشابه زمین 
قرار داشــته و در جایی مسیرش منحرف شده است یا از 

همان ابتدا یک سیاره جهنمی بوده است؟
شناخت جو زهره می تواند به ما در درک تفاوت های بین 
آن و زمیــن کمک کند و یکی از راه های انجام این کار، 

دنبال کردن اکسیژن است.
اکســیژن اتمی مانند اکســیژنی که همــه ی ما تنفس 
می کنیم، نیســت. اکســیژنی که ما تنفــس می کنیم، 
اکســیژن مولکولی یا O۲ اســت که از دو اتم اکسیژن 
متصل به هم تشــکیل شده اســت، اما اکسیژن اتمی از 
اتم های منفرد و تکی اکسیژن تشکیل شده است و دوام 
زیادی ندارد، زیرا بسیار واکنش پذیر است و به راحتی به 

اتم های دیگر متصل می شود.
اکسیژن اتمی اینجا روی زمین، در ارتفاعات بلند، فراوان 
اســت، جایی که در اثر نورکافتِ اکسیژن مولکولی ایجاد 
می شود. اساسا فوتون های خورشیدی، O۲ موجود در جو 
زمین را می شکنند و موجب تولید اکسیژن اتمی می شوند.

تصور می شــود روند مشابهی در زهره نیز اتفاق می افتد. 
جو زهره عمدتاً از کربن دی اکسید است. هنگامی که نور 
خورشید به CO۲ برخورد می کند، نورکافت، مولکول ها 
را به اکسیژن اتمی و مونوکســید کربن تقسیم می کند. 

مونوکسید کربن نیز در معرض نورکافت قرار می گیرد.
وقتی این اتم ها به ســمت تاریک زهره می روند، دوباره 
به دی اکســید کربن تبدیل می شوند، فرآیندی که باعث 
می شود قسمت شب ســیاره بدرخشد. اکسیژن اتمی به 
عنوان بخشــی از این فرآیند مشاهده شده است، اما قبلا 

هرگز در روز دیده نشده بود.
هوبرز و تیمش داده های جمع آوری  شده توسط رصدخانه 
استراتوسفری برای نجوم فروسرخ)SOFIA( را که در 
ارتفاعــات جو زمین، در محدوده طــول موج تراهرتز در 
میان امواج مایکروویو و فروسرخ دور عمل می کند، مورد 
مطالعه قرار دادند. این تلســکوپ در ســه نوبت جداگانه 
پــرواز کرد و داده هایی را در ۱۷ مکان در زهره شــامل 
هفت مکان در سمت روز، ۹ مکان در سمت شب و یک 

مکان در وسط این دو ناحیه جمع آوری کرد.
اخترشناســان در تمام این ۱۷ مکان، اکســیژن اتمی را 
شناســایی کردند که غلظت آن در ارتفــاع حدود ۱۰۰ 
کیلومتری به اوج می رسید. این مربوط به ارتفاعی است 
که مســتقیماً بین دو الگوی گردش جوی غالب در زهره 
شــامل جریان فــوق دوار قدرتمند زیــر ۷۰ کیلومتر که 
خلاف جهت چرخش ســیاره می چرخد و جریان موجود 

در ارتفاع بالای ۱۲۰ کیلومتری سطح زهره قرار دارد.
به گفته پژوهشــگران، این بدان معناســت که اکسیژن 
اتمی منبعی دســت نخورده را برای کاوش در این منطقه 

انتقالی جوی در زهره نشان می دهد.
آنها می گویند: مشاهدات آینده، به ویژه در نزدیکی نقاط 
ضد خورشــیدی و زیر خورشیدی)ارتفاع ۱۲۰ کیلومتری 
ســطح زهره( و تمــام زوایای اوج خورشــیدی، تصویر 
دقیق تــری از این منطقه عجیب و غریب ارائه می دهد و 
از ماموریت های فضایی آینده به زهره پشتیبانی می کند.

پژوهشگران افزودند: همراه با اندازه گیری اکسیژن اتمی 
در جو زمین و مریــخ، داده های زهره می توانند به بهبود 
درک مــا از چگونگی و چرایــی جو زهره و زمین کمک 

کنند.
 Nature مجلــه  در  پژوهــش  ایــن 

Communications منتشر شده است.

بابک ناظر دانشــمند ایرانی دانشــگاه واشنگتن آمریکا 
به همراه همــکاران خود موفق به شــارژ مجدد باتری 
ضربان سازها با اســتفاده از ضربان خود قلب شده است، 
البته گفته می شود که این پژوهش هنوز در مراحل اولیه 
است و قبل از تبدیل شدن به بخشی از ضربان سازهای 

مورد استفاده امروزی، نیاز به آزمایش بیشتر دارد. 
به گزارش ایسنا و به نقل از آی ای، پژوهشگران دانشگاه 
واشنگتن)UW( در ســیاتل با موفقیت یک ضربان ساز 
بدون سرب طراحی کردند که می تواند تا حدی با استفاده 

از انرژی تولید شده توسط خود قلب شارژ شود.
در بیانیه مطبوعاتی این پژوهشــگران آمده اســت که 
یافته هــای این پژوهش در نشســت علمی انجمن قلب 
آمریکا)AHA( که اواخر این هفته برگزار می شود، ارائه 

خواهد شد.
ضربان سازها دســتگاه های کوچکی هستند که ضربان 
قلب بیمــار را تشــخیص می دهند و در صــورت نیاز، 
پالس های الکتریکی را به قلب می فرســتند. بر اســاس 
گزارش انجمن قلب آمریکا در ســال ۲۰۱۸ بیش از ۹۳ 
هزار جراحی تعبیه ضربان ســاز و شوک دهنده در ایالات 

متحده انجام شده است.
در روزهــای اولیه ظهــور این فناوری، ضربان ســازها 
و  می کردنــد  وصــل  قلــب  بــه  ســیم هایی  بــا  را 
 یــک منبــع تغذیــه روی پوســت شــانه چــپ قرار 

داشت.
ســپس با پیشــرفت در این فناوری، ضربان سازها بدون 
ســرب و به اندازه کافی کوچک شدند تا در بطن راست 
قلب به همراه باتری قرار داده شوند. از آنجایی که باتری 
یک ضربان ساز بیش از ۱۵ سال دوام نمی آورد، بیمارانی 
که ضربان سازهای بدون سرب دارند باید پس از طی این 
مدت تحت یک عمل جراحی دیگر قرار گیرند تا دستگاه 
جدیدی برای آنها نصب شــود، زیرا باتری ضربان سازها 

قابل تعویض نیست.
شارژباتریضربانساز

بابک ناظر، دانشــیار پزشــکی در دانشــگاه واشنگتن 
این ســوال را مطرح کرد که آیا انــرژی مکانیکی تپش 
قلب می تواند برای شــارژ باتری داخل ضربان ســاز به 

الکتریسیته تبدیل شود؟
وی می گوید: درست مانند دستگاه فراصوت)اولتراسوند( 
که ولتاژ الکتریکی را به فشــار یا صــدا تبدیل می کند، 
ما می توانیم مواد مشــابهی را روی دستگاه های پزشکی 
قابل کاشــت مهندسی کنیم تا فشارهای نوسانی طبیعی 
 قلــب را به ولتاژ تبدیــل کنیم و عمــر باتری طولانی 

شود.
ســپس تیم بابک ناظر سه دستگاه نمونه اولیه را طراحی 
کردند تا مشــخص کنند که آیا چنین رویکردی می تواند 
کارســاز باشــد یا خیر. آنها این سه دســتگاه را در یک 
شبیه ســاز فشــار قلبی برای تعیین ولتاژ خروجی تولید 
شده با اســتفاده از این روش آزمایش کردند. نمونه های 
اولیه مشابه ضربان سازهای بدون سرب بودند که امروزه 
اســتفاده می شــوند و بزرگتر از یک ســوم باتری قلمی 

استاندارد نبودند.
نتایجوراهپیشرو

پژوهشــگران این ســه نمونه اولیه را در دستگاهی قرار 
دادند تا فشــار قلــب را هنگام تپش با نــرخ ۶۰ بار در 
دقیقه شبیه ســازی کند و ســپس آن انــرژی را که این 
 نمونه های اولیه می توانســتند از آنهــا تولید کنند، ثبت

کردند.
این تیم دریافت که ایــن نمونه اولیه با بهترین عملکرد 
می تواند تقریباً ۱۰ درصد از شارژ مورد نیاز برای سرعت 
بخشــیدن به ضربــان بعدی را تولید کنــد. این قابلیت 
شارژ مجدد ممکن است چشــمگیر نباشد، اما همچنان 
 می تواند بــه افزایش عمــر باتری ضربان ســاز کمک 

کند.
بنابرایــن بیمــاران جوان تر که به ضربان ســاز نیاز پیدا 
می کنند، از این پس در طول عمر خود پس از پایان عمر 
باتری ضربان ســاز خود، دیگر نیازی به عمل های بعدی 

نخواهند داشت.
بابک ناظر می گوید: ما امیدواریم عمر باتری را بیشــتر 
کنیم و دسترسی به این محصول را برای بیماران جوانتر 
کــه امیدواریم در طول عمر خود به ایمپلنت کمتری نیاز 

داشته باشند، گسترش دهیم.
وی افزود: گام بعدی ما بهینه سازی مواد و ساخت برای 
بهبود بازدهی برداشت انرژی است و سپس نشان دهیم 
کــه می توانیم ایــن کار را به طور مــداوم در مطالعات 

بلندمدت انجام دهیم.
پژوهشگران امیدوارند در آینده با هماهنگی تولیدکنندگان 
ضربان ســاز، طراحی خود را در ضربان ســازهای موجود 

بگنجانند.
با این حال، این راه آســانی بــرای موفقیت نخواهد بود. 
برای شــروع، آزمایش ها در شبیه ســازها انجام شده و 
زمانی که این فناوری بر روی افراد اســتفاده شود، نتایج 
می تواند متفاوت باشــد. همچنین پژوهشــگران فقط به 
یک عملکرد ضربان ســاز نگاه کردند کــه ضربان بوده 
است. عملکردهای دیگر مانند برقراری ارتباط و سنجش 
ضربــان قلب نیز مصرف کننــدگان قابل توجهی انرژی 
 باتری هستند که این تیم در مطالعه خود به آنها نپرداخته

است.

  کهکشان   تازه های علم

شارژ باتری ضربان ساز با ضربان خود 
قلب توسط دانشمند ایرانی

اکسیژن در سمت روز زهره کشف شد

شماره 4277
شنبه 
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دانشــمندان »دانشــگاه مریلند در بالتیمور« برای اولین بار 
ویروس هایی را مشــاهده کرده اند که مانند خون آشــام به 
گردن ویروس های دیگر می چســبند و از آنها برای ورود به 

سلول میزبان کمک می گیرند. 
به گزارش ایســنا و به نقل از دیلی میل، دانشــمندان برای 
اولین بار ویروس های خون آشــام را مشــاهده کرده اند. این 
ویروس ها، پاتوژن هایی هســتند که بــه ویروس های دیگر 

می چسبند تا خود را تکثیر کنند.
از نظر تئوری، پژوهشــگران برای دهه ها می دانســتند که 
برخــی از ویروس ها بر خــلاف بســیاری از ویروس های 
خودتکثیرشــونده، ســایر ویروس هــا را شــکار می کنند. 
اکنــون گروهــی از پژوهشــگران »دانشــگاه مریلنــد در 
بالتیمور«)UMBC(، این فرآیند را که شامل یک ویروس 
»اقماری« و »کمکی« اســت، زیر میکروســکوپ مشاهده 

کردند.
نوعی ویروس موســوم به ســویه باکتریوفاژ که باکتری ها 
را آلــوده می کنــد، روی گردن ویــروس منتقل  شــده از 
خاک می چســبد؛ یعنی جایی که کپســید به دنباله ویروس 
 )Tagide deCarvalho(»می پیوندد. »تاگید دکاروالو
زیست شناس و پژوهشگر ارشــد این پروژه گفت: وقتی آن 
را دیدم، باورم نمی شــد. هیچ کس تا به حال ندیده اســت 
که یک باکتریوفاژ یا هــر ویروس دیگری، به یک ویروس 

دیگر متصل شود.
ویروس اقماری یک ســویه عفونی است که در طول چرخه 

حیات خود برای پشتیبانی به ویروس کمکی تکیه دارد. این 
گروه پژوهشی، نمونه ای از باکتریوفاژ اقماری که سلول های 
باکتریایــی را آلــوده می کند و گونــه ای از باکتری کمکی 
موســوم به »پیچیده قارچ«)Streptomyces( را که در 
خاک یافت می شــود، مورد بررسی قرار دادند. با وجود این، 
باکتریوفاژ معمولا دارای یک ژن برای ادغام است و مستقیما 

به کمکی خود متصل نمی شود.
ویــروس اقمــاری موجود در نمونــه دانشــگاه مریلند که 
دانشــجویان آن را »مینی فلیر«)MiniFlayer( نامیدند، 
اولین مورد شــناخته  شــده از ویروس اقماری است که هیچ 
ژنــی برای ادغام ندارد. از آنجا کــه مینی فلیر توانایی ادغام 
شدن در DNA سلول را ندارد، برای زنده ماندن باید هر بار 
که به سلول میزبان وارد می شود، در نزدیکی کمکی خود به 

نام »مایندفلیر«)MindFlayer( باشد.
یک آزمایش نشــان داد که ۸۰ درصد از کمکی ها یعنی ۴۰ 

مــورد از ۵۰ مورد، یک ویروس اقمــاری را در گردن دارند. 
»ایوان اریل«)Ivan Erill( اســتاد علوم زیستی دانشگاه 
مریلنــد گفت: اگرچه گروه به طور مســتقیم این توضیح را 
اثبــات نکرده اند اما با توجه به ایــن یافته ها، اتصال اکنون 
کاملا منطقی است زیرا در غیر این صورت، چگونه می توان 
تضمیــن کرد که ویــروس در همان زمان به ســلول وارد 

می شود؟
مشــاهدات بیشتر نشان دادند که مایندفلیر و مینی فلیر برای 
مدت طولانی در حال تکامل بوده انــد. اریل ادامه داد: این 
ویــروس اقماری حداقل ۱۰۰ میلیون ســال در حال تنظیم 
کردن و بهینه ســازی ژنــوم خود برای برقــراری ارتباط با 

ویروس کمکی بوده است.
»الیا ماسکولو«)Elia Mascolo( دانشجوی کارشناسی 
ارشد دانشــگاه مریلند و پژوهشگر ارشــد این پروژه، ژنوم 
ویروس اقماری، ویروس کمکی و ســلول میزبان را بررسی 
کرد و ســرنخ های بیشــتری را در مورد این رابطه ویروسی 
که پیشــتر دیده نشده بود، نشــان داد. بیشتر ویروس های 
اقمــاری حاوی ژنی هســتند که به آنها امــکان می دهد تا 
 پس از ورود به ســلول، در مواد ژنتیکی سلول میزبان ادغام

شوند.
ایــن کار ویروس اقماری را قادر می ســازد تــا از آن به بعد 
هر زمان که ویروس کمکی به ســلول وارد می شود، خود را 
تکثیر کند. همچنین سلول میزبان، DNA ویروس اقماری 

و DNA خود را هنگام تقسیم شدن کپی می کند.

مشاهده »ویروس های خون آشام« برای اولین بار در آمریکا

را شناسایی  زیست نشــانگری  پژوهشگران 
کرده اند که تشدید ناتوانی حاصل از بیماری 
ام اس را تا دو سال قبل از وقوع آن شناسایی 
و دریچه ای برای درمان آن فراهم می کند. 

به گزارش ایســنا و به نقــل از نیو اطلس، 
تحقیقــات جدیــد نشــان داده اســت که 
آســیب  بیومارکر)زیست نشــانگر(  افزایش 
بــه زنجیــره ســبک  عصبــی موســوم 
نوروفیلامنــت)NfL(، بدتر شــدن ناتوانی 
ناشــی از ابتــلا بــه بیمــاری مولتیپــل 
اســکلروزیس)MS( را تا دو ســال قبل از 

وقوع آن پیش بینی می کند.
این نشانگر زیستی یک چارچوب زمانی ارائه 
می کند که در آن می توان مداخلاتی را برای 
جلوگیری یا کاهش ناتوانی حاصل از ام اس 

اجرا کرد.
تصور می شود که مولتیپل اسکلروزیس یک 
اختلال خود ایمنی اســت که در آن سیستم 
ایمنی، میلین که پوشــش محافظ اعصاب 
اســت را از بین می برد. بیمــاری ام اس با 
علائم زیادی ظاهر می شــود که می توانند 
متغیــر و غیرقابــل پیش بینی باشــند. آنها 

ممکن است یک بار اتفاق بیفتند یا بیایند و 
بروند یا شدت آنها در طول زمان تغییر کند.

اکنون پژوهشــگران دانشگاه کالیفرنیا سان 
که  کرده اند  کشــف   )UCSF(فرانسیسکو
افزایش سطح یک نشــانگر زیستی آسیب 
عصبی موســوم به NfL می تواند تشــدید 
علائم ام اس را تا دو ســال قبــل از وقوع 

پیش بینی کند.
این اولین مطالعه ای است که پنجره زمانی 
پیش از بدتر شــدن ناتوانی در اثر ام اس را 

ارائه می کند.
احمد عبدالحاک، نویسنده اصلی این مطالعه 
گفت: افزایش NfL تا دو سال قبل از بدتر 
شــدن علائم ناتوانی، پنجره ای را نشــان 
می دهد که مداخلات بــه موقع می تواند از 

بدتر شدن آن جلوگیری کند.
پژوهشــگران با همکاری دانشگاه بازل در 
ســوئیس، بروز بدتر شدن ناتوانی را بررسی 
کردند که به عنوان شــش ماه یا بیشــتر از 
افزایش ناتوانی تعریف می شــود که با نمره 
بالاتر در مقیاس وضعیت ناتوانی گســترده 

منعکس می شود.

آنها بین بدتر شدن ناتوانی با عود که شامل 
علائم باقیمانده یا بازگشــت علائم قدیمی 
پس از عود ام اس اســت پیشرفت تدریجی 

علائم بدون عود تمایز قائل شدند.
پژوهشــگرن داده های ۱۰ ساله دو مطالعه 
را که روی هم شــامل ۱۸۹۹ بیمار بودند، 
ردیابــی کردند. در میان آنهــا، ۵۷۰ نفر با 
ناتوانی ام اس شناسایی شدند که شرایط شان 
همچنان رو به وخامت بــود و اکثریت آنها 

بدون عود بودند.
افزایش ســطح NfL تا ۹۱ درصد با خطر 
بدتر شــدن ناتوانی همراه با عود تقریباً یک 
ساله و تا ۴۹ درصد خطر بدتر شدن ناتوانی 

نزدیک به دو سال بعد همراه بود.
اینکه پیشــرفت آهسته  بیان  با  عبدالحاک 
دهندگان  ارائــه  بــه  بیمــاری می توانــد 
مراقبت های بهداشــتی اجازه مداخله دهد، 
گفــت: ما فکر می کنیم که افزایش ســطح 
NfL قبل از بدتر شدن ناتوانی و بدون عود 

رخ می دهد.
آری گرین، یکی از نویسندگان این مطالعه 
گفت: این موضوع با این شــناخت همســو 

است که مرگ سلول های عصبی فرآیندی 
آهســته است که به ســمت ناتوانی دائمی 
می رود و به این معنی اســت که مداخلات 
برای محافظت از سلول های عصبی ممکن 
اســت زمان لازم برای توقف ناتوانی را نیز 

داشته باشند.
یافته های ایــن پژوهش اهمیت اســتفاده 
از NfL را به عنوان یک نشــانگر اولیه از 

آسیب عصبی نشان می دهد.
ینــس کوله یکی دیگر از نویســندگان این 
یافته های  مطالعــه می گوید: عــلاوه بــر 
پیشگامانه در مورد رابطه زمانی بین افزایش 
NfL و پیشــرفت تدریجی بیماری ام اس، 
این مطالعه از نقــش مهم NfL به عنوان 
نشانگر اولیه آسیب عصبی حمایت می کند.

وی افزود: نظارت بر ســطوح NfL ممکن 
اســت بتواند فعالیت بیماری را با حساسیت 
بالاتــری نســبت بــه معاینــه بالینــی یا 

تصویربرداری معمولی تشخیص دهد.
پژوهشــگران می گویند، تحقیقات بیشتری 
برای بررســی درمان هایی که ممکن است 
پیشــرفت ام اس را در این دوره ی افزایش 

NfL متوقف کنند، مورد نیاز است.
 JAMA مجلــه  در  مطالعــه  ایــن 

Neurology منتشر شده است.

پیش بینی تشدید ام اس ۲ سال قبل از وقوع با کشف یک نشانگر جدید

ChatGPT در  چت بات هوش مصنوعــی 
یــک پیش بینی جدید گفت که بیشــتر مردم 
جهان تا ســال ۲۰۷۵ به گیاه خــواری روی 

می آورند. 
به گزارش ایسنا و به نقل از دیلی میل، هوش 
مصنوعی پیش بینی کرده اســت که بیشــتر 
مردم جهان تا ســال ۲۰۷۵ گیاه خوار خواهند 
شد. این پیش بینی به دلیل تعداد رکوردشکن 
»نســل  و   )Gen Z(»زد »نســل  افــراد 
هزاره«)Millennials( است که گوشت را 

با گزینه های گیاهی جایگزین می کنند.
پس از اینکه از ChatGPT خواســته شــد 
جدول زمانی گیاه خوار شدن جهان را از سال 
۲۰۲۴ ارائه دهد، جزئیاتــی را در مورد پایان 
مصرف گوشــت و لبنیات نشــان داد. ســال 
۲۰۲۴ به عنوان مبدا انتخاب شد زیرا براساس 
پیش بینی ها، زمانی اســت که نسل زد و نسل 
هزاره، آگاهی را در مــورد دامپروری افزایش 

می دهند.
اصطــلاح  کــه  گفــت  چت بــات  ایــن 
رایج تر  تا ســال ۲۰۲۷  »نیمه گیاه خــواری« 
خواهد شــد زیرا مردم در سراسر جهان یک 
رژیــم غذایــی گیاهی تر را اتخــاذ می کنند. 
نیمه گیاه خواری یــک رژیم غذایی متمرکز بر 
غذاهای گیاهی اســت که مصــرف گاه به گاه 

گوشت را به همراه دارد.
یک گروه پژوهش داده ها موســوم به »گروه 
ان پی دی«)NPD Group( اخیرا پژوهشی 
را در مورد نسل زد و نسل هزاره انجام داده که 

جرقه حرکت کردن به سوی گیاه خواری است.
»دارن سیفر«)Darren Seifer( تحلیل گر 
صنایع غذایی گروه ان پــی دی گفت: از آنجا 
که مصرف کنندگان به تهیه کردن وعده های 
غذایــی بیشــتر در خانــه ادامــه می دهند و 
نسل های جوان بیشتر به آشپزی کردن روی 
می آورند، مواد غذایــی گیاهی یک بخش از 
کار آنها خواهد بود. تولیدکنندگان مواد غذایی 
عــلاوه بر ارائه کردن انــواع غذاهای گیاهی 
و مواد تشــکیل دهنده آنها باید تلاش خود را 
روی نسل هزاره و نسل زد متمرکز کنند زیرا 
آنها باعث توســعه یافتن ایــن گروه از غذاها 
می شوند. نگرانی آنها در مورد پایداری و رفاه 

حیوانات نیز باید مورد توجه قرار بگیرد.
دیلی میل با استفاده از اطلاعات جمع آوری شده 
 ChatGPT توســط گــروه ان پــی دی، از
خواســت تا جدول زمانی گیاه خواری را ایجاد 
کند و چت بات گفت پس از اینکه نسل هزاره 
و نســل زد افزایش آگاهی در سال ۲۰۲۴ را 
آغاز کنند، شــرکت های بــزرگ فناوری مواد 
غذایی تا ســال ۲۰۲۸ جایگزین های گیاهی 
متنوع تری را برای گوشت عرضه خواهند کرد 
و این خبر را در رســانه های اجتماعی انتشار 

خواهند داد.
چت بــات ChatGPT پیش بینــی کرد که 
رژیم هــای غذایی گیاهی ســال بعد در میان 
مردم آمریــکای شــمالی و اروپایی ها رو به 

افزایش خواهند بود.
اگرچه جایگزین های لبنیات و گوشــت گران 

هســتند اما ChatGPT معتقد است که این 
روند در سال ۲۰۳۲ تغییر خواهد کرد. به گفته 
ChatGPT، پیشرفت در فناوری تهیه مواد 
غذایــی می تواند به ارائه کردن جایگزین های 
گیاهــی مقرون به صرفه تر گوشــت و لبنیات 

کمک کند.
بــه گفتــه ChatGPT تقریبــا در همان 
زمــان، برخی از مناطق شــاهد بروز کاهش 
در کشــاورزی سنتی خواهند بود و دولت های 
آمریکای شمالی و اروپا تا سال ۲۰۳۷، برنامه 
ارائه دادن یارانه هایی را برای پرورش گیاهان 

اجرا خواهند کرد.
می کند  پیش بینی   ChatGPT همچنیــن، 
که اولیــن مناســبت »اقدام اقلیمــی و روز 
گیاه خواری« در ســال ۲۰۴۸ جشــن گرفته 
می شــود که به پشــتیبانی افراد مشــهوری 
 Leonardo(»ماننــد »لئوناردو دیکاپریــو
 Natalie(»و »ناتالی پورتمن )DiCaprio

Portman( خواهد بود.
در هر حــال، این برنامه تا ســال ۲۰۵۷ که 
گیاه خواری به طور گســترده در بســیاری از 
نقاط جهان پذیرفته و عادی شــود، گسترش 

نخواهد یافت.
چت بات معتقد است ورزشکارانی مانند »سرنا 
ویلیامز«)Serena Williams( و »لوئیس 
برای   )Lewis Hamilton(»همیلتــون
عادی سازی رژیم غذایی گیاه خواری در سال 

۲۰۵۹ تلاش خواهند کرد.
علاوه بر ایــن، ChatGPT گفت که هفته 

جهانــی گیاه خورای در ســال ۲۰۶۴ به یک 
رویداد بین المللی تبدیل خواهد شد.

بقیه جدول زمانی ChatGPT به شرح زیر 
است.

 )McDonald(»سال ۲۰۶۸؛ »مک دونالد •
کــه اکنون به ســمت انتقال ســریع به یک 
منوی کاملا گیاهی متمایل شــده است، برگر 
»مک وگان«)McVegan( را مجددا معرفی 

خواهد کرد.
• ســال ۲۰۷۰؛ بیشــتر نســل  جــوان  که با 
گیاه خــواری به عنــوان یک هنجــار بزرگ 
شــده اند، به  طور قابل  توجهــی یک جهان 

عمدتا گیاه خوار را شکل خواهند داد.
• ســال ۲۰۷۳؛ جهان تقریبا بــه طور کامل 
گیاه خــوار خواهد شــد که دو ســال پیش از 

منسوخ شدن پرورش حیوانات خواهد بود.
ادامه پاســخ ChatGPT این بــود: اگرچه 
پیش بینی کردن آینــده با قطعیت غیرممکن 
اســت اما مــن می توانم یک جــدول زمانی 
فرضی را براســاس این فرضیه ارائه کنم که 
نسل زد و نســل هزاره که آگاهی را در مورد 
دامپروری افزایش می دهند، به بروز یک تغییر 
قابل توجه در عادات غذایی منجر می شــوند. 
به خاطر داشته باشــید که این یک سناریوی 
مبتنی بر حدس و گمان است و جدول زمانی 
واقعی ممکن است بسته به منطقه و فرهنگ، 

بسیار متفاوت باشد.

ChatGPT پیش بینی کرد

بیشتر مردم جهان تا سال ۲۰7۵ گیاهخوار می شوند

کارگاه آموزشی فروش حرفه ای ۳X )تجربه 
رشد سه سال رشد سه برابری دیدار در سال 
های بد( توسط حمید محمد زاده بنیان گذار 
و مدیر عامل CRM دیدار و آکادمی فروش 

برگزار می گردد. 
به گزارش روابــط عمومی و امور بین الملل 
پارک علــم و فنــاوری هرمــزگان؛ دکتر 
صمصام پور ضمن تاکید بر اهمیت آموزش و 
انتقال تجربه در اکوسیستم فناوری بر اقتصاد 

گفت: فناوری و نوآوری باعث بهبود عملکرد 
و رشــد اقتصادی می شــود. این اکوسیستم 
شامل شــرکت های فناوری، اســتارتاپ ها، 
مراکز تحقیق و توسعه و دانشگاه ها می شود. 
وی افزود:  فروش  تنها تاثیر بر درآمد ندارد، 
بلکه بر اعتبار برندشرکت ها، حفظ مشتری 
در دراز مدت و رشــد کسب و کار تاثیرگذار 

است.  
این مقام مسئول تصریح کرد: تمامی فعالیت 

هایی که در یک کسب و کار انجام می شود 
در جهت فروش بیشتر است و هر میزان که 
فروش شما بیشتر باشد، کار شما هدفمندتر 
خواهد بــود. در نتیجه رضایــت کارکنانتان 

افزایش پیدا می کند. 
مدیــر مرکز رشــد واحدهای فنــاور گفت: 
اســتفاده از تجربه افراد با تجربه و موفق در 
حوزه فروش از اهمیت زیادی برخوردار بوده 
و لذا  بهره برداری از تجربیات افراد با تجربه 
در این حوزه، بهبود فرآیندها و تسهیل رشد 
و توســعه صنایع فناوری را بــه ارمغان می 

آورد. 
دکتــر صمصام پور گفت: پارک های فناوری 

در تحقق اهداف توسعه علمی و تکنولوژی، 
و همچنیــن انتقال تجربه هــای موفق در 
حوزه فروش محصول و اســتفاده از تجربه 
بزرگان فنــاوری و نوآوری نقش تســهیل 
گــری دارند و به همین دلیــل از موثرترین 
 بازیگــران اکوسیســتم فناوری محســوب

می شوند. 
ایــن مقام مســئول در پایان بیان داشــت: 
کارگاه مذکور با مشــارکت نهادهای دولتی، 
عمومی و بخش خصوصی برگزار خواهد شد 
و علاقه مندان مــی توانند با حضور در این 
کارگاه از تجربیــات نمونه های موفق حوزه 

کارآفرینی بهره لازم را ببرند.

با همت مرکز رشد واحدهای فناور پارک علم و فناوری هرمزگان؛  

کارگاه فروش حرفه ای 3X برگزار می شود 
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رئیس کنگــره انجمن هماتولوژی و آنکولوژی ایران گفت: 
ایــران در زمینــه دارو و درمان انواع ســرطان در مجامع 

بین المللی جایگاه خوبی دارد.
به گزارش خبرگزاری مهر، اردشیر قوام زاده، روز چهارشنبه 
در افتتاحیه کنگره هماتولوژی و آنکولوژی در هتل المپیک 
تهران، افزود: امروزه بســیاری از سرطان ها توسط داروها 
شــناخته می شود و از طریق پیوندها و سلول درمانی فرایند 
درمــان نیز انجام می گیرد که در ایــن موضوع با آمریکا و 

اروپا برابری می کنیم.
وی اظهار داشت: با توجه به اینکه درمان سرطان در کشور 
بدرســتی انجام می شود اما ســبک زندگی مردم نادرست 
اســت، مردم باید از خوراکی ها و امکانات طبیعی اســتفاده 
کرده و وزارتخانه های جهاد کشــاورزی و بهداشت نیز باید 
استفاده از مواد شیمیایی برای مواد خوراکی را کنترل کنند.
قوام زاده تصریح کرد: در حال حاضر شــرکت های دارویی 
موفقیت های خوبی در زمینه تولید داروهای سرطان دارند و 
در مجلس تصویب شده دارویی که در کشور تولید می شود 
از خارج وارد نشــود اما باید مســئولان روی بهبود کیفیت 

محصولات نظارت داشته باشند.
وی ادامــه داد: همچنین باید اجازه داده شــود تا هر کس 
می خواهد از خارج دارو خریداری کند تا برای درمان مجبور 
به ســفر به کشورهای خارجی نشــود و همچنین ضرورت 

ندارد داروهای بی کیفیت تولید و به بازار عرضه شود.
به گفته قوام زاده، مردم باید برای پیشــگیری از سرطان از 
مصرف مواد دخانی، الکل، فســت و فودها، هوای آلوده و 
غیره خودداری کنند و انجام مستمر فعالیت های ورزشی از 
جمله پیــاده روی و ورزش های همگانی، کنترل وزن بدن 

که برای پیشگیری از ابتلاء به سرطان است پیروی کنند.
تولید داروی سرطان پستان

محمــد واعظی انکولوژیســت و دبیر کنگــره نیز گفت: ۲ 
شــرکت دارویی در کشور داروی ســرطان پستان را تولید 

کرده اند که موفقیت بزرگی است.
وی اظهار داشــت: درمان سرطان شــامل جراحی، شیمی 
درمانی و رادیو تراپی اســت اکنون به ســمت درمان های 
نوین رفتیم که بعضی درمان ها هدفمند هستند، درمان های 

جدید بر اساس مهندسی ژنتیک ساخته می شوند.
واعظی تصریح کرد: بعضی از داروهای شــیمی درمانی را 
در کشــور تولید می کنیم و در مــورد داروهای هدفمند نیز 
شرکت های تولیدی ورود کردند و در واقع این داروها آنتی 

بادی را با شیمی درمانی به سلول سرطان می رسانند.
افزایش شمار مبتلایان به سرطان پستان

سحر توکلی شیراجی اســتاد دانشگاه علوم پزشکی تهران 
نیز در حاشــیه این کنگره گفت: دانشمندان در حال تلاش 
هســتند به صورت خودجوش زیر ساخت های درمان نوین 
سرطان را ایجاد کنند، دسترسی به منابع و داروهای کمیاب 
و نایاب وجود دارد ولــی درمان های نوین هنوز به صورت 
بالینی نیســت و ســاختار داروها در حال تغییر است که به 

سمت واکسن و ژن درمانی پیش می رود.
وی با اشــاره به اینکه سرطان پســتان شایع ترین سرطان 
در زنان ایرانی اســت، ادامه داد: با توجه به اهمیت بیماری، 
ضــرورت دارد افرادی که در خانواده خــود از جمله مادر، 
خواهر، عمه و خاله مبتلا به ســرطان پســتان دارند حتماً 

ماموگرافی سالانه را انجام دهند.
توکلــی تاکید کرد: با توجه به افزایش آگاهی زنان در مورد 
سرطان پستان، شمار مبتلایان به این بیماری رو به افزایش 
اســت، ضرورت دارد زنان بعد از ۴۰ سالگی سالانه یکبار 

ماموگرافی را انجام دهند.
این آنکولوژیســت تاکید کرد: غربالگری به معنای استفاده 
از آزمایش ها و معاینات پزشکی جهت تشخیص زودهنگام 
بیماری ها پیش از بروز علائم آنهاست. چرا که بروز علائم 
برخی بیماری ها و ســرطان ها هنگامــی صورت می گیرد 
که درمان آنها دیگر پاســخ نمی دهد یا صرف هزینه مالی 

بیشتری را می طلبد.
وی گفــت: به همین جهت غربالگــری یکی از روش های 
رایج شناســایی زودهنگام بیماری ها در دنیا است که انجام 
آن به معنای ابتلای فرد به سرطان پستان نیست و در واقع 

در جهت پیشگیری و تشخیص زودهنگام بیماری است.
وضعیت ابتلاء به سرطان در کشور

محمد اســلامی جویبــاری رئیس انجمــن هماتولوژی و 
آنکولوژی ایران نیز در حاشــیه این کنگره گفت: بر اساس 
آمار رســمی وزارت بهداشــت، به ازای هر ۱۰۰ هزار نفر 
جمعیت حدود ۱۸۰ نفر به ســرطان مبتلا هستند که نسبت 

به کشورهای اروپایی و آمریکایی کمتر است.
وی با بیان اینکه ســرطان پســتان، پروســتات و روده از 
سرطان های شایع در کشور هستند، اظهار داشت: با برخی 
اقدامات ساده مانند ورزش کردن روزانه به مدت ۳۰ دقیقه، 
مصرف زیاد میوه و ســبزیجات، اســتفاده کمتر از گوشت 
قرمــز و غیره خطر ابتلاء به ســرطان را کاهش می دهد و 
تشــخیص زود هنگام بیماری نیز باعث افزایش شــانس 

بهبودی می شود.
اســلامی تاکید کرد: داروهای ســرطان طیف گسترده ای 
دارند، و بخش عمده ای از آنها تحت پوشــش بیمه هستند 
اما درمان ســرطان همواره در دنیا هزینه بر است و اهمیت 

تشخیص زودتر و پیگیری را دو چندان می کند.

 

یک مطالعه جدید بینش عمیق تری در مورد ایمنی واکسن 
هــای کووید۱۹ برای افرادی که قصد باردار شــدن دارند 

ارائه می دهد.
بــه گزارش خبرنگار مهر به نقل از مدیســن نت، محققان 
دانشگاه بوستون در مطالعات اخیر خود هیچ خطر افزایشی 
در مورد ســقط زودرس یا دیررس ناشی از واکسن کووید 

-۱۹ قبل از باردار شدن نیافتند.
اعتقاد بر این بود که این مطالعه اولین مطالعه ای اســت که 
خطر سقط جنین زودرس را پس از واکسن قبل از بارداری 
ارزیابی می کند. ســقط جنین زودرس را سقط قبل از هفته 

هشتم بارداری تعریف شد.
»جنیفر یلاند«، نویسنده اصلی، گفت: »این یافته ها باید در 
جمعیت های دیگر تکرار شــود، اما برای زوج هایی که قصد 

بارداری دارند، اطمینان بخش است.«
این مطالعه در واقع خطر سقط جنین را در شرکت کنندگانی 
که قبل از اقدام به بارداری واکسینه شده بودند، نشان داد.

بــرای ایــن مطالعــه، محققــان داده های نظرســنجی 
درباره واکسیناســیون کووید و ســقط جنیــن را در میان 
شرکت کنندگان در مطالعه آنلاین بارداری تجزیه و تحلیل 

کردند.
این مطالعه شــامل بیــش از ۱۸۰۰ زن در ایالات متحده 
و کانادا بود که از دســامبر ۲۰۲۰ تــا نوامبر ۲۰۲۲ تحت 

نظر بودند.
آنها از زمان مثبت شدن تست حاملگی تا سقط جنین، سقط 
جنیــن القایی، حاملگی خارج از رحــم یا هفته ۲۰ بارداری 

پیگیری شدند.
هفتاد و پنج درصد از زنان تا زمان بارداری حداقل یک دوز 

واکسن کووید را دریافت کرده بودند.
نزدیک به یک چهارم بارداری ها منجر به سقط جنین شده 
بود. حدود ۷۵ درصد از این موارد در هشــت هفته اول رخ 

داده بود.
این مطالعه نشــان داد که خطر سقط جنین در میان زنان 
واکسینه نشده ۲۶.۶ درصد، در زنانی که یک دوز از واکسن 
را قبــل از بارداری دریافت کــرده بودند، ۲۳.۹ درصد و در 
میان افرادی که یک ســری کامل اولیه واکسن را قبل از 

بارداری دریافت کرده بودند، ۲۴.۵ درصد بود.
۲۲.۱٪ در میان کسانی که ســری واکسن را سه ماه قبل 
از بارداری تکمیل کردند و ۲۰.۱٪ در بین کســانی که فقط 
یک واکسن دو دوز قبل از باردار شدن دریافت کردند، بود.

یلاند گفت: »داده های ما نشــان می دهد که خطر ســقط 
جنین در بین افراد واکسینه شده در مقایسه با افراد واکسینه 

نشده کمتر است.«
 

محققان می گویند بسیاری از افراد مبتلا به دیابت نوع ۲ با 
افسردگی نیز دست و پنجه نرم می کنند و این ترکیب می 

تواند منجر به مرگ زودرس شود.
به گزارش خبرنگار مهر به نقل از مدیسن نت، »جاگدیش 
کوبچندانی«، یکی از نویســندگان این مطالعه از دانشگاه 
ایالتی نیومکزیکو، گفت: »متأســفانه بخش زیادی از افراد 
مبتلا به دیابت با افســردگی، اضطراب یا مشکلات روان 

دست و پنجه نرم می کنند.«
برای بررســی این ارتباط، محققــان از داده های مربوط به 
حدود ۱۵۰۰۰ نفر از سال ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۰ از نظرسنجی ملی 
سلامت و تغذیه استفاده کردند. سپس تیم تحقیق داده ها را 
با سوابق مرگ از مراکز کنترل و پیشگیری از بیماری های 

ایالات متحده مقایسه کرد.
محققــان دریافتنــد که بیش از ۱۰ درصد از بزرگســالان 
آمریکایی از افســردگی یا دیابت رنج می برند. به طور کلی، 
داده ها نشان داد شرکت کنندگان مبتلا به دیابت ۱.۷ برابر 
بیشتر از افراد بدون دیابت در معرض مرگ زودرس بودند.

خطر مرگ برای شرکت کنندگان مبتلا همزمان به دیابت 
و افســردگی در مقایســه با افراد بدون دیابت یا افسردگی 

بیش از چهار برابر بود.
کوبچندانی گفت: »دیابت بــه تنهایی یک بیماری ناتوان 
کننده است و بروز همزمان افسردگی آن را بدتر می کند.«

نویسندگان مطالعه عنوان کردند که بسیاری از مکانیسم های 
جمعیت شــناختی، روانی و بیولوژیکی می توانند عامل بروز 

همزمان افسردگی و دیابت باشند.
برخــی ویژگی ها در افرادی کــه در معرض خطر ابتلاء به 
افســردگی و دیابت هستند شایع اســت. این موارد شامل 
درآمد و تحصیلات پاییــن، وضعیت اقلیت نژادی / قومی، 
سبک زندگی ناســالم و ابتلاء به سایر بیماری های مزمن 
هستند.محققان خاطرنشــان کردند که بیش از ۵۰ درصد 
از بیمــاران دیابتی دارای مشــکلات ســلامت رفتاری از 

مراقبت های بهداشتی روانی کافی برخوردار نیستند.
ایــن مطالعه توصیه می کند که پزشــکان درمان مســائل 
مربوط به سلامت روان را در مراقبت های اولیه و تخصصی 

دیابت ادغام کنند.

 دانستنی 
  خبر  

دیابتی  افراد  برای  تواند  می  افسردگی 
خطرناک باشد

قائــم مقام واحد فراهم آوری اعضای پیوندی دانشــگاه علوم 
پزشــکی شهید بهشــتی گفت: ایران در اهدای عضو از مرگ 
مغــزی، رتبه اول خاورمیانه و جهان اســلام، اما در دنیا رتبه 

سی و دوم را دارد.
به گزارش خبرگزاری مهر، فریبا قربانی، با بیان اینکه رضایت 
دادن یــا نارضایتی خانواده هــای دارای بیمار مرگ مغزی در 
شرایط مختلف متفاوت است، افزود: سال ۸۳ که فعالیت واحد 
فراهم آوری اعضای پیوندی دانشــگاه علوم پزشــکی شهید 
بهشــتی آغاز شــد، آمار رضایت خانواده ها ۵ درصد بود. اما با 
فعالیت های فرهنگی، همکاری های ســازمان های مختلف و 
افزایش ســطح دانش مردم به مرور این آمار ارتقا پیدا کرد و 
اکنون در این مجموعــه از هر ۱۰۰ خانواده ۷۵ مورد رضایت 

به اهدا می دهند.
وی با اشاره به تأثیر مســائل اجتماعی در جلب رضایت افراد 
برای اهدا عضو، گفت: وقتی در ماه مبارک رمضان هســتیم 
نرخ رضایت بیشــتر می شود یا وقتی برنامه ای پخش می شود 
که ناخواســته به افراد امیدهای واهی می دهد که ممکن است 
بیمارشــان از مرگ مغزی برگردد )که چنیــن چیزی محال 

است(، رضایت افراد کاهش می یابد.
قائــم مقام واحد فراهم آوری اعضای پیوندی دانشــگاه علوم 

پزشکی شهید بهشتی با تاکید بر حس نوع دوستی مردم ایران 
در بحران های اجتماعی، افزود: در موضوع اهدا عضو هم وقتی 
با خانواده ها مطرح می کنیم و متوجه باشند که مرگ مغزی به 
منزله مرگ هست حتماً رضایت به اهدا می دهند اگر کم کاری 
هست از طرف ما بوده که نتوانسته ایم جامعه را با این حقیقت 
آشنا کنیم و این وظیفه ماست که به مردم این آگاهی را بدهیم 
که اگر فردی مرگ مغزی شــده اجازه ندهند فرصت طلایی 
از دســت برود و اعضایش به خاک سپرده شود و اجازه دهند 

اعضای او برای بیماران در لیست انتظار پیوند استفاده شود.
قربانی گفت: دانشگاه های علوم پزشکی شهید بهشتی تهران 

و ایران که تمام بیمارســتان های اســتان تهران را پوشــش 
می دهند؛ جمعیت حدوداً ۱۳ میلیون نفری تهران را پوشــش 
می دهنــد، واحدهای فراهــم آوری که ذیــل مرکز مدیریت 
پیوند هســتند، موارد مشــکوک به مرگ مغزی را شناسایی 
و از خانواده هایشــان برای اهدای اعضای عزیزشان رضایت 

می گیرند.
وی افزود: در شــرایطی که خانواده ها خودشان داغدار هستند، 
اینکه بخواهد شنونده ی حرف های ما باشد که یک بیماری در 
جای دیگری نیاز به کمــک دارد و این رضایت به اهدا عضو 
بدهد اتفاق بزرگی است چراکه خانواده ها یکباره دچار شرایطی 
شدند که عزیزشان که در بیمارســتان بستری بود به واسطه 

مرگ مغزی از دست رفته می بینند.
قائــم مقام واحــد فراهــم آوری اعضای پیوندی دانشــگاه 
علوم پزشــکی شهید بهشــتی گفت: بحث پیوند اعضا بحث 
چند بعــدی از نظر ابعاد مختلف اجتماعی اخلاقی شــرعی و 
حقوقی اســت سازمان های مختلفی با ما همکاری می کنند ما 
در مقــام قدردانی از این عزیزان از همه ســازمان های درگیر 
می خواهیم در جهت اینکه فرهنگ اهدا عضو را اشــاعه دهیم 
 و هم تســهیلاتی برای خانواده های اهــدا کننده عضو فراهم

کنیم.

قائم مقام واحد فراهم آوری اعضای پیوندی عنوان کرد؛

رتبه جهانی ایران در اهدای عضو از مرگ مغزی
واکســن کووید خطر ســقط جنین را 

افزایش نمی دهد

در کنگره انجمن هماتولوژی و آنکولوژی ایران عنوان شد؛
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حریم اشخاص و پاسداشت کرامت انسانی افراد را اصلی ضروری و لازم می دانیم.

 P باور داریم، » آگاهی داشتن« حقی اساسی است و از این روی، خود را متعهد می دانیم

تا در روایــت رویدادها، امانتداری صادق بوده  و با دقت و ســرعت، انجام وظیفه 

نمائیم.

https://eitaa.com/nedahn

https://rubika.ir/Nedayhormozgan

جایگاه سازمان انتقال خون در نظام سلامت، 
از آن حیــث حائز اهمیت اســت که خون و 
فرآورده هــای خونی، نیاز حیاتــی بیماران 

است.
بــه گــزارش خبرنــگار مهــر، بر اســاس 
گزارش هــای ســازمان جهانی بهداشــت، 
شــاخص اهدای خون به ازای هر ۱۰۰۰ نفر 
جمعیت در کشــورهایی با درآمد متوسط به 
بالا ۱۶ و در کشورهایی با درآمد بالا ۳۱ نفر 
است که بر این اساس ایران دارای موقعیت 

خوبی است.
نیــاز به خون و فرآورده های خون به صورت 
مداوم وجــود دارد و به طــور مرتب هم در 
حال افزایش اســت و آنچنان که کشورهای 
در حال توسعه امکانات تشخیصی و درمانی 
خود را در مورد درمان بیماری های گوناگون، 
مانند انواع ســرطان ها گســترش می دهند، 
بیشــتر به تزریق خون احتیاج پیدا کرده اند 
و این نیاز هم به طور مستمر افزایش می یابد.

وضعیت انتقال خون در جهان
۱- ایرلند به شدت دچار کمبود ذخیره خون 
است. درخواســت اضطراری فراخوان برای 
اهدای خون از ســوی داوطلبان شد. ذخیره 

خون به تنها سه روز رسیده است.

۲- آمریــکا بــا کاهــش فزاینــده تعــداد 
اهداکننــدگان خون به خصــوص در گروه 
جوانان روبرو اســت. میزان اهدای خون در 
جوانان در طی تنها ۵ سال ۲۴ درصد کاهش 

یافته است.
۳- در غنا میزان اهدای خون آن قدر پایین 
است که دولت مجبور به اعطای مشوق های 

مالی برای اهداکنندگان خون شده است.
۴- در نپــال دولــت میــزان کمــک مالی 
بــه اهداکننــدگان خــون را افزایــش داد 
 چرا کــه میزان اهــدای خون کمتر شــده

است.
۵- در نیوزلند ذخایر خونی به شدت کاهش 
پیدا کرده است و این موضوع به ویژه در مورد 
گروه هــای خونی کمیاب به شــدت نگران 

کننده شده است.
۶- اعلام شــده است که در هند ۱۴ کودک 
بین ۷ تا ۱۱ ســاله پس از انتقال خون مبتلا 
به ویروس HIV شــده انــد. نگرانی های 
شــدیدی در مورد عدم رعایت اســتانداردها 
 در انتقــال خــون در هنــد مطــرح شــده 

است.
وضعیت کلی انتقال خون در آمریکا

در کشــور آمریکا تقریباً هر ۲ ثانیه یک بار 

فردی به خون نیاز پیدا می کند. از هر ســه 
نفر بستری در ICU یک نفر به انتقال خون 

نیاز پیدا می کند.
در برخــی موارد جراحی های اورژانســی به 
دلیل عدم تأمین خون مناسب به تعویق افتاده 
و تخمین زده شــده ۱۰ تا ۲۰ درصد موارد 
فوتی ناشی از تروما در این کشور در صورت 
تأمین خون مطمئن ســریع قابل جلوگیری 

است.
بــا اینکه بــرای اهدای خــون کمپین های 
فراوانــی طراحی و اجرا می شــود، اما فقط 
۳ درصــد مردم این کشــور در طول زندگی 
خود سابقه اهدای خون دارند. میزان اهدای 
خون در این کشــور به طور متوسط در تمام 
گروه های ســنی کاهش پیدا کرده اســت. 
همین حالا برخی ایالت ها با کمبود شــدید 

ذخایر خونی روبرو هستند
اهمیت استراتژیک سازمان انتقال خون

در یــک روند پیچیده و کامــلًا علمی خونِ 
اهداکنندگان داوطلب واجد شــرایط لازم )با 

انجام پایش ها(، توســط مراکز انتقال خون 
جمع آوری می شــود. ســپس خون اهدایی 
بــرای بررســی ایمنی و ســلامت آن مورد 
آزمایش هــای تأیید ســلامتی قــرار گرفته 
و خونــی که در این آزمایش ها، رد شــود با 
شــرایط خاص و با حفظ کامل ایمنی معدوم 

می گردد.
خــون و فرآورده های خونی ســالم به بانک 
خون مراکز درمانــی تحویل و در مواقع نیاز 
به بیمارستان ها و مراکز درمانی انتقال یافته و 
برای یکی از بیماران نیازمند مصرف می شود.

طبیعی اســت کــه چنین نیازهــا و اهدافی 
هــم امکانــات و زیرســاخت های علمی و 
 اجرایی و هم نیروی انســانی ماهر و متبحر

می طلبد.
وضعیت انتقال خون در ایران

خون و فرآورده های خونی منبع ارزشــمندی 
است که با همت والای اهداکنندگان خون و 
با صرف هزینه، وقت و انرژی تهیه می شود و 
برای پاسداشت این هدیه گرانقدر باید با تمام 

توان تلاش کنیم.
مصطفی جمالی مدیرعامل ســازمان انتقال 
خون ایران، ســلامت خون در ایران را بسیار 
بالا و در حد کشــورهای اروپایی دانســت و 
گفت: طبق گزارش سازمان جهانی بهداشت، 
ایران کشــور برتــر منطقه و آســیا از نظر 

سلامت خون های اهدایی است.

چالش های انتقال خون در جهان 

مدیرکل دفتر خدمات تخصصی سازمان بیمه سلامت ایران، 
جزییــات خدمات ناباروری تحت پوشــش بیمه ســلامت را 

تشریح کرد.
به گزارش خبرگزاری مهر، محمداســماعیل کاملی، در پاسخ 
به این ســوال که کدام خدمات برای زوجیــن نابارور تحت 
پوشش بیمه سلامت است، گفت: ۲۸ قلم تجهیزات پزشکی، 
۵۶ کد خدمت آزمایشــگاهی، ۶۳ قلم داروی تخصصی، ۲۰ 

خدمت جراحی، ۴ خدمت فوق تخصصی ناباروری و ۷ خدمت 
تصویربرداری پزشکی تحت پوشش بیمه سلامت است.

مدیرکل دفتر خدمات تخصصی سازمان بیمه سلامت ایران، 
درباره میزان پوشــش بیمه ای خدمات نابــاروری افزود: ۹۰ 
درصد تعرفه دولتی در مراکز دولتی و ۹۰ درصد تعرفه عمومی 
غیردولتی در ســایر مراکز اعم از خصوصی، خیریه و عمومی 

غیردولتی تحت پوشش بیمه سلامت است.

وی در خصوص بیمه شــدگان مشــمول خدمــات بیمه ای 
نابــاروری تصریح کرد: زوجین ناباروری که در ســامانه بیمه 

سلامت نشان دار شده باشند مشمول این خدمات هستند.
مدیرکل دفتر خدمات تخصصی بیمه سلامت عنوان کرد؛

جزییات خدمات درمان ناباروری تحت پوشش بیمه سلامت

وزنه برداری  روش های رسیدن به وزن ایده آل 

آب کافی و نوشیدنی های 

چربی سوز  بنوشید 

ورزش کنید 

محاسبه BMI  بدن 
دوچرخه سواری 

کنید 

طناب بزنید 

برنامه ورزشی و غذایی 

مناسب داشته باشی 

استراحت مفید داشته باشید 

سبزیجات بیشتر مصرف کنید 
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